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Nepozabljen -  
nezlomljen 
Pred predorom Ljubelj so v spo-
min na jetnike koncentracijskega 
taborišča odkrili skulpturo Nepo-
zabljen - nezlomljen, ki jo je za-
snoval japonski umetnik Seiji Ki-
moto. Enako skulpturo so leta 
2019 odkrili na avstrijski strani.
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KRONIKA

Nadzor e-vinjet poteka 
večinoma na terenu
Darsovi nadzorniki so v prvem te-
dnu veljavnosti e-vinjet potrdili že 
skoraj 1200 kršitev, za približno 
3600 kršitev pa še poteka prever-
ba. Večino nadzora še vedno opra-
vijo na terenu, večina kršiteljev pa 
je tujcev.
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Na olimpijadi kot pavi
In to z razlogom, kot se spominja 
dr. Robert Kerštajn, ki je v teku na 
smučeh tekmoval na prvih olim-
pijskih igrah, na katerih je Sloveni-
ja sodelovala kot samostojna dr-
žava. Olimpijec je bil že njegov 
oče in sin je imel za cilj, da prese-
že njegov rezultat.

15

ZANIMIVOSTI

Lažje jim je bilo hoditi 
po Luni kot smučati 
V Rekreacijsko turističnem centru 
Zatrnik so v torek zaznamovali 
petdeseto obletnico obiska in 
smučanja ameriških astronavtov 
posadke Apollo 15 na Zatrniku. 
Obenem je potekal Družinski dan 
z Elanom.
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VREME

Danes bo pretežno  
oblačno. Popoldne lahko 
pade kakšna kaplja dežja.  
Jutri in v nedeljo bo  
pretežno jasno.

–4/6 °C
jutri: pretežno jasno

75 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Simon Šubic

Ljubljana – Predsednik repu­
blike Borut Pahor je v sredo, 
kot je napovedal, podpisal 
odlok o razpisu rednih voli­
tev v državni zbor, po kate­
rem začnejo teči roki za vo­
lilna opravila 14. februarja, 
volitve poslank in poslan­
cev pa bodo potekale 24. 
aprila, ki je prvi možni da­
tum za izvedbo volitev, s či­
mer je soglašala tudi večina 
parlamentarnih strank. To 
med drugim omogoča obli­
kovanje vlade še pred parla­
mentarnimi počitnicami, je 

v nagovoru poudaril Pahor.  
Poleg presoje političnih oko­
liščin je letos izjemoma veli­
kega pomena presoja zdrav­
stvenih razmer, je pojasnil 
Pahor, ki je pri razpisu vo­
litev upošteval, da v drža­
vi ni razglašena epidemi­
ja, da se ukrepi za zajezitev 
okužb ne zaostrujejo, tem­
več se rahljajo, in da so bile 
volitve v času pandemije iz­
vedene v številnih evropskih 
državah, nazadnje predča­
sne parlamentarne volitve 
na Portugalskem, pri nas pa 
smo lani uspešno izvedli re­
ferendum. »V tem smislu 

pričakujem, da bodo volitve 
izvedene tako, da bomo ime­
li vsi možnost oddati svoj 
glas in izvoliti novo sestavo 
poslank in poslancev držav­
nega zbora in da glede njiho­
vega izida ne bo nobene sen­
ce dvoma,« je dejal. 

Pahor je tudi sporočil, da 
bo mandat za sestavo vlade 
po posvetih z vodji poslan­
skih skupin podelil kandida­
tu, ki bo užival podporo vsaj 
46 poslancev, kar bodo vod­
je poslanskih skupin mora­
li dokazati s podpisi poslank 
in poslancev.

Pahor razpisal redne 
volitve v državni zbor
Predsednik republike Borut Pahor je napovedal, da bo mandat za sestavo 
vlade podelil kandidatu, ki bo zbral vsaj 46 podpisov podpore poslancev.  

Maja Bertoncelj

Kranj – Po zlatu Urše Boga­
taj in bronu Nike Križnar na 
sobotni ženski posamični 
skakalni tekmi je naša me­
šana skakalna ekipa v pone­
deljek prepričljivo zmaga­
la in v postavi Nika Križnar, 
Timi Zajc, Urša Bogataj in 
Peter Prevc osvojila olimpij­
sko zlato. Dan kasneje sta 
zablestela še alpska deskar­
ja. V paralelnem veleslalo­
mu je Tim Mastnak postal 
olimpijski podprvak, Gloria 
Kotnik pa je bila tretja in spi­
sala izjemno zgodbo.

Skakalki in deskarja so z 
medaljami v sredo zvečer že 
prišli domov, na Kitajskem 
pa sta še Prevc in Zajc. Ska­
kalce jutri čaka posamična 
tekma na veliki skakalnici, 
v ponedeljek pa še ekipna. 
Pomembne tekme so tudi 
za nekaterimi gorenjski­
mi športniki, ki so prav tako 
upali na visoke uvrstitve, si 
želeli tudi medalje. V boju 
zanjo je bila alpska smučar­
ka Meta Hrovat. V velesla­
lomu je bila po prvi vožnji 
četrta, na koncu pa sedma. 
Slovenski deskarski junak 
prejšnjih dvojih zimskih 

olimpijskih iger Žan Košir je 
bil enajsti. Veliko je od posa­
mičnega sprinta pričakovala 
smučarska tekačica Anama­
rija Lampič. Tekmovanje je 
končala v polfinalu, osvojila 
je 12. mesto. Dobrega rezul­
tata si je želel tudi biatlonec 
Jakov Fak, ki je pred štirimi 
leti osvojil srebrno medaljo 
na 20-kilometrski posamič­
ni olimpijski biatlonski tek­
mi. V Pekingu jo je končal 
na 29. mestu. 

Nekaj priložnosti še bo. 
Olimpijske igre se prevešajo 
v drugo polovico. Zaključile 
se bodo 20. februarja.

Prve olimpijske medalje že v Sloveniji
Slovenski športniki so na zimskih olimpijskih igrah v Pekingu osvojili že 
pet medalj. Razveselila sta se jih tudi Gorenjca. Nika Križnar je z zlato 
in bronasto že med domačimi, zlati Peter Prevc je še na Kitajskem, kjer 
skakalce čakata še dve tekmi.

Smučarski skakalci Timi Zajc, Nika Križnar, Urša Bogataj in Peter Prevc so se veselili zlate 
olimpijske medalje, ki so jo osvojili na mešani ekipni tekmi. / Foto: OKS
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Komasacija v Smledniku
V Smledniku so v sredo začeli komasacijo 375 hektarjev kmetijskih zemljišč.    
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Knjigo prejme TINKA AŽMAN iz Gorij.

Suzana P. Kovačič

Podljubelj – Skulpturi sta 
postavljeni, da bi povezo-
vali Slovenijo in Avstrijo in 
vse Evropejce v skupnem 
prizadevanju za mir, pove-
zovanje, medsebojno razu-
mevanje in ohranjanje de-
mokratičnih evropskih vre-
dnot. Postavljeni sta, da bi 
se ohranil spomin na jetni-
ke iz 13 evropskih držav, ki 
so bili zaprti v esesovsko na-
cistično koncentracijsko ta-
borišče Ljubelj (Loibl), zu-
nanje taborišče Mauthau-
sna, in so med junijem 1943 
in majem 1945 v nečloveš-
kih razmerah gradili pre-
dor skozi Ljubelj. »Na obeh 
straneh predora, skopane-
ga s suženjskim delom, se 
zdaj vidno spominjamo 
žrtev in zločinov storilcev 
pod geslom Nepozabljen 
– nezlomljen. Poklanjam 
se žrtvam in izrekam zah-
valo vsem ljudem, ki so se 
zavzeli za postavitev tega 
dvojnega znamenja pro-
ti nečlovečnosti. Naš skup-
ni cilj je ohranjati spomin 
tam, kjer sta pozaba in odri-
vanje že potvorila zgodovi-
no do neprepoznavnosti,« 
sta sporočilo Seijija Kimo-
ta, ki se nedavnega odkritja 
skulpture ni mogel udeleži-
ti, predali njegova žena in 
vnukinja. 

Seiji Kimoto se je rodil 
leta 1937 v Osaki. Na Japon-
skem je študiral notranje 
oblikovanje in zen slikar-
stvo, je tudi mojster čajne-
ga obreda. Leta 1967 je pri-
šel v Nemčijo, živi v Posar-
ju kot svobodni umetnik. 
»Kot otrok je na Japonskem 
doživel tragedijo vojne, ki 
ga je oblikovala za vse živ-
ljenje, oblikovala pa je tudi 
njegovo umetnost. Z dovr-
šeno kiparsko govorico daje 
podobo žrtvam, da lahko 

začutimo njihovo trpljenje, 
s skulpturami drži prostor 
za spomin na pretekle stra-
hote. Njegova dela vlivajo 
upanje, poudarjajo nezlom-
ljivost duha, moč upora, po-

končnost, nedopustnost 
zločinov ...« je dejala direk-
torica Tržiškega muzeja 
Jana Babšek. Zamisel o po-
stavitvi skulptur so zasnova-
li Jana Babšek, Seiji Kimoto 
in profesor Peter Gstettner 
iz odbora Mauthausen Kär-
nten/Koroška leta 2016 ob 

umetnikovi razstavi na Fe-
stivalu strpnosti v Ljubljani. 
»Prepričan sem, da je mo-
goče z umetniškimi deli, 
kakršne izdeluje Seiji Ki-
moto v Nemčiji že desetle-

tja, v sodelovanju z izobra-
ževalnimi in kulturnimi 
ustanovami širši javnosti 
predstaviti pomen ohranja-
nja spomina. Če želimo oh-
raniti spomin na boleče iz-
kušnje druge svetovne voj-
ne, moramo najprej zbudi-
ti in priostriti zavedanje. Za 

to se moram zahvaliti tudi 
poglobljenemu ohranjanju 
spomina na Koroškem,« je 
povedal profesor Gstettner.

Postavitev skulpture sta fi-
nančno omogočila sloven-
sko ministrstvo za kulturo 
in Občina Tržič, podporni-
ca postavitve je tudi nemška 
zvezna dežela Posarje. Vod-
ja izvedbe je sodelavec Trži-
škega muzeja Anže Bizjak. 

Tržiški župan Borut Sajo-
vic je ponosen na takrat žive-
če Tržičane, ki so jetnikom 
nesebično pomagali, še po-
sebno pa na delo pokojne-
ga častnega občana Tržiča 
Janka Tišlerja, ki je žalostno 
zgodbo o taborišču na obeh 
straneh predora predstavil 
in odkril svetu. Ob kultur-
nem prazniku pa je župan 
poudaril, da »danes na tem 
mestu še posebej govorimo 
o kulturi povezovanja, sode-
lovanja, kulturi hvaležnosti 
in trajnega spomina. S tru-
dom skopan predor je nek-
daj delil, danes pa nas pove-
zuje in združuje.« 

Nepozabljen – nezlomljen 
Ob slovenskem kulturnem prazniku so na platoju pred predorom Ljubelj v spomin na jetnike 
koncentracijskega taborišča odkrili skulpturo Nepozabljen – nezlomljen, ki jo je idejno zasnoval 
japonski umetnik Seiji Kimoto. Enaka skulptura – dvojček je bila leta 2019 odkrita na avstrijski strani. 

Skulpturo so odkrili (od leve) Marija Brus z ministrstva za kulturo, Jana Babšek in 
Borut Sajovic. / Foto: Tina Dokl

Na sredini skulpture je roka, dvignjena v zaščito 
človeka ali za uničujoči udarec. Na eni strani te 
dominantne roke je upodobljen zasužnjeni človek, do 
kraja telesno izčrpan, in zdi se, da se v zaukazanem 
teku giblje skozi prostor, skozi kamenje, iztrgano 
iz predora. Duhovno pa je ta človek nezlomljiv, kar 
nakazuje dvignjena glava. Na drugi strani so velika 
vrata, podobna vhodu v predor. Krila teh vrat so 
priprta, odprtina bi utegnila vabiti k pobegu v svobodo, 
vendar pobeg ni mogoč, saj so to vrata v taborišče, 
njihova krila so nazobčana kot bodeča žica ... Če po posvetih s pos-

lanskimi skupinami ne bo 
nedvoumne potrebne pod-
pore poslank in poslancev 
kandidatu za mandatarja, 
pa Pahor napoveduje, da bo 
priložnost za izvolitev na ta 
položaj zaupal relativnemu 
zmagovalcu volitev. »Gle-
de vprašanja relativnega 

zmagovalca volitev je treba 
pred volitvami jasno odgo-
voriti na vprašanje, ali naj 
koalicije strank, ki bodo na 
volitvah nastopile samostoj-
no, pri odločitvi glede pode-
litve mandata za sestavo vla-
de razumem kot seštevek 
poslanskih mandatov vseh 
strank, ki jo sestavljajo, ali 
ne,« je ob tem še opozoril 
predsednik republike.

Pahor razpisal redne 
volitve v državni zbor
31. stran

Mateja Rant

Kranj – S srednjimi šolami 
se bo mogoče podrobne-
je seznaniti na informativ-
nih dnevih, ki bodo na veči-
ni šol po spletu potekali da-
nes, 11. februarja, ob 9. in 
15. uri ter jutri, 12. februar-
ja, ob 9. uri. Danes in jut-
ri bodo informativne dne-
ve pripravili tudi na fakul-
tetah in visokošolskih zavo-
dih ter drugih izobraževal-
nih ustanovah. Dobiti bo 
mogoče podrobnejša poja-
snila o vpisu in izobraževa-
nju ter druge informacije, 
ki zanimajo prihodnje dija-
ke in študente. V srednjih 
šolah v gorenjski regiji je 
sicer za novince razpisanih 
2560 vpisnih mest.

V šolah in na fakultetah 
se na informativne dneve 
navadno dobro pripravijo, 
zato lahko prihodnji dijaki 
in študenti predstavitve iz-
koristijo, da zberejo kar naj-
več informacij, ki jim bodo 
omogočile tudi primerjavo 

med posameznimi šolami 
in fakultetami ter torej laž-
jo odločitev za določen pro-
gram. Pri Dijaški organiza-
ciji Slovenije mladim sve-
tujejo, naj dobro premis-
lijo in izkoristijo informa-
tivni dan, saj bodo zagoto-
vo dobili informacije, ki jih 
zanimajo. Pripravili so tudi 
seznam najpomembnejših 
vprašanj na informativnih 
dnevih za učence, od tega, 
kakšen je urnik in kateri iz-
birni predmeti so na voljo, 
do tega, kakšen je osip, mo-
rebitne omejitve vpisa in 
podobno. Ob tem učenci ne 
smejo pozabiti, da si v teh 
dveh dneh lahko na daljavo 
ogledajo tudi predstavitve 
dijaških domov. 

Srednje šole bodo prijave 
za vpis sprejemale do 4. apri-
la. Po končanem prijavnem 
roku bo ministrstvo, najka-
sneje do 8. aprila do 16. ure, 
na spletnih straneh objavilo 
stanje prijav za vpis po posa-
meznih programih oziroma 
šolah.

Šole spoznavali 
le na daljavo
Glede na epidemiološke razmere tudi v tem 
šolskem letu izvedba informativnih dni na šolah ni 
mogoča, zato se bodo prihodnji dijaki in študenti 
po informacije znova odpravili na splet.

Tržič – Tik pred svojim 97. rojstnim dnevom je umrl Tine To-
mazin, častni občan Tržiča. Vse življenje je posvetil razvoju 
občine Tržič, aktiven je bil v društvih in organizacijah. Leta 
1965 je bil izvoljen za predsednika občinske skupščine, bil je 
direktor tedaj uspešne Bombažne predilnice in tkalnice Tržič 
in tudi pobudnik in sopodpisnik listine o pobratenju Tržiča 
s francoskim mestom Ste Marie aux Mines. Leta 1976 je bil 
proglašen tudi za častnega občana mesta Ste Marie aux Mi-
nes, francoski parlament pa mu je leta 2006 podelil plaketo 
za zasluge pri pobratenju in mednarodnem sodelovanju. 

Poslovil se je častni občan Tržiča Tine Tomazin

Suzana P. Kovačič

Ljubljana, Kranj – Po podat-
kih Nacionalnega inštitu-
ta za javno zdravje (NIJZ) je 
bilo sredi tega tedna potrje-
nih 12.137 novih okužb s ko-
ronavirusom, kar je 4602 
manj kot pred tednom dni. 
V državi je sicer aktivnih več 
kot 171 tisoč okužb. Včeraj je 
bilo hospitaliziranih 789 co-
vidnih bolnikov, od tega 409 
bolnikov v bolnišnici zaradi 
covida, 488 pa je bilo pozi-
tivnih na koronavirus, a so 
bili hospitalizirani zaradi 

drugih osnovnih zdravstve-
nih težav. V oddelkih inten-
zivne terapije se jih je zdra-
vilo 141.

Na NIJZ so skupaj z mini-
strstvoma za javno upravo in 
zdravje pripravili nadgraje-
no različico mobilne aplika-
cije #OstaniZdrav. Funkcio-
nalnosti, ki jih prinaša nad-
grajena različica, zajemajo 
tri sklope, in sicer možnost 
ustvarjanja QR-kode za or-
ganizatorje in obiskovalce 
različnih dogodkov z name-
nom zagotavljanja hitrega 
obveščanja in večje varnosti. 

Druga funkcionalnost nad-
grajene različice omogoča 
nalaganje in hrambo potr-
dil za namen preverjanja iz-
polnjevanja pogoja PCT, to 
so evropska digitalna covi-
dna potrdila. Kot zadnja no-
vost pa je s hrambo evrop-
skih digitalnih covidnih po-
trdil omogočeno tudi pre-
verjanje njihove veljavnosti 
za namen prehajanja držav-
nih meja s povezovanjem na 
spletno stran Re-open EU, 
ki tekoče objavlja pogoje za 
vstop v države EU, informa-
cije o potrebnih dokazilih za 

izpolnjevanje pogoja PCT v 
državah članicah in infor-
macije o trenutni epidemio-
loški sliki v državah.

Z enim odmerkom cepi-
va proti covidu-19 je pri nas 
cepljenih 1.262.284 ljudi, z 
vsemi odmerki 1.214.408, 
kar je skoraj 58 odstotkov 
prebivalstva. Za poživitveni 
odmerek se je doslej odločilo 
609.147 ljudi. V kranjski vo-
jašnici bodo proti covidu-19 
cepili v sredo, 16. februarja, 
od 13. do 18. ure naročene in 
nenaročene ter tudi otroke 
od 5. do 11. leta starosti. 

Nadgradili aplikacijo #OstaniZdrav
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V sredo smo vnovič spre-
mljali hokejski derbi 
med ljubljansko Olim-

pijo in jeseniškim SIJ Acroni-
jem. Drugo polfinalno tekmo 
letošnjega državnega prven-
stva bomo Gorenjci skušali 
čim prej pozabiti, saj so zmaji 
odpihnili železarje s 5 : 0 in se 
s tem uvrstili v finale.  

Sredine tekme ne omenjamo 
zato, da bi dodali sol na sveže 
rane navijačev Jeseničanov. 
Želimo opozoriti na detajl pred 
začetkom tekme – izvajanje 
državne himne namreč. Za-
pela jo je naša predstavnica na 
lanskem tekmovanju za pesem 
Evrovizije Ana Soklič, ki si je 
pri tem vzela nekaj umetniške 
svobode in slovensko himno 
interpretirala po svoje. Takšno 
prepevanje himne je povsem 
običajno na športnih dogodkih 
v ZDA, v našem, slovenskem 
in evropskem prostoru pa ne, 
zato je izzvalo negodovanje 
prisotnih navijačev na tribu-
nah, nekateri so celo žvižgali. 
Kar je prav tako nenavadno. 
Lastni himni se ne žvižga, še 
tuji ne, to je nenapisano pravi-
lo vseh športnih navijačev.

O himni, ki so jo na naše 
veselje v zadnjem tednu že 
dvakrat zavrteli v Pekingu, se v 
teh dneh razpravlja tudi v Kra-
nju, kjer si je mestna oblast v 
sodelovanju z ministrstvom za 
obrambo in pod častnim pokro-
viteljstvom predsednika repu-
blike Boruta Pahorja zadala, 
da na neurejenem zemljišču 
tik ob Prešernovem gaju uredi 
Park slovenske himne. Javni 

mestni park nacionalnega po-
mena bodo posvetili Franetu 
Prešernu in Simonu Jenku, av-
torjema besedil nacionalne hi-
mne Zdravljica (njena sedma 
kitica) in narodne himne, zdaj 
himne Slovenske vojske Naprej 
zastava slave. Oba sta namreč 
pokopana v Prešernovem gaju. 

Po objavi novice o razpisu 
natečaja za ureditev parka hi-
mne se je v delu javnosti raz-
vila polemika o primernosti 
projekta. Glasbeni pedagog, 
zborovodja in preučevalec slo-
venske himne Mitja Gobec je 
v javnem pismu opozoril, da 
je himna v prvi vrsti glasbeno 
delo, ki je lahko podloženo tudi 
z besedilom, zato sta prava 
avtorja himn njuna skladate-
lja Stanko Premrl (državne) 
in Davorin Jenko (narodne). 
Kranjski župan Matjaž Ra-
kovec se je na kritiko odzval 
s pojasnilom, da pri ureditvi 
parka na skladatelja zagotovo 
ne bodo pozabili, a želijo izko-
ristiti in še dodatno zaznamo-
vati privilegij Kranja, da sta tu 
pokopana največja slovenska 
pesnika. 

Občini pa nekateri tudi 
očitajo, da bo Park slovenske 
himne z lastnimi sredstvi ure-
dila na cerkvenem zemljišču, 
za katerega je sicer pridobila 
stavbno pravico. 

Namen himne je opevanje 
domoljubja in vdanosti državi. 
In himna naj bi nas povezova-
la. Na odgovor, koliko lahko k 
temu pripomore novi kranjski 
park, bomo morali še počakati. 
Začetek ni ravno spodbuden ...

Park slovenske himne

KO­MEN­TAR
Simon Šubic

Cveto Zaplotnik

Smlednik – Dogodka se je 
udeležil tudi minister za 
kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano dr. Jože Podgor-
šek, ki je ob tej priložnosti 
medvoškemu županu Nej-
cu Smoletu simbolično pre-
dal odločbo, po kateri bo mi-
nistrstvo za izvedbo koma-
sacije in potrebnih agro-
melioracijskih del zagoto-
vilo 865 tisoč evrov. »To je 
eden redkih ukrepov, za ka-
terega ministrstvo zagoto-
vi kritje vseh upravičenih 
stroškov,« je dejal minister 
in poudaril, da bo komasaci-
ja zelo pomagala pri razvoju 
kmetijstva na tem območju, 
morda celo bolj kot marsika-
teri finančni ukrep, name-
njen kmetijstvu. S komasa-
cijo bodo namreč zmanjša-
li razdrobljenost zemljiške 
posesti, olajšali kmetovanje 
in dostopnost do parcel ter 
pocenili pridelavo. Zemljiš-
ča bodo poskušali razdeliti 
med lastnike tako, da bodo 
imeli čim bolj strnjene par-
cele v bližini kmetij in ureje-
ne dostopne poti.  

V medvoški občini so si že 
dlje časa prizadevali za iz-
vedbo komasacije in agro-
melioracijskih del v katastr-
skih občinah Hraše, Moše 
in Smlednik, prve korake so 
na pobudo lastnikov kme-
tijskih zemljišč storili pred 
šestimi leti. Za začetek po-
stopka so morali pridobiti 

soglasje lastnikov, ki ima-
jo v lasti več kot dve tretjini 
zemljišč, pa tudi finančna 
sredstva za izvedbo del. Na 
prvem razpisu za financira-
nje projekta zaradi velike-
ga števila prijav niso bili us-
pešni, na drugem so s kan-
didaturo uspeli. Komasacijo 
bodo predvidoma končali do 

sredine leta 2024, agromeli-
oracijska dela pa do sredine 
leta 2025.

Komasacijsko območje, ki 
obsega 375 hektarjev, je zdaj 
razdeljeno na 983 katastr-
skih parcel, tako da povpreč-
na parcela meri le 38 arov. V 
postopek je vključenih 248 
lastnikov zemljišč.

Komasacija v Smledniku
V občini Medvode so v sredo tudi uradno začeli komasacijo – zložbo in ponovno razdelitev kmetijskih 
zemljišč. Komasacija zajema 375 hektarjev veliko območje in je ena največjih v državi.

Minister dr. Jože Podgoršek (levo) in župan Nejc Smole ob ogledu komasacijskega območja 
s Starega gradu nad Smlednikom / Foto: Gorazd Kavčič 

Maša Likosar

Zgornje Gorje – Občina je 
predlagala nov odlok ozi-
roma koncesijski akt, ki je 
drugačen od tistega, ki ga je 
predlagal RTC Zatrnik. Novi 
odlok poleg neposredne po-
delitve koncesije predvideva 
tudi podelitev koncesije na 
podlagi javnega razpisa, obe-
nem dodaja pogoje za prido-
bitev neposredne koncesije, 
česar v prvotnem predlogu 
ni bilo. Pogoji so bili po be-
sedah župana Občine Gorje 
Petra Torkarja dodani za zaš-
čito interesov občine in ob-
čanov. »Koncesionar mora 
pridobiti soglasja lastnikov 
zemljišč, se zavezati k inve-
stiranju v svoj načrt v petih 
letih in poskrbeti za sprem-
ljajočo turistično infrastruk-
turo, kot so parkirišča, sani-
tarije in poti med žičniškimi 
napravami. Občina in lokal-
na skupnost pa bo poskrbela 
za potrebno ureditev vodo-
voda in kanalizacije,« je po-
jasnil župan in povedal še, 
da bo občinski svet obravna-
val vse predloge, pobude in 

pripombe, ki jih bo po javni 
razpravi odloka prejel s stra-
ni predlagatelja. »Ta odlok 
dejansko teži k varovanju lo-
kalne skupnosti in k zave-
zi koncesionarja, da uredi 
vse pripadajoče elemente, ki 
bodo služili za izvajanje de-
javnosti žičniških naprav,« 
je dejal Torkar.

Zakon o žičniških napra-
vah dopušča možnost, da se 
v koncesijskem aktu določi-
jo pogoji za podelitev konce-
sije, je pojasnil direktor In-
štituta za lokalno samoupra-
vo, javne službe in javno-za-
sebno partnerstvo Boštjan 
Brezovnik, ki je sodeloval 
pri pripravi strokovne pod-
lage odloka. Kot je pojasnil, 
ne gre za upravni postopek, 
ampak za splošni akt, s kate-
rim se ne odloča neposred-
no o podelitvi koncesije, am-
pak predstavlja zgolj okvir 
za občinsko upravo, ki nato 

odloči o podelitvi koncesi-
je. Odlok je oblikovan tako, 
da je najprej predvidena ne-
posredna podelitev koncesi-
je, pri čemer se izvede pre-
soja, ali zainteresirani izpol-
njuje vse pogoje za njeno 
pridobitev. »Če koncesionar 
ne bi izpolnjeval pogojev ali 
če vloge ne bi oddal v roku, 
bi občina v skladu z določili 
zakona iskala zainteresirane 
koncesionarje na trgu z jav-
nim razpisom,« je dejal Bre-
zovnik, ki meni, da si zainte-
resirani za pridobitev konce-
sije ne želijo, da bi se dopus-
tili dve možnosti. »Želijo si, 
da bi občinski svet sprejel in 
potrdil zgolj takšno besedilo 
koncesijskega akta, kot so ga 
v postopku predložili.« 

Aleš Zalar se je kot direk-
tor RTC Zatrnik na predla-
gani odlok odzval burno in 
presenečeno. »Nadaljuje-
jo se procesne kršitve, ki jih 
Občina Gorje izvaja že dvaj-
set mesecev. Ne spoštuje 
pravnomočne sodne odloč-
be, sklicuje seje občinske-
ga sveta z nepopolnim gra-
divom, hkrati poziva RTC 

Zatrnik k dopolnitvi vloge. 
Mi smo opozorili svetnike, 
župana, občinsko upravo in 
zunanje svetovalce, da za-
radi svojega ravnanja resno 
tvegajo odškodninske in ka-
zenske postopke,« je dejal 
Zalar, ki Občini Gorje očita, 
da ne odločajo o predlogu, ki 
je bil z njihove strani podan 
1. julija leta 2020. »Pripravi-
li so predlog odloka, ki z na-
šim predlogom nima pove-
zave, česar s sodbo upravne-
ga sodišča niti ne smejo, saj 
jih ta zavezuje k odločanju 
o predlogu RTC Zatrnik,« 
je dejal Zalar in napovedal, 
da bodo pripravili kvalifici-
ran odgovor na novi predlog 
odloka. »Novi predlog odlo-
ka se ukvarja le še z merili 
za izbiro koncesionarja na 
javnem razpisu in praktično 
sploh ne govori več o nepo-
sredni pogodbi. Mi imamo 
status upravljavca smučišča 
in imamo po zakonu pravi-
co zahtevati neposredne po-
godbe,« je še povedal Za-
lar in ponovno opozoril na 
škodo, ki nastaja zaradi dol-
gotrajnih postopkov. 

Dodali pogoje pri podelitvi koncesije  
Na sredini seji občinskega sveta Občine Gorje je bila obravnava predloga odloka o predmetu in pogojih 
za podelitev koncesije za graditev žičniških naprav na smučišču Zatrnik na zahtevo predstavnikov 
Rekreacijsko turističnega centra (RTC) Zatrnik umaknjena z dnevnega reda seje. Postopek o izdaji 
koncesije se je ponovno ustavil in naj bi se nadaljeval na eni od prihodnjih sej.

Predlog odloka določa 
pogoje za pridobitev 
neposredne koncesije.
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SVET ZAVODA LJUDSKE UNIVERZE JESENICE  
v skladu z ZOFVI in ZIO razpisuje prosto delovno mesto 

DIREKTORJA/DIREKTORICE LJUDSKE 
UNIVERZE JESENICE. 
Razpisni pogoji, ki jih morajo kandidati/ke obvezno izpolnjevati:
–	� ustrezna izobrazba (najmanj izobrazba, pridobljena po štu-

dijskih programih za pridobitev izobrazbe druge stopnje, 
oziroma raven izobrazbe, pridobljene po študijskih progra-
mih, ki v skladu z zakonom, ki ureja visoko šolstvo, ustreza 
izobrazbi druge stopnje);

–	 pedagoško-andragoška izobrazba;
–	 opravljen strokovni izpit s področja vzgoje in izobraževanja;
–	� najmanj 5 let delovnih izkušenj, od tega najmanj 3 leta v izo-

braževanju odraslih;
–	� priložen program vodenja in vizije razvoja Ljudske univerze 

Jesenice za obdobje 5 let.

Zaželeno je, da imajo kandidati/ke pedagoške, vodstvene, or-
ganizacijske in druge sposobnosti za uspešno vodenje zavo-
da, znanje angleškega jezika ter izkušnje pri vodenju projektov.

Pisne prijave morajo vsebovati dokazila o izpolnjevanju zahte-
vanih pogojev: 
–	 dokazila o izobrazbi, 
–	 dokazilo o opravljenem strokovnem izpitu in PAI,
–	 dokazilo o delovnih izkušnjah, 
–	� potrdilo (izpis dejstev iz kazenske evidence) o nekaznovanosti, 
–	 potrdilo sodišča, da zoper osebo ne teče kazenski postopek, 
–	� potrdilo iz evidence izbrisanih obsodb za kazniva dejanja zoper 

spolno nedotakljivost, ki ga izda Ministrstvo za pravosodje, 
–	 življenjepis, 
–	 program vodenja in vizije razvoja zavoda za obdobje 5 let. 
Potrdila ne smejo biti starejša od 30 dni.

Izbrani kandidat/ka bo imenovan/a za dobo 5 let, in sicer od 4. 
9. 2022 dalje. Delo na delovnem mestu direktorja/direktorice se 
opravlja polni delovni čas.

Kandidati/ke pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju zahteva-
nih razpisnih pogojev (originali ali overjene kopije), potrdili in 
kratkim življenjepisom pošljejo priporočeno v zaprti ovojnici z 
oznako »Ne odpiraj – prijava na razpis za delovno mesto di-
rektorja/direktorice« na naslov Svet zavoda Ljudske univerze 
Jesenice, Delavska ulica 1, 4270 Jesenice, v roku 10 dni od obja-
ve tega razpisa. Vloga bo štela za pravočasno, če bo zadnji dan 
roka, to je 21. 2. 2022, oddana s priporočeno pošiljko. Nepopol-
ne vloge bodo izločene iz postopka.

Kandidati/ke bodo pisno obvestilo o imenovanju prejeli/e v za-
konitem roku.

Urša Peternel

Jesenice – Občina Jesenice je 
lastnica 253 neprofitnih sta-
novanj, kot ugotavljajo, pa 
povpraševanje po njih moč-
no presega ponudbo. Na 
razpisu iz leta 2018 je bilo 
147 upravičencev, a do kon-
ca lanskega leta je stanova-
nje prejelo le trideset upra-
vičencev, ostali pa nanj še ča-
kajo. Na občini opažajo, da 
se spreminja tudi struktura 
prosilcev, saj je med njimi 
vse več samskih oseb, ma-
ter samohranilk, materialno 
ogroženih družin ... 

Zadnja nova občinska 
neprofitna stanovanja so v 
občini pridobili leta 2008, 
ko je bil zgrajen večstano-
vanjski objekt Hrušica 56. 
A po besedah župana Bla-
ža Račiča je investicijski po-
tencial občine majhen, tako 
da gradnja novih občinskih 
stanovanj ni predvidena; šti-
ri naj bi uredili le v objektu 
Hrušica 55a. 

Bo pa nova neprofitna sta-
novanja gradil republiški 
stanovanjski sklad, na ob-
močju TVD Partizan naj bi 
prihodnje leto začela rasti 
dva večstanovanjska objek-
ta s 46 javnimi najemnimi 
stanovanji. Sklad je tudi la-
stnik zemljišč na območju 
Straže, po načrtih naj bi pri-
hodnje leto začeli sprejema-
ti OPPN Straža, ki bo omo-
gočil gradnjo najmanj dveh 
večstanovanjskih objektov. 
Po veljavnih prostorskih do-
kumentih je gradnja stano-
vanjsko-poslovnega objekta 

dopustna tudi na območju 
Hrenovce, ob prečni pove-
zavi na zahodni strani. Na 
še enem območju Jesenic, 
to je Pod krajam, pa je načr-
tovana gradnja dveh večsta-
novanjskih objektov z največ 

25 stanovanji in petih objek-
tov z do šestimi stanovanji. 

Jeseniški občinski sve-
tniki so o stanovanjski pro-
blematiki govorili na zadnji 
seji, na kateri so se seznanili 
z občinskim stanovanjskim 

programom do leta 2027. 
Ob tem je bilo na odborih in 
na sami seji občinskega sve-
ta slišati nekaj zanimivih 
predlogov. Eden takšnih je 
bil, denimo, da bi po zgledu 
Ajdovščine in Raven na Ko-
roškem občina lahko upora-
bila nove načine za reševa-
nje stanovanjskega proble-
ma za mlade družine. Ome-
njeni občini sta namreč na-
menili komunalno urejen 
prostor za gradnjo nizkoce-
novnih manjših stanovanj-
skih hiš za mlade družine. 
Na Jesenicah bi se tak pro-
jekt lahko izvedel na Hruši-
ci, na območju naselja Belo 
polje. 

Stanovanje težko dobijo
Na Jesenicah povpraševanje po neprofitnih stanovanjih močno presega ponudbo, saj večina 
upravičencev nanje še čaka. Opažajo tudi, da se spreminja struktura prosilcev, saj je med njimi vse več 
samskih oseb, mater samohranilk, materialno ogroženih družin.

Občina Jesenice je lastnica 253 neprofitnih stanovanj, večina je starejših od štirideset let, 
največ je dvosobnih. / Foto: Nik Bertoncelj

Po enem od predlogov naj bi občanom ponudili 
možnost zamenjave stanovanj. Veliko starejših 
ljudi namreč živi samih v velikih stanovanjih, po 
drugi strani pa se mlade družine stiskajo v majhnih 
stanovanjih. Po predlogu naj bi to spodbudili tako, 
da bi stroške selitve prevzela občina. Obenem naj bi 
skušali spodbuditi lastnike praznih stanovanj, naj jih 
dajo na trg. A vse to so za zdaj le predlogi, do katerih se 
morajo na občini še opredeliti.

Simon Šubic

Kranj – Razrešitev predstav-
nika lokalne skupnosti Elvi-
sa Brandića v Svetu zavoda 
Osnovne šole Jakoba Aljaža 
Kranj je predlagalo sedem-
najst mestnih svetnic in sve-
tnikov. Ana Černe (Levica) je 
v imenu predlagateljev pou-
darila, da je Brandić izvajal 
pritisk nad zaposlenimi in 
jim grozil z odškodninski-
mi in kazenskimi tožbami 
ter starše pozival, naj ne so-
delujejo z učitelji. »Učitelji 
in ravnatelji so samo upošte-
vali zakonodajo, kar od njih 
pričakujemo tudi v prihod-
nje, zato nikakor ne smejo 

biti ustrahovani od nikogar, 
najmanj pa od člana sveta 
zavoda. Več kot evidentno 
je, da je gospod Brandić gro-
bo kršil svoja pooblastila, iz-
koristil svoj položaj in delo-
val v nasprotju z interesi lo-
kalne skupnosti. Takšna de-
janja so nedopustna,« je po-
vedala. 

»Učitelji smo javni usluž-
benci, dolžni smo slediti od-
lokom vlade in se ne more-
mo strinjati s tem, da po-
samezniki svoja prepriča-
nja lomijo na plečih svo-
jih otrok,« pa je dejala Mile-
na Ristić, predsednica Sve-
ta zavoda OŠ Jakoba Alja-
ža. Kot je pojasnila, se je 

agresija nad zaposlenimi 
začela stopnjevati ob uved-
bi obveznega testiranja ot-
rok v šolah, že prej pa so bile 
moteče tudi maske. Dodala 
je še, da so bili groženj s tož-
bami deležni tudi še januar-
ja, ker so o primeru poroča-
li mediji. 

Mestni svet je z razrešit-
vijo Brandića povozil svo-
bodo političnega izražanja, 
je poudaril Zoran Stevano-
vić, vodja svetniške skupi-
ne Resni.ca, ki je Brandića 
tudi predlagala za člana sve-
ta zavoda. Kot je poudaril, je 
Brandić zgolj prenašal spo-
ročila in voljo staršev. »Elvis 
se je neprestano pogovarjal 

z ljudmi o potrebah šole 
in učencev. Ljudje ga ima-
jo zato radi in so se obrača-
li nanj, tudi ko se niso stri-
njali z novimi ukrepi v šolah. 
Teh ljudi je bilo bistveno več, 
a niso želeli izpostavljati svo-
jih otrok,« je dejal Stevano-
vić in ocenil, da je Brandić 
žrtev negativnega etiketira-
nja, ki se pojavi, ko zmanjka 
argumentov.

Na sejo so povabili tudi 
Brandića, a se vabilu ni od-
zval. V pisnem odgovoru 
pa je med drugim zapisal, 
da se z razrešitvijo ne stri-
nja, saj da ni storil ničesar 
nezakonitega ali moralno 
spornega. 

Svetniki glasovali za razrešitev
Kranjski mestni svetniki so prejšnji teden pričakovano razrešili predstavnika lokalne skupnosti Elvisa 
Brandića v Svetu zavoda Osnovne šole Jakoba Aljaža. 

Kranj – Pod sliko iz Fototeke Gorenjskega muzeja v članku 
Snežilo tri dni zapored, objavljenem v Gorenjskem glasu 4. 
februarja, smo zapisali, da je na fotografiji Kranj v snegu leta 
1952. Bralec nas je opozoril, da je fotografija iz Tržiča.

Popravek

Bled – Svet zavoda Turizem Bled je v ponedeljek objavil raz-
pis za novega direktorja. Zavod je bil od sredine decembra, 
ko se je začel postopek njegovega preoblikovanja iz zaseb-
nega v javni zavod, brez sveta zavoda, od 1. januarja letos pa 
tudi brez direktorja, ker je dosedanjemu direktorju Tomažu 
Roglju potekel mandat. Zavod v obdobju do imenovanja 
direktorja s polnimi pooblastili kot vršilka dolžnosti direk-
torice vodi Romana Purkart, sicer predstavnica zaposlenih v 
svetu zavoda. Na konstitutivni seji je bil za predsednika sveta 
imenovan Uroš Ambrožič, za njegovo namestnico pa Sabina 
Režek. Na prvi redni seji sveta so se odločili, da ponovijo 
razpis za direktorja zavoda, ki ga je sicer konec lanskega 
leta prvič objavil svet zavoda v prejšnji sestavi. Kandidati 
za mesto direktorja morajo pisno vlogo s prilogami poslati 
najkasneje do 21. februarja letos. 

Objavili razpis za novega direktorja

Škofja Loka – Mednarodno tekmovanje v smučanju po starem, 
ki je bilo predvideno za jutrišnji dan in bi ga člani Društva 
Rovtarji v Škofji Loki organizirali že dvaindvajsetič, je zaradi 
aktualnih zdravstvenih razmer odpovedano. 

Tekmovanje v smučanju po starem odpovedano

Tržič – V okviru sodelovanja med gorenjskimi splošnimi knji-
žnicami in spletnim leksikonom Obrazi slovenskih pokrajin 
že od oktobra dalje poteka cikel pogovorov z znanimi Gore-
njci. V torek, 15. februarja, ob 19. uri bo v živo in na spletu 
pogovor z Romano in Lojzetom Krajnčanom v Knjižnici dr. 
Toneta Pretnarja v Tržiču. 

Pogovor z Romano in Lojzetom Krajnčanom
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SPECIALIZIRANA PRODAJA SEMENSKEGA KROMPIRJA  
v skladišču krompirja v Šenčurju, Mlakarjeva ulica 70, 4208 Šenčur

T: (08) 205 19 26, (08) 205 19 25, M: (051) 366 411

SEMENSKI KROMPIR

KMETIJSKA ZADRUGA CERKLJE, z.o.o.

vaš zanesljiv in odgovoren partner že od leta 1900

JAZZY – zgodnja, zelo rodna sorta za pridelavo zgodnjega krompirja tipa kifeljčar;  
svetlo rumeno meso. Posebnost sorte je kratek čas kuhanja gomoljev – srednje veliki gomolji  
so kuhani v cca 15 minutah.

FRANCELINE – zgodnja, odporna sorta tipa kifeljčar, izredno primerna za prvo porabo z vrta kot  
kifeljčar za pečenje. Primeren je tudi za pripravo solat. Francelin ima rdečo kožico in rumeno meso.

ZELO ZGODEN SEMENSKI KROMPIR − 
Jazzy in Lady Christl
ZGODNJI SEMENSKI KROMPIR 
za vrtičkarje in večje pridelovalce – sorti jazzy in franceline

Trgovina Cerklje: (04) 252 90 17	
Kmetijski center Cerklje: (04) 29 26 750
Trgovina Šenčur: (04) 251 91 40
Trgovina Voklo: (04) 04/251 91 41

Trgovina Komenda: (01) 834 56 80
Trgovina Moravče: (01) 834 56 84
Trgovina Blagovica: 041/370-437
www.kzcerklje.si

VSE, KAR POTREBUJETE ZA VAŠE ZDRAVJE

Ponudba velja do odprodaje zalog!

cena/kos

1,90 €

cena/kos

9,90 €

cena
za 50 kosov

12,90 €

cena/kos

3,50 €

44,90 €
9,90 €

REDICO Bürger & Bürger KG | A-9170 Borovlje/Ferlach, Waagplatz 1 | T: 0043 4227 22570
office@redico.at  | www.redico.at

Zopet na zalogi: zaščitne maske FFP2,
črne, roza, bele

NOVO: FFP2 R Nano-fresh, možnost
pranja, različne barve, nastavljive

Zaščitne maske: izjemno dobra
filtracija, zelo udobne

Hitri antigenski test 4 v 1: za omikron,
nosni bris spredaj/zadaj, žrelo in lizika

       Razkužilo za roke, 5-litrski kanister
       Razkužilo za roke, 500 mlAkcija razkužil:
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Aleš Senožetnik

Cerklje – Kot je znano, Ob-
čina Cerklje načrtuje celo-
vito komunalno opremlja-
nje Cerkljanske Dobrave. 

Trenutno so v fazi izbire iz-
vajalca del za izgradnjo ka-
nalizacije in obnovo vod-
ne infrastrukture v vasi, iš-
čejo pa tudi izvajalca del za 
izgradnjo povezave nove-
ga krvavškega vodovoda do 
Cerkljanske Dobrave v dol-
žini enega kilometra. Kot 
nam je povedal cerkljanski 
župan Franc Čebulj, bo na 
najnižji točki vasi potreb-
na tudi izgradnja prečrpali-
šča za kanalizacijsko omrež-
je, ki bo nato priključeno na 
Čistilno napravo Domžale - 
Kamnik. 

»Po dokončani investiciji 
bo imela Cerkljanska Dob-
rava obnovljen vodovod in 
zgrajeno kanalizacijsko 
omrežje. Hkrati pa bomo 
izvedli tudi ostala sprem-
ljajoča dela, vključno z iz-
gradnjo javne razsvetljave,« 
pravi Čebulj, ki upa, da bodo 
čim prej izbrali izvajalca in 
nato spomladi začeli izvajati 
dela, ki bodo stala okoli mi-
lijon evrov, dodaten strošek 
pa bo predstavljala še nakna-
dna preplastitev cest.

Cerkljanska Dobrava je 
še zadnja nižinska vas v ob-
čini, ki čaka na kanalizacij-
sko infrastrukturo. Medtem 

pa v občini komunalno opre-
mljanje načrtujejo tudi na 
hribovitem območju Štefa-
nje Gore in Krvavca. Za ob-
močje Štefanje Gore že prip-
ravljajo javni razpis za izbiro 

izvajalca del. Ocenjena vred-
nost investicije v vodovod in 
kanalizacijo je 2,2 milijona 
evrov (brez DDV).

Zaključujejo dela 
v Zalogu

V zaselku Trata v Zalo-
gu pa nadaljujejo izgradnjo 
pločnika v širini 1,35 me-
tra in dolžini 450 metrov. 
Hkrati bodo uredili tudi jav-
no razsvetljavo in odvajanje 
meteornih voda. Ko bo ploč-
nik zgrajen, pa jih v Zalogu 
čaka preplastitev cest v skup-
ni dolžini okoli dva kilome-
tra in celostna ureditev pro-
metne signalizacije. »Tudi 
prometno ureditev smo za-
upali strokovnjakom, tako 
da bodo zadovoljni vsi pre-
bivalci Zaloga,« je prepričan 
cerkljanski župan. 

Dela v Zalogu bodo do-
končana spomladi, s tem bo 
tudi zaključena celostna ko-
munalna ureditev kraja. Že 
v preteklih letih so namreč 
v Zalogu potekala obse-
žna investicijska dela. Ob-
čina je obnavljala vodovod 
in urejala kanalizacijsko 
infrastrukturo, hkrati pa so 
gradili oziroma obnavlja-
li tudi drugo spremljajočo 

infrastrukturo, od gradnje 
pločnikov in javne razsvet-
ljave do cestnih povezav. 
Kot pravi cerkljanski žu-
pan, so v celostno prenovo 
kraja vložili okoli šest mili-

jonov evrov, vključujoč so-
sednje Glinje, pa je zne-
sek še višji. »Ob tem je bil 
projekt zahteven tudi za-
radi številnih odkupov pri-
vatnih zemljišč, ki smo jih 
morali izvesti, da so bile in-
vesticije sploh mogoče,« še 
dodaja Čebulj. 

Čeprav se komunalna 
dela v vasi bližajo koncu, pa 
ima občina na tem obmo-
čju smele načrte tudi v pri-
hodnje. Kot je znano, si na-
mreč želijo v vasi zgraditi 
nove prostore za šolo in vr-
tec ter gasilski dom s kultur-
no dvorano. A kot dodaja Če-
bulj, gre za dolgoročni pro-
jekt. »Pred tem bo treba še 
marsikaj postoriti in rešiti še 
marsikateri problem. Zago-
tovo je to projekt za prihod-
nja leta.«

Medtem v občini pote-
ka oziroma je v pripravi še 
več drugih manjših projek-
tov. Podobno kot v Zalogu 
bodo tudi v Adergasu začeli 
graditi pločnike, naročen pa 
imajo tudi projekt za rekon-
strukcijo približno osemsto-
metrskega odseka od križi-
šča za Šenturško Goro pro-
ti spodnji postaji žičnice na 
Krvavec.

Intenzivno naprej
V Cerkljah načrtujejo komunalno opremljanje Cerkljanske Dobrave, spomladi 
pa bodo dokončana dela v Zalogu.

V Zalogu poteka gradnja pločnika.

Suzana P. Kovačič

Tržič – Gradbena dela v sklo-
pu operacije Odvajanje in či-
ščenje odpadne vode v po-
rečju zgornje Save – obči-
na Tržič (DRR2) so po no-
voletnem premoru ponovno 
v polnem teku, so sporočili 

s tržiške občine. Dela pote-
kajo na odsekih Pod Skalco, 
Praproše, Slograd–Sokolni-
ca, Loka–ICL in Na Logu. Na 
odsekih Mlaka–Trio in Re-
tnje spodaj vgrajujejo črpa-
lišči. »Postopki priprave na 
gradnjo so v teku za tri večje 
sklope gradbišč: Snakovška 

cesta, Loka – ulice in Kovor. 
Na Snakovški cesti je konec 
februarja zaradi vgrajeva-
nja kinete za meteorne vode 
predvidena enomesečna po-
polna zapora ceste. Asfalti-
ranje se bo glede na tempe-
raturne razmere nadaljevalo 
marca.«

Gradnja komunalne infrastrukture 

Simon Šubic

Kranj – Kranjski mestni sve-
tniki so ta mesec dokončno 
potrdili spremenjeni odlok o 
pravilih cestnega prometa, s 
katerim odpravljajo določe-
ne pomanjkljivosti in prav-
ne vrzeli, ki so se pokazale v 
dveh letih od sprejetja prvot-
nega odloka. Hkrati so od-
lok uskladili z lansko nove-
lo zakona o pravilih cestne-
ga prometa v delu, ki opre-
deljuje ustavljanje in parki-
ranje vozil. Med drugim so 
globi za prekoračitev časov-
no omejenega parkiranja na 
javni parkirni površini in za 
neplačilo parkiranja z doz-
dajšnjih 80 evrov znižali na 
40 evrov. 

Po novem je med 7. in 22. 
uro parkiranje in polnje-
nje električnih vozil na za to 
predvidenih parkirnih mes-
tih omejeno na dve uri, med-
tem ko ponoči časovne ome-
jitve ni. Po besedah župana 
Matjaža Rakovca se je v pre-
teklosti dogajalo, da je nekdo 
na parkirnem mestu s pol-
nilnico parkiral za ves dan, 
da mu ni bilo treba plačati 

parkirnine, s tem pa zasedel 
prostor drugemu, ki je pol-
njenje nujno potreboval. 

Novo je tudi določilo, da 
lahko uporabnik, ki mu za-
radi zlorabe odvzamejo do-
volilnico za parkiranje ali vo-
žnjo v pešconi, novo pridobi 
šele po preteku šestih mese-
cev od odvzema. Odlok uva-
ja tudi možnost odstranitve 
nedovoljeno parkiranega vo-
zila z delovišča ali priredit-
venega prostora. »Nekateri 
vozniki ne upoštevajo pro-
metne signalizacije, reci-
mo prometnega znaka pred 

prireditvenim prostorom ali 
pred gradbiščem, in potem 
so težave z izvajanjem del 
ali pa izvedbo prireditve. V 
tem primeru bodo imeli re-
darji vzvod, da te avtomobi-
le odstranijo ali prestavijo,« 
je razloge za uvedbo novega 
ukrepa predstavil Slavko Sa-
vić, vodja oddelka za promet.

Novi odlok širi tudi pravi-
co do dveurnega brezplač-
nega parkiranja na javnih 
parkiriščih z invalidov še 
na zdravnike ter socialne in 
zdravstvene delavce, ki op-
ravljajo pomoč na domu. 

Omejili polnjenje e-vozil
V Kranju so z novim odlokom o pravilih cestnega prometa razpolovili globo 
za prekoračitev časovno omejenega parkiranja, polnjenje e-vozil na javnem 
parkirišču pa čez dan omejili na dve uri. 

Polnjenje e-vozil na javnih parkirnih površinah v Kranju je 
podnevi časovno omejeno na dve uri. / Foto: Gorazd Kavčič

Brezje – Danes, 11. febru-
arja, na god Lurške Mate-
re Božje, Katoliška cerkev 
že trideseto leto zapored 
zaznamuje svetovni dan 
bolnikov. Papež Frančišek 
je za ta praznik posredoval 
svetu poslanico z naslovom 
Bodite usmiljeni. Slovenska 
Katoliška cerkev bo dan bol-
nikov počastila danes ob de-
setih dopoldne na Brezjah, 
kjer bo mašo daroval lju-
bljanski pomožni škof dr. 
Franci Šuštar. 

Danes svetovni dan 
bolnikov
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Vaše naloge:
·	 priprava ponudb in obdelava naročil,
·	 koordinacija logističnih aktivnosti.

Pričakovanja:
·	 znanje angleščine ali nemščine,
·	 vsaj osnovne izkušnje v prodaji ali nabavi.

Nudimo:
·	 zaposlitev za določen čas 1 leto,
·	 prijetno in urejeno delovno okolje.

Prijave z življenjepisom: kariera@hennlich.si.

HENNLICH d.o.o., Ul. Mirka Vadnova 13, 4000 Kranj
www.hennlich.si

Zaposlimo  
referenta ali študenta 

v prodaji (m/ž)
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WE WANT YOU

ZOBOTEHNIK (m/ž)
(Zahntechniker/In)
Delo po dogovoru za polni oz. polovični delovni čas. 

V našem sodobnem dentalnem laboratoriju z računalniško vodenimi rezkarji 
takoj zaposlimo ZOBOTEHNIKA (m/ž). Delo zajema področja protetike, kera-
mike in CAD/CAM. Zaželene so delovne izkušnje s področja protetike.

Od vas pričakujemo, da ste motivirani, angažirani, ambiciozni in odgovorni, da 
ste sposobni samostojno opravljati to dejavnost in obenem lahko delate v okvi-
ru tima. Delo obsega izdelavo estetsko zahtevnih in zelo natančnih komponent 
za obnovo zob, zato je nujno, da imate natančno predstavo o želeni kakovosti in 
ste zadovoljni šele, ko ustrežete vsem željam in potrebam naših strank. 

V prijazni in motivirani ekipi vam nudimo tudi:. zanimivo delo z najsodobnejšo opremo. delo z računalniško vodenimi modernimi rezkarji (CNC). redno nadaljnje izobraževanje. možnost napredovanja. plačo po kolektivni pogodbi, po dogovoru tudi več

Prijavite se čim prej, veselimo se vaše prijave na:
J. DENTAL HOMAN GMBH, Brauhausstraße 22, A-9065 Ebental 
E:  j.homann@inode.at   I   T:  0043 463 73161 

Igor Kavčič,  
Urša Peternel

Kranj, Vrba – Prešernov 
smenj je letos znova poživil 
zaznamovanje slovenskega 
kulturnega praznika v Kra-
nju. V Zavodu za turizem in 
kulturo so zaradi epidemi-
je smenj sicer pripravili po 
prilagojenem programu, a 
so ulice mestnega jedra na 
dan slovenskega kulturnega 
praznika spet kazale podo-
bo preteklih let, ko so v Pre-
šernovo mesto prišli številni 
obiskovalci od blizu in daleč.

Med prvimi obiskovalci je 
bil tudi predsednik Držav-
nega zbora Republike Slo-
venije Igor Zorčič, ki je pred 
Prešernovim gledališčem 
v spremstvu častne straže 
Garde Slovenske vojske in v 
prisotnosti kranjskega župa-
na Matjaža Rakovca ter dru-
gih predstavnikov občine po-
ložil venec h kipu dr. Fran-
ceta Prešerna. Ob rej prilož-
nosti je med drugim pouda-
ril: »Dostikrat slišimo v poli-
tiki, da imamo tokrat rekor-
den proračun, kar se tiče kul-
ture, pa vendarle ugotavlja-
mo, da so nekateri pomemb-
ni kulturni organizatorji os-
tali brez sredstev, zato je da-
nes na mestu poziv, da se 
vendarle vsem, ki prispeva-
jo h kulturni in siceršnji po-
dobi Slovenije, omogoči, da 
enakopravno participirajo 
pri tistem, kar se bo razde-
ljevalo iz proračuna.«

Tokrat je v oblikovanju pro-
grama moči združila veči-
na kranjskih kulturnih usta-
nov, od Gorenjskega mu-
zeja, Galerije Prešernovih 
nagrajencev in Mestne knji-
žnice Kranj do Prešernove-
ga gledališča, Layerjeve hiše, 
Likovnega društva Kranj in 
drugih, ki so vabili v kultur-
ne hrame na brezplačne do-
godke. Ob spoštovanju po-
goja PCT je po mestnih uli-
cah potekal sejem domače in 
umetnostne obrti, obiskoval-
ci so v vrsti čakali na vstop v 
Prešernovo hišo, obiskali so 
stalne in občasne muzejske 

razstave, na polnih ulicah in 
trgih smo srečevali folklorni-
ke, smučarje po starem, se-
veda ni manjkal tudi tradici-
onalni Prešeren v spremstvu 
Julije, s katerim so se mno-
gi želeli fotografirati, v loka-
lih je bilo težko dobiti prosto 
mizo, po ozvočenju je bilo od 
poldneva dalje uro in pol sli-
šati radijski prenos recitala 
Prešernove poezije v izvedbi 
Združenja dramskih ume-
tnikov Slovenije ... 

Za obiskovalce Kranja je 
bil prav gotovo lep kulturni 

dan in prav je imel novo-
dobni Prešeren, ki ga že dol-
ga leta predstavlja Kranjčan 
Bojan Bešter: »Ljudje ne se 
prepirat'. Zadnji čas je, da 
si zaupamo. In še enkrat – 
žive naj vsi narodi, če smo 
mi najboljši, bomo poma-
gali tudi vsem ostalim.« In 
prav je imel, mar ne?

Edinost, sreča, sprava... 

... k nam naj nazaj se vrne-
jo. Ta verz iz Zdravljice so 
v Žirovnici izbrali za geslo, 

pod katerim je potekalo le-
tošnje praznovanje kultur-
nega praznika. Čeprav ura-
dne proslave v Prešernovi 
rojstni Vrbi in organizirane-
ga pohoda po Poti kulturne 
dediščine Žirovnica letos ni 
bilo, pa so bili kraji pod Sto-
lom in kulturne znamenito-
sti odlično obiskani. Kot je 
bil zadovoljen žirovniški žu-
pan Leopold Pogačar, je bilo 
v čudovitem sončnem vre-
menu v vaseh pod Stolom in 
na poti kulturne dediščine 
'resnično prešerno'.

Spet živi praznik kulture 
Obisk muzejev, galerij, kulturni utrip mesta, želja po druženju in lepo vreme so na letošnji Prešernov 
smenj v Kranju privabili veliko ljudi. Tudi v vaseh pod Stolom in na poti kulturne dediščine je bilo 
prešerno.

Po dolgem času spet živahno na kranjskih ulicah / Foto: Primož Pičulin

Predsednik državnega zbora Igor Zorčič je v Kranju položil 
venec k Prešernovemu kipu. / Foto: Primož Pičulin

Fotografiranje s »Prešernom in Julijo« je vedno med najbolj 
zaželenimi. / Foto: Primož Pičulin

Množice obiskovalcev so si ogledale Prešernovo rojstno hišo, ki je ena najstarejših hiš v 
Vrbi, največja znamenitost v njej pa pesnikova zibka. / Foto: Gorazd Kavčič

Novost na Poti kulturne dediščine so stebrički z žigi, s 
katerimi so obiskovalci žigosali vodnik po poti. 

Prenovljena zbirka o življenju in delu Prešernovega 
prijatelja Matije Čopa v njegovi rojstni hiši v Žirovnici.  

Skupina pohodnikov Društva upokojencev Naklo se je peš 
podala po Poti kulturne dediščine. / Foto: Gorazd Kavčič
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Na podlagi 17. člena Zakona o knjižničarstvu (Ur. l. RS, št. 87/2001, 
Ur. l. RS, št. 92/15) in 22. člena Odloka o ustanovitvi javnega za-
voda Knjižnica Antona Tomaža Linharta Radovljica (Ur. l. RS, št. 
63/2010) Knjižnični svet Knjižnice A. T. Linharta Radovljica razpi-
suje prosto delovno mesto

DIREKTORJA
Knjižnice A. T. Linharta Radovljica (m/ž)
(za mandatno obdobje petih let)

Pogoji:
	� univerzitetna izobrazba ali magisterij stroke (druga bolonjska 

stopnja) humanistične ali družboslovne smeri,
	� pet let delovnih izkušenj, od tega vsaj tri leta na področju 

knjižnične dejavnosti,
	 strokovni izpit iz bibliotekarske stroke,
	� znanje vsaj enega svetovnega jezika na višji ravni zahtevnosti –  

aktivno znanje.

Ob prijavi na razpis morajo kandidati priložiti dokazila o izpolnje-
vanju razpisnih pogojev; življenjepis; potrdilo o državljanstvu 
Republike Slovenije; načrt razvoja knjižnice za mandatno ob-
dobje; potrdilo, da kandidat ni bil pravnomočno obsojen zara-
di naklepnega kaznivega dejanja, ki se preganja po uradni dolž-
nosti, in da ni bil obsojen na nepogojno kazen zapora v trajanju 
več kot 6 mesecev; potrdilo, da zoper kandidata ni vložena prav-
nomočna obtožnica; ter izjavo, da soglaša, da se lahko njegovi 
osebni podatki javno obravnavajo na sejah občinskih svetov, če 
je izbran, se zanj zaprosi za soglasje oz. mnenje k imenovanju.

Zaželene so vodstvene sposobnosti.

Kandidati naj pošljejo prijavo v roku (8) osmih dni priporočeno 
na naslov: Knjižnični svet Knjižnice A. T. Linharta, Vurnikov 
trg 1, 4240 Radovljica, s pripisom: »Za razpis za direktorja 
– ne odpiraj!«.

V besedilu razpisa uporabljeni izrazi, zapisani v moški spolni 
slovnični obliki, so uporabljeni kot nevtralni za ženske in moške.

Jasna Paladin

Kamnik – Javni zavod za kul-
turo Kamnik je v sodelova-
nju z občino proslavo pripra-
vil na predvečer slovenskega 
kulturnega praznika, obisko-
valcem pa so ob tem predsta-
vili 800 tisočakov vredno ob-
novo Doma kulture Kamnik, 
ki jo je občina izvedla v drugi 
polovici minulega leta.

Energetska sanacija stav-
be je stala približno 540 tisoč 
evrov, pri tem pa je občina 
prejela 49 odstotkov nepovra-
tnih sredstev s strani ministr-
stva za infrastrukturo. Uredi-
li so novo, energetsko varčno 
fasado, izolirali podstreš-
je, zamenjali stavbno pohi-
štvo, posodobili ogrevalni sis-
tem in montirali novo plin-
sko peč, zamenjali razsvetlja-
vo ter na južni del strehe na-
mestili sončno elektrarno, ki 
bo zadostila potrebam objek-
ta. S tem je občina dobila prvi 
javni objekt, ki se oskrbuje z 
elektriko iz lastnega, alterna-
tivnega vira energije. 

Skupaj z energetsko sa-
nacijo pa je občina kot loče-
no investicijo izvedla tudi 
namestitev novih lučnih in 
scenskih vlekov, ki so obču-
tno izboljšali varnost vseh 
zaposlenih in izvajalcev pri-
reditev v Domu kulture Ka-
mnik, saj stari vleki zaradi 
dotrajanosti niso več dosegali 

minimalnih standardov. Za-
menjava lučnih in scenskih 
vlekov je stala slabih 215 ti-
sočakov, pri čemer je bila ob-
čina uspešna na razpisu mi-
nistrstva za kulturo in iz tega 
naslova prejela 106.557 evrov 
nepovratnih sredstev.

Tako prenovljeni Dom kul-
ture Kamnik je na kultur-
ni praznik pričakal omejeno 
število obiskovalcev, ki so si 
lahko v živo ogledali prosla-
vo, na kateri sta jih nagovorila 
župan Matej Slapar in Irena 
Gajšek, direktorica lani usta-
novljenega Javnega zavoda 
za kulturo Kamnik, ki od lani 
združuje Dom kulture Ka-
mnik, Mekinjski samostan 

in Kreativno četrt Barutana. 
»V lanskem letu smo kljub 
že znanim epidemiološkim 
razmeram pripravili skoraj 
dvesto različnih dogodkov s 
30 tisoč obiskovalci in  ime-
li v Mekinjskem samostanu 
skoraj 1200 nočitev domačih 
in tujih gostov. Kot nova eki-
pa smo si v prihodnje zadali 
ambiciozne cilje, ki povezu-
jejo celotno kamniško kultu-
ro in vse njene akterje. Z vse-
mi tremi različnimi, pa ven-
dar kulturnimi enotami, že-
limo Kamniku dati vsaj eno 
prireditev dnevno, vsakemu 
občanu pa možnost, da najde 
v Kamniku nekaj, kar mu bo-
gati in radosti življenje.«

Na sam kulturni praznik 
pa so si Kamničani v živo ali 
na YouTubu lahko ogledali 
Kamniški maraton, ki sta ga 
pripravila Kulturno društvo 
Priden možic in Javni zavod 
za kulturo Kamnik v sodelo-
vanju  z ostalimi kamniški-
mi kulturnimi zavodi, Ob-
močnim združenjem Javne-
ga sklada RS za kulturne de-
javnosti in Mladinskim cen-
trom Kotlovnica. V osmih 
urah programa so trije mo-
deratorji (Breda Podbrežnik 
Vukmir, Rok Kosec in Matic 
Maček)  gostili  skoraj tride-
set gostov, ki so tako ali dru-
gače povezani s kulturo na 
Kamniškem.

Prenovljeni hram kulture
Kulturni praznik je bil na Kamniškem letos še bolj poseben, saj so proslavo pripravili v prenovljenem 
Domu kulture Kamnik, ki so ga s tem tudi uradno predali svojemu namenu. Številne kulturnike so 
predstavili na osemurnem Kulturnem maratonu.

Dom kulture Kamnik po prenovi sije tudi v novi razsvetljavi.

Mateja Rant

Škofja Loka – »Usmrtitev pet-
desetih talcev za Kamnitni-
kom bo vedno zapisana kot ve-
lik in neizbrisljiv zločin nem-
škega okupatorja – tu ni no-
benega dvoma, Nemci so bili 
okupatorji, izvajali so siste-
matični genocid nad sloven-
skim narodom in državlja-
ni so se temu uprli in branili 
svoje ozemlje, svojo svobodo 
in svoja življenja. Vse drugo 
je potvarjanje zgodovine,« je 
v svojem govoru na spomin-
ski slovesnosti, ki sta jo prip-
ravila Občina Škofja Loka in 
Združenje borcev za vredno-
te NOB Škofja Loka, poudari-
la Mirjana Nastran Ule.

Spomnila je, da je 7. fe-
bruarja 1944 trojka parti-
zanske varnostne grupe 

škofjeloškega območja likvi-
dirala nemškega vojaka. Že 
dan po tem je nemška vojska 
obkolila Škofjo Loko in areti-
rala 96 ljudi. »Samo 20 lju-
di je bilo aretiranih naključ-
no, 76 pa na podlagi že vnap-
rej skrbno pripravljenih se-
znamov, na katerih je bila 
tudi moja mama,« je poja-
snila Mirjana Nastran Ule 
in dodala, da vse to nakazu-
je, da smrt nemškega vojaka 
ni bil razlog, temveč povod 
za vnaprej pripravljen zločin 
nemških vojakov, ki so zgolj 
36 ur po smrti nemškega vo-
jaka kot talce postrelili kar 
50 ljudi. Streli za Kamnitni-
kom zato po njenih besedah 
niso bili uperjeni le v talce, 
ampak v upor, v narodnoo-
svobodilno gibanje na Go-
renjskem. 

Neizbrisljiv zločin
Na slovesnosti pri spomeniku za Kamnitnikom so 
se v sredo spomnili petdesetih ustreljenih talcev.

V svojem govoru se je petdesetih ustreljenih talcev za 
Kamnitnikom spomnila Mirjana Nastran Ule. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Kamnik – Družba Farme 
Ihan, ki ima v lasti tudi Meso 
Kamnik, in Občina Kamnik 
sta minuli teden podpisa-
li kupoprodajno pogodbo, s 
katero je objekt, v katerem je 
imela družba Meso Kamnik 
v preteklosti klavnico, prešel 
v občinsko last. Občina je za 
objekt in spremljajoče povr-
šine v velikosti 1741 kvadra-
tnih metrov odštela 315 tisoč 
evrov.

Staro klavnico, ki se naha-
ja tik ob Kamniški Bistrici 
na Usnjarski cesti, je družba 
Meso Kamnik prodajala, vse 
odkar so leta 2005 svojo pro-
izvodnjo preselili v sodobne 
prostore ob Korenovo ces-
to na Duplico, za nakup pa 
si je dolgo prizadevala tudi 
občina. »Pogoj dosedanjih 
lastnikov za prodajo je bil, 
da v objektu ostane njihova 

trgovina, saj si želijo ostati na 
tej lokaciji, zato smo podpi-
sali tudi najemno pogodbo,« 
nam je povedal župan Matej 
Slapar in dodal, da imajo s 
tem objektom velike načrte, 

a kakšne natanko, še ni že-
lel izdati, saj da dokumenta-
cija še ni pripravljena, prav 
tako ne vsa potrebna dovolje-
nja. Znano pa je, da občina 
želi bolj izkoristiti obvodne 

površine, kjer nameravajo 
urediti pešpot, mestno sre-
dišče, ki je sedaj zelo razte-
gnjeno od severa proti jugu, 
pa razširiti tudi na območje 
ob Kamniški Bistrici.

Občina odkupila staro klavnico
Objekt Mesa Kamnik v središču Kamnika, ki je razen tovarniške trgovine že dolgo sameval, je končno 
prišel v občinsko last.

Objekt stare klavnice družbe Meso Kamnik v središču mesta je odkupila občina.



8 Gorenjski glas
petek, 11. februarja 2022

maja.bertoncelj@g-glas.si

Maja Bertoncelj

Ljubljana – V torek je bila v 
Tivoliju odigrana povratna 
tekma polfinala državnega 
hokejskega prvenstva. Pa-
lice sta prekrižala HK SŽ 
Olimpija in HDD SIJ Acro-
ni Jesenice. Tekma se je 
končala z rezultatom 5 : 0 za 
Ljubljančane, ki so se tako 
z 8 : 0, kar je skupni sešte-
vek dveh tekem, zanesljivo 
uvrstili v finale. 

Večna tekmeca sta se tok-
rat srečala že v polfinalu, saj 
so bili Jeseničani po rednem 
delu na prvem mestu z enim 
samim porazom, Ljubljan-
čani pa na četrtem. Naslov so 
sicer branili železarji. »Kljub 
zahtevnemu urniku v med-
narodni Alpski hokejski ligi 
smo vse tekme rednega dela 
državnega prvenstva odigra-
li v popolni postavi in osvo-
jili prvo mesto po rednem 
delu. Imeli smo možnost, 
da bi se izognili ekipi Olim-
pije v polfinalu, vendar smo 
odigrali pošteno in korektno 
do sebe in ostalih sodelujo-
čih ekip. Žal smo za nagra-
do dobili v polfinalu Olimpi-
jo. V polfinalni seriji je bila 

ta enostavno boljša in kvali-
tetnejša, zato jim čestitam 
za uvrstitev v finale. Osvoje-
no končno tretje mesto v dr-
žavnem prvenstvu je za našo 
ekipo neuspeh, saj si vsako 

sezono želimo biti najbolj-
ši v državi. Iz različnih ra-
zlogov (covid-19, poškodbe 

…) podoba naše ekipe v pol-
finalni seriji žal ni bila dob-
ra in prava. Odgovornost na 
vseh nas, ki delujemo v klu-
bu, je, da v naslednjih dneh 
strnemo vrste, saniramo po-

škodbe, napolnimo baterije 
in svojo bledo podobo s polfi-
nalnih tekem popravimo na 

prihajajočih tekmah Alpske 
lige,« je sezono državnega 
prvenstva ocenil Anže Poga-
čar, direktor HDD SIJ Acro-
ni Jesenice. Jeseničane na-
slednja tekma v Alpski ho-
kejski ligi čaka 17. februarja, 
v domači Podmežakli bodo 
gostili Cortino.

Olimpija tekmeca v fina-
lu državnega prvenstva še 
nima. Pomerili se bodo z 
zmagovalcem drugega polfi-
nalnega para HK Slavija Ju-
nior – HK Triglav Kranj.

Jeseničani izpadli v polfinalu
Znan je prvi finalist letošnjega državnega hokejskega prvenstva. Hokejisti Olimpije so bili tudi na 
povratni tekmi boljši od Jeseničanov. Železarji tako ne bodo ubranili lanskega naslova, se pa bodo v 
nadaljevanju sezone borili za naslov prvakov v Alpski hokejski ligi.

Jeseničani so v državnem prvenstvu izpadli v polfinalu, s končnim tretjim mestom niso 
zadovoljni. Branili so naslov. / Foto: Gorazd Kavčič

Olimpija se bo v finalu pomerila z zmagovalcem 
drugega polfinalnega para HK Slavija Junior – HK 
Triglav Kranj.

Maja Bertoncelj

Škofja Loka – Smučarski 
klub Alpetour in Občina 
Škofja Loka organizirata že 
47. Pokal Loka – eno največ-
jih mednarodnih tekmovanj 
na svetu za mlade v alpskem 
smučanju. Častno pokrovi-
teljstvo nad letošnjim tek-
movanjem je prevzel pred-
sednik Smučarske zveze 
Slovenije Enzo Smrekar. 

Pokal Loka bo od da-
nes do nedelje v Škofji Loki 
in na smučišču Stari vrh. 

Tekmovali bodo mladi smu-
čarji od 12. do 16. leta. Priča-
kujejo jih več kot dvesto iz več 
kot 25 držav s celega sveta, ki 
jih spremlja več kot sto spre-
mljevalcev. Lanska izvedba 
je bila zaradi epidemije covi-
da-19 izpeljana v okrnjeni ob-
liki, tokrat pa so organizator-
ji pripravljeni na prihod sko-
raj vseh reprezentanc, ki tra-
dicionalno sodelujejo na tem 
tekmovanju. Posebno pozor-
nost so namenili varni izved-
bi tekmovanj, zato zaradi epi-
demioloških razmer svečane 

otvoritvene slovesnosti, mi-
mohoda reprezentanc in 
spektakularnega nočnega pa-
ralelnega slaloma pod Loš-
kim gradom ne bodo izpelja-
li. Jutri se bodo mladi smučar-
ji za čim boljše uvrstitve bori-
li v veleslalomu, v nedeljo pa 
v slalomu. Na Pokalu Loka so 
v preteklosti zmagovala slovi-
ta imena, kot so Tina Maze, 
Felix Neureuther, Ivica in Ja-
nica Kostelić, Petra Kronber-
ger, Ulli Maier, Nina Loeseth, 
Petra Vlhová, Alice Robinson 
in Lucas Braathen.

Organizatorji so se zelo 
razveselili tudi novice, da 
bo danes podpisan dogovor 
o sodelovanju med Smučar-
sko zvezo Slovenije in obči-
nama Gorenja vas - Poljane 
in Škofja Loka, ki oprede-
ljuje vzpostavitev nacional-
nega poligona za alpske di-
scipline za vse starostne ka-
tegorije na smučišču Stari 
vrh. Vsekakor je to odlična 
popotnica in darilo mladim 
smučarkam in smučarjem, 
ki tekmujejo na letošnjem 
Pokalu Loka.

Ta konec tedna Pokal Loka
Eno največjih tekmovanj na svetu za mlade alpske smučarje bo v že sedeminštirideseti izvedbi. Danes 
bo podpisan dogovor o sodelovanju med Smučarsko zvezo Slovenije in občinama Gorenja vas - Poljane 
in Škofja Loka, ki opredeljuje vzpostavitev nacionalnega poligona za alpske discipline za vse starostne 
kategorije na smučišču Stari vrh. 

Kranj – V soboto sta se na neuradnem srečanju pomerili član-
ska in mladinska vaterpolska reprezentanca Slovenije. Za prvo 
je bil to eden zadnjih treningov pred kvalifikacijami za evrop-
sko prvenstvo, ki bo med 17. in 20. februarjem v Kranju, mlade 
upe pa kasneje čaka še kar nekaj zborov, saj bodo kvalifikacije 
za evropsko prvenstvo imeli aprila. Članska vrsta ni dovolila 
presenečenja in je slavila s 26 : 8. 

Člani na pripravljalni tekmi premagali mladince

Suzana P. Kovačič

Podljubelj – Matevž Vertelj 
in Vid Kralj sta na svetov-
nem prvenstvu v sankanju 
na naravnih progah v itali-
janskem Jaufentalu, ki je 
potekalo minuli konec te-
dna, postala mladinska sve-
tovna prvaka v dvosedu. To 
je prva slovenska zlata meda-
lja z mladinskega svetovnega 
prvenstva. Zmagala sta z veli-
ko prednostjo, in sicer 0,3 se-
kunde pred drugouvrščeni-
ma. Strokovni štab, ki ga ses-
tavljata Borut Kralj in Joža 
Marn, je ponovno odlično 

opravil svoje delo, tako kot že 
celo sezono. Dosežena zma-
ga je le še nadgradnja odlične 
sezone, v kateri je dvojec Ver-
telj – Kralj osvojil tudi tretje 
mesto v seštevku mladinske-
ga svetovnega pokala v svo-
ji kategoriji. Devetnajstletni 
Matevž in šestnajstletni Vid 
sta člana Športnega društva 
Podljubelj, v dvosedu sta sku-
paj začela tekmovati na začet-
ku letošnje zimske sezone. 
Ob zgodovinskem dosežku 
so jima čestitali in nazdravi-
li njunemu uspehu v dvora-
ni Doma krajanov v Podlju-
belju.

Izjemni uspeh slovenskega 
sankanja

Od leve: Vid Kralj, trener in Vidov oče Borut Kralj, glavni 
trener Joža Marn in Matevž Vertelj / Foto: Ivica Urbanc

Maja Bertoncelj

Kranj – Slovenske smučar-
ske skakalke in skakalci Nika 
Križnar, Timi Zajc, Urša Bo-
gataj in Peter Prevc so na po-
nedeljkovi mešani ekipni tek-
mi upravičili vlogo favoritov. 
Prepričljivo so bili najboljši. 

V tekmi številnih diskva-
lifikacij zaradi neustreznos-
ti dresov so bili drugi Rusi, 
tretji pa Kanadčani. V slo-
venski zlati ekipi sta bila 
tudi Gorenjca, ki sta dopol-
nila zbirko z zlato medaljo. 
Peter Prevc jo je dodal bronu 
in srebru iz Sočija in ima se-
daj celoten komplet, za Niko 
Križnar pa je to že druga me-
dalja v Pekingu – po bronu 
s posamične tekme. »V prvi 
seriji sem ostala zbrana in 
naredila res dober skok. V 
drugi sem bila zaradi števil-
nih diskvalifikacij nekoliko 
nervozna, a na srečo sem se 

potem lahko osredotočila na 
svoj skok in bil je res dober,« 
je bila novega uspeha vesela 
Nika Križnar, ki je dodala, da 
se ji je uresničila velika že-
lja, da bi domov lahko odnes-
la tudi zlato medaljo. Poskr-
bela je za novo veselje v do-
mačih Delnicah in na Mlaki 
pri Kranju, kjer živi. Veselo 
pa je bilo tudi pri Prevčevih 
v Dolenji vasi in v Radovlji-
ci, kjer Peter živi z ženo in 
otrokoma. »Poskušal sem se 
osredotočiti nase in na svoj 
nastop. Videl sem, da je bilo 
nekaj diskvalifikacij, a iskre-
no povedano, me to ni mo-
tilo. V mojih mislih so bili 
samo skoki.« Bil je zelo ve-
sel, da je na mešani ekipni 
tekmi dobil mesto v ekipi, 
nato pa še medaljo. 

Skakalci se bodo jutri po-
merili na posamični tekmi 
na veliki skakalnici, v pone-
deljek pa jih čaka še ekipna.

Prevc ima komplet medalj
Člana zlate skakalne ekipe sta tudi Gorenjca Nika 
Križnar in Peter Prevc.

Maja Bertoncelj

Kranj – S tekmami 21. kro-
ga se ta konec tedna nada-
ljuje nogometno prvenstvo. 
V Prvi ligi Telemach bodo 

Domžale jutri igrale doma, 
nasprotnik pa je ekipa CB24 
Tabor Sežana. Tekma se bo 
začela ob 15. uri. Domžalčani 
želijo leto 2022 začeti z zma-
go, se približati vodilnim in 

nato v istem ritmu nadalje-
vati vse do konca. Kalcer Ra-
domlje odhaja v goste k Alu-
miniju. Tekma v Kidriče-
vem bo v ponedeljek. Na le-
stvici je v vodstvu Maribor, 

Domžale so pete, Kalcer Ra-
domlje pa zadnji, deseti.

Drugoligaši bodo tekmo-
vanje nadaljevali na začetku 
marca, ko jih čakajo tekme 
19. kroga.

Nogometaši znova na zelenicah
V Prvi ligi Telemach se ta konec tedna začenja spomladanski del prvenstva.
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Najboljša delovna mesta tega tedna!
Za naša partnerska podjetja na območju 

Velikovca/Völkermarkta in Volšperka/Wolfsberga 
iščemo nove sodelavce!

Prosimo, javite se nam po elektronski pošti (v nemščini):
Hr. Ing. Stefan Baumann

stefan.baumann@hofmann-personal.at
0043 664 80 676 1911 

(lahko nam pošljete tudi WhatsAPP-sporočilo)

 PROIZVODNI DELAVCI (m/ž)  
 (Produktionsmitarbeiter)

 SODELAVCI V LOGISTIKI (m/ž)  
 (Logistikmitarbeiter)
	 Plača po kolektivni pogodbi najmanj 14,141 EUR bruto na uro 
 + dodatki za delo v izmenah.

	 STROKOVNI DELAVCI (m/ž)  
 V ELEKTRIČNI IN KOVINSKI STROKI, 
    V STROJNIŠTVU itn  
 (Facharbeiter Elektro, Metall, Maschinenbau etc.)
 Plača po kolektivni pogodbi najmanj 16,946 EUR bruto na uro 
 + dodatki za delo v izmenah.

      I.K. Hofmann GmbH, PE Celovec/Klagenfurt 
      A-9020 Celovec/Klagenfurt, Villacher Straße 131 
      klagenfurt@hofmann-personal.at
   0043 463 50 20 99
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Aleš Senožetnik

Ljubljana – Trend spletnega 
nakupovanja se je tudi v mi-
nulem letu nadaljeval, ugo-
tavlja raziskava Shopper's 
Mind 2021, ki jo izvaja kon-
zorcij partnerjev Valicon, 
iPROM in Ceneje.si. Kot 
kaže raziskava, je povpreč-
na vrednost spletnega na-
kupa znašala sto evrov, naj-
več nakupov pa so Slovenci 
opravili v kategorijah moda, 
dom in vrt ter elektronika. 
Približno 73 odstotkov Slo-
vencev opravi štiri spletne 
nakupe letno, slaba polovi-
ca jih na spletu nakupuje re-
dno, torej na mesečni ravni, 
pri čemer najpogosteje upo-
rabljajo pametni telefon in 
plačilne kartice. Kot je pove-
dal Matjaž Robinšak iz Va-
licona, sicer bolj kot števi-
lo kupcev narašča frekven-
ca nakupov pri osebah, ki že 
kupujejo na spletu V zadnjih 
dveh letih je namreč število 
intenzivnih in rednih na-
kupovalcev zraslo za osem 
odstotnih točk. Porast sple-
tnega nakupovanja analitiki 
pripisujejo spremenjenim 
razmeram v družbi, ki jih 
je v veliki meri že predlani 

spodbudila pandemija covi-
da-19, zagon pa se je ohranil 
tudi v lanskem letu.

Na podobne trende kaže-
jo tudi podatki Statistične-
ga urada. V prvem četrtletju 
minulega leta je po podatkih 
urada na spletu nakupovalo 
59 odstotkov oseb med 16. in 
74. letom starosti. Od tega 
jih je 40 odstotkov opravilo 
enega ali dva nakupa, oce-
njena vrednost spletnih na-
kupov pa je največkrat zna-
šala od 100 do 299 evrov. 
Delež spletnih kupcev je v 
primerjavi z enakim obdob-
jem prejšnjega leta narasel v 
večini starostnih skupin.

Največ jih je na spletu na-
kupovalo oblačila, čevlje ali 
dodatke, veliko pa je bilo 
tudi nakupov izdelkov za vrt 
in športne opreme. Precej 
se je povečal tudi delež tis-
tih, ki so na spletu oddali na-
ročilo za dostavo hrane, prav 
tako pa raste število tistih, ki 
so na spletu kupili različne 
digitalne izdelke ali storitve, 
denimo filme, glasbo, igre, 
aplikacije ...

Zanimivo pa je tudi, da 
je polovica kupcev nakupo-
vala pri spletnih trgovcih iz 
drugih držav EU, tretjina 
pa pri prodajalcih iz tretjih 
držav.

Vse več rednih 
spletnih kupcev
Število tistih, ki redno nakupujejo na spletu, se je tudi v lanskem letu povečalo.

Precejšen je tudi delež tistih, ki na spletu naročajo izdelke 
ali storitve iz drugih držav. Fotografija je simbolična. 
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Aleš Senožetnik

Begunje – V Elanu je ste-
kla gradnja sončne elek-
trarne, ki bo začela obrato-
vati v drugi polovici letoš-
njega leta. Kot so poveda-
li v begunjskem podjetju, 
bodo z investicijo zadostili 
približno 12 odstotkov vseh 
letnih potreb po električni 

energiji, ogljične izpuste pa 
na letni ravni znižali za 498 
ton. »Ob tem smo z začet-
kom leta 2022 naredili še 
korak naprej in družbi za-
gotovili 100-odstotno oskr-
bo z energijo, pridobljeno 
iz obnovljivih virov elektri-
ke (OVE). Ob oskrbi z ener-
gijo je družba Elan zaveza-
na tudi lokalni proizvodnji 

in razvoju, materiale in su-
rovine za proizvodnjo svo-
jih produktov pa skoraj iz-
ključno pridobiva pri evrop-
skih dobaviteljih s preverje-
nimi trajnostnimi certifikati 
in kakovostnimi standardi,« 
je ob tem povedal mag. Leon 
Korošec, direktor zimske di-
vizije in podpredsednik sku-
pine Elan.

Elan s sončno elektrarno

Aleš Senožetnik

Mengeš – V družbi Novar-
tis, pod čigar okriljem deluje 
tudi Lek v Mengšu, so strni-
li dosežke v minulem letu. 
Posebno poudarjajo pod-
pis pogodbe z družbo Bio-
NTech za podporo polnje-
nju in pakiranju cepiva proti 
covidu-19. Kot med drugim 
še dodajajo, se je v minulem 
letu tudi lokacija v Mengšu 
uveljavila kot ena njihovih 
najpomembnejših na po-
dročju podobnih bioloških 

in bioloških zdravil. V lan-
skem letu so tam potekale 
različne razvojne faze za 14 
inovativnih bioloških zdra-
vil in več kot deset razvojnih 
projektov podobnih biolo-
ških zdravil. V Mengšu prav 
tako podpirajo razvoj celič-
nih in genskih terapij. 

Švicarski koncern je sicer 
v minulem letu v svoje loka-
cije v Sloveniji vložil 289 mi-
lijonov evrov za krepitev ra-
zvojnih in proizvodnih ka-
pacitet, s katerimi spodbu-
ja širitev enot v Sloveniji iz 

generične v bolj inovativno 
farmacevtsko družbo. Od 
tega je bilo več kot šestdeset 
milijonov namenjenih za Bi-
ološke učinkovine Mengeš. 
Pred nedavnim pa so napo-
vedali tudi slabih 83 milijo-
nov evrov vredno investici-
jo v novo poslovno enoto v 
Ljubljani, ki jo bo v vrednos-
ti 6,6 milijona evrov podpr-
la tudi država.

Lani se je število zaposle-
nih v družbi povečalo za 580. 
Novartis v Sloveniji tako za-
posluje 5500 ljudi.

Investicije tudi v Mengeš

Aleš Senožetnik

Ljubljana – V Poslovni skupi-
ni Sava so se odzvali na ne-
katere zapise v medijih, da 
je Sava Turizem v ekonom-
skih težavah. Kot pojasnju-
jejo, je družba v zelo dobri 
kondiciji. Kot največji zapo-
slovalec v turizmu so obdr-
žali veliko večino zaposlenih 
in kljub petmesečnemu za-
prtju, minulo leto zaključili 
z odličnim rezultatom. »Vsa 

leta od 2012 dalje Sava Tu-
rizem, d. d., povečuje obseg 
poslovanja ter dosežene rav-
ni EBITDA in so tako v pred-
koronskem letu 2019 izka-
zali kar 104 milijone evrov 
prometa, 12 milijonov evrov 
neto dobička in kar 21 mi-
lijonov evrov EBITDA,« so 
zapisali v sporočilu za jav-
nost. V prenovo kapacitet 
in produktov so v petih le-
tih investirali skoraj 80 mi-
lijonov evrov. Med drugim 

so na Bledu prenovili Ka-
varno Park in Rikli Balance 
Hotel. Tudi čas skupno de-
vetmesečnega zaprtja zara-
di epidemije v letih 2020 in 
2021 so izkoristili za preno-
ve in izobraževanja zaposle-
nih, pravijo v skupini. V tem 
času so prenovili tudi Hotel 
Park na Bledu, letos pa na-
črtujejo nadgradnjo kamp 
parcel v premium luksuzne 
kamp parcele v petzvezdič-
nem Campingu Bled.

Sava Turizem v dobrem stanju

Cveto Zaplotnik

Kranj – GZS – Zbornica 
kmetijskih in živilskih pod-
jetij je izvedla tradicional-
no, že dvaindvajseto sen-
zorično ocenjevanje kruha, 
pekovskega in finega pekov
skega peciva, keksov, teste-
nin in svežih slaščic v hladni 
verigi. Štirinajst podjetij je 
na ocenjevanje dalo 208 iz-
delkov, od tega je bila skoraj 

polovica izdelkov v kategori-
ji kruha. Strokovna komisi-
ja je podelila 189 zlatih pri-
znanj, pri tem pa ugotavlja, 
da je med nagrajenimi vse 
več izdelkov, ki vsebujejo 
polnozrnate ali funkcional-
ne sestavine in imajo nižjo 
vsebnost soli. »Visok delež 
nagrajenih izdelkov doka-
zuje, da podjetja prijavijo na 
ocenjevanje le tiste izdelke, 
za katere so prepričana, da 

so vredni zlatega odličja,« je 
ob razglasitvi rezultatov oce-
njevanja dejala direktorica 
zbornice dr. Tatjana Zagorc. 

V Sloveniji se po podatkih 
za leto 2020 z dejavnostjo 
pekarstva ukvarja 337 gospo-
darskih družb, ki zaposluje-
jo skupno 4347 delavcev. 
Predlani so s prodajo ustva-
rile 342 milijonov evrov čis-
tih prihodkov, od tega 55 mi-
lijonov evrov na tujem trgu.  

Podelili zlata priznanja 
za pekovske izdelke
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Simon Šubic

Jesenice – Jeseniški krimi-
nalisti preverjajo sum golju-
fije pri plačevanju s kovan-
ci, so sporočili s Policijske 
uprave Kranj. Neznani sto-
rilec naj bi namreč namesto 
kovancev za dva evra upora-
bljal žetone in podobne ko-
vance drugih tujih valut. 

»Do sedaj gre za uporabo 
tajskega kovanca za 10 bah-
tov in španski žeton. Oba sta 
podobna evrskemu kovan-
cu za dva evra. Bakreni del 
je obkrožen z nikljem, prav 
tako pa je enaka tudi njuna 
velikost. Obstajajo tudi dru-
gi podobni kovanci,« opo-
zarjajo policisti, ki pred-
vsem trgovce pozivajo k pre-
vidnosti pri sprejemanju 

kovancev in prijavi morebi-
tne uporabe na interventno 
številko 113 ali anonimni te-
lefon 080 1200.

Po kazenskem zakoniku 
gre za goljufijo, če kdo zato, 
da bi sebi ali komu drugemu 
pridobil protipravno premo-
ženjsko korist, spravi koga 
z lažnivim prikazovanjem 
ali prikrivanjem dejanskih 
okoliščin v zmoto ali ga pus-
ti v zmoti ter ga s tem zape-
lje, da ta v škodo svojega ali 
tujega premoženja kaj sto-
ri ali opusti. Če je z goljufi-
jo povzročena majhna pre-
moženjska škoda in je sto-
rilec hotel pridobiti majhno 
premoženjsko korist, kot je 
v obravnavanem primeru, 
se kaznuje z denarno kazni-
jo ali zaporom do enega leta.

Goljufije s kovanci za  
dva evra

V zgornjih primerih ne gre za dvoevrske kovance. / Foto: PU Kranj

Simon Šubic

Kranj – Na slovenskih avtoce-
stah se od 1. februarja lahko 
vozimo le ob uporabi e-vinje-
te. Ker gre za digitalno obliko 
potrdila o plačilu cestnine, ki 
ga za razliko od klasične vi-
njete (nalepke) s prostim oče-
som ni mogoče preverjati, se 
je seveda spremenil tudi nad-
zor nad uporabo in veljavno-
stjo e-vinjet. Na Družbi za av-
toceste v RS (Dars) smo se 
zato pozanimali, kako nad-
zor izvajajo po novem in koli-
ko kršitev so zaznali v prvem 
tednu po uvedbi e-vinjete. 

Na Darsu so pojasnili, da 
nadzorni sistem e-vinjete tre-
nutno delno že deluje, v ce-
loti pa bo deloval do konca 
tega meseca. Nadzor teme-
lji na prepoznavanju registr-
skih tablic preko stacionarne 
opreme (kamere na portalih 
in drogovih), prenosnih ka-
mer, mobilnih kamer v vozi-
lih cestninskih nadzornikov 
in tudi tablic, ki jih cestninski 
nadzorniki uporabljajo na po-
čivališčih za parkirana vozila. 

Ko se pri nadzoru izkaže, 
da ima vozilo veljavno vinje-
to, sistem podatek o skeni-
rani registrski tablici izbriše. 
Ob kršitvah, torej vožnji brez 
veljavne vinjete, pa sistem 
podatek shrani. »Podrobno-
sti delovanja nadzornega sis-
tema ne bomo podajali, rav-
no tako ne taktike in metodi-
ke dela cestninskih nadzorni-
kov pri izvajanju nadzora nad 
uporabo e-vinjet. Še vedno bo 
potekal tudi nadzor na terenu 
– ne nazadnje bodo nekateri 
imeli veljavno nalepko vse do 
konca februarja,« ob tem po-
udarjajo na Darsu. 

Večina kršiteljev je tujcev

Eno temeljnih nerazume-
vanj nadzora pri e-vinjeti 
je, da cestninskega nadzora 

na terenu ni več, opozarja-
jo na Darsu. Domačim voz-
nikom plačilne naloge in ra-
čune za e-vinjete odslej pra-
viloma pošiljajo po pošti, 
pred tem pa morajo pregle-
dati posnetke, na katerih so 
zaznani kršitelji, in v ozadju 
speljati celoten prekrškov-
ni postopek. Tujce, ki pred-
stavljajo približno 95 odstot-
kov kršiteljev, bodo še nap-
rej skušali v največji možni 
meri sankcionirati na nad-
zornih točkah, počivališčih, 
mejnih prehodih. »Razlika 
bo samo v tem, da bodo že na 
točki, preden jih bomo lahko 
ustavili, zaznani s kamera-
mi, nadzornik pa bo potem 
dobil informacijo, katero vo-
zilo je treba ustaviti in sank-
cionirati,« so pojasnili. 

Darsovi nadzorniki ima-
jo za domače uporabnike av-
tocest in hitrih cest dostop 
do vseh potrebnih podat-
kov, zato jim lahko pošilja-
jo plačilne naloge in raču-
ne za e-vinjete po pošti. Fi-
zična ustavitev na točki nad-
zora tako ni več potrebna, 

tudi izterjavo računov za ne-
plačane vinjete in neplača-
ne globe je za slovenske dr-
žavljane enostavno izvajati, 
poudarjajo. »Seveda pa to ne 
pomeni, da domači uporab-
niki ne morejo biti ustavlje-
ni tudi na terenu. Med dru-
gim v primeru, da bomo za 
določeno registrsko tablico 
dobili podatek, da je ukrade-
na, ali zaznali, da gre za po-
skuse goljufij (npr. prenosi 
tablic med vozili …),« so raz-
ložili. 

Na Darsu pojasnjujejo, da 
bo tudi za državljane EU na-
čeloma možno dobiti pot-
rebne podatke prek skupne-
ga evropskega sistema Euro-
caris, kar pa je zamuden pro-
ces. Ker sistem tudi ni po-
enoten za vse države, za ve-
liko držav podatki ne bodo 
uporabni za pošiljanje ra-
čunov za vinjete in plačil-
nih nalogov po pošti. Doda-
ten problem pri državljanih 
EU predstavlja tudi izterjava, 
medtem ko podatkov za dr-
žavljane tretjih držav sploh 
ne bodo mogli pridobiti, 

dodajajo. »Na podlagi nave-
denega je tudi jasno, zakaj bo 
tudi po uvedbi e-vinjete treba 
večino nadzora še vedno op-
raviti na terenu,« opozarjajo.

Prvi teden potrjenih  
1193 kršitev

V prvih sedmih dneh (do 
srede) so sicer v okviru sis-
tema e-vinjete preverili 
88.790 vozil, od tega je bilo 
potrjenih kršiteljev 1193, 
3615 pa jih je še v postopku 
preverbe, so nam pojasni-
li na Darsu, kjer uporabni-
ke znova pozivajo, naj pra-
vočasno poskrbijo za nakup 
vinjete in na avtocesto zape-
ljejo s kupljeno in veljavno 
vinjeto. Od 1. decembra do 
vključno 8. februarja je bilo 
sicer prodanih 718.755 e-vi-
njet, od tega 93 odstotkov let-
nih. Približno četrtino so jih 
prodali po spletu, ostalo na 
prodajnih mestih. Lani so v 
prvih dveh mesecih prodali 
489.940 vinjet, letos pa so 
decembra in januarja proda-
li že 518.475 vinjet. 

Tudi nadzor e-vinjet poteka 
večinoma na terenu
Darsovi nadzorniki so v prvem tednu veljavnosti e-vinjet potrdili že skoraj 1200 kršitev, za približno 
3600 kršitev pa še poteka preverba. Večino nadzora še vedno opravijo na terenu.  

Medtem ko lahko Dars slovenskim voznikom, ki nimajo veljavne e-vinjete, kazen in račun 
za vinjeto pošljejo po pošti, pa morajo tuje kršitelje še vedno fizično ustaviti. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Tržič – Uprava RS za zašči-
to in reševanje je poročala o 
novi smrtni nesreči v gorah. 
V nedeljo popoldan je na Ste-
govniku planinka padla v glo-
bino okoli 130 metrov. Posre-
dovali so tržiški gorski reše-
valci, ki jim je pri preisko-
vanju pobočja pomagal tudi 
helikopter Slovenske vojske. 
Reševalci so planinko na kra-
ju našli mrtvo. Prenesli so jo 
v dolino in jo predali pogreb-
ni službi. Na policiji so pojas-
nili, da se je ponesrečila slo-
venska državljanka, ki je ho-
dila v skupini, nesreča pa se 
je zgodila na zasneženi poti. 

Prav tako v nedeljo je re-
ševanje potekalo tudi na ob-
močju Kotovega sedla, kjer 
je turna smučarka zdrsnila 
in si poškodovala roko. Na 
pomoč so ji priskočili gorski 
reševalci iz Rateč in dežurna 
ekipa Helikopterske nujne 
medicinske pomoči z Brni-
ka. Prepeljali so jo v jeseni-
ško bolnišnico. 

Turna smučarska se je v 
torek poškodovala tudi na 
Ratitovcu. Padla je na pole-
denelem delu. Pomagali so 
ji škofjeloški gorski reševal-
ci in dežurna reševalna eki-
pa s helikopterjem Sloven-
ske vojske. Odpeljali so jo v 
ljubljanski klinični center. 

Nova tragedija v gorah

Simon Šubic

Kranj – Kranjski kriminalisti 
so v sredo s kazensko ovad-
bo na Okrožno sodišče v 
Kranju privedli osumljenca 
štirih letošnjih ropov v živil-
skih trgovinah na območju 
Kranja. Odredili so mu pri-
por. Moškega sumijo, da je 
izvedel štiri rope. V treh pri-
merih je odtujil denar in v 

enem ropu trgovko tudi poš-
kodoval. Prijeli so ga v pone-
deljek, ko je izvedel četrti rop 
v eni od kranjskih trgovin. 
Prodajalki je zagrozil z no-
žem, jo tudi lažje poškodo-
val, vzel pa je tudi nekaj de-
narja. Policisti so moškega 
v preteklosti že obravnavali. 

Kranjski kriminalisti pa 
še vedno preiskujejo rop 
z 10. januarja, ko je ob 18. 

uri neznani storilec v bliži-
ni glavne avtobusne postaje 
in kitajske restavracije v Kra-
nju starejšega občana zbil 
na tla in mu odtujil torbico. 
Po dejanju je pobegnil proti 
Zlatemu polju.

V sredo je so oropali tudi 
trgovino v Domžalah. Ne-
znani moški je okoli 13. ure 
vstopil v trgovino in od za-
poslenih z manjšim nožem 

v roki zahteval denar. Ho-
tel je odtujiti kaseto z denar-
jem, kar pa so mu zaposle-
ni preprečili, zato je zbežal 
iz trgovine. S seboj je odne-
sel košaro s prehrambnimi 
izdelki v vrednosti nekaj de-
set evrov. Storilec je star oko-
li 40 let, močnejše postave in 
visok okoli 175 centimetrov. 
Oblečen je bil v temne kav-
bojke, temno bundo s črtami 
in kapuco, nosil je sivo kapo 
s šiltom in črna sončna oča-
la, pri sebi je imel zeleno na-
kupovalno vrečko.

Roparja poslali v pripor

Kranj – Gorenjski policisti so ta teden nadaljevali poostren 
nadzor prometa. Prometni policisti so v sredo obravnavali 26 
kršitev, od tega šest prekoračitev hitrosti. V torek so obravna-
vali 44 kršitev, devetnajst zaradi prehitre vožnje. Na avtocesti 
je bila največja izmerjena hitrost 177 km/h, na zgornjem delu 
gorenjske avtoceste, kjer je hitrost omejena na 110 km/h, pa 
174 km/h. Na glavni cesti med Podtaborom in Tržičem na 
omejitvi 90 km/h so izmerili hitrost 135 km/h. Kot so spom-
nili, so pred dnevi na tem odseku izmerili hitrost 146 km/h. 

Policisti ne odnehajo

Kranj – V sredo so gasilci 
trikrat posredovali zaradi 
požarov v naravi. V Poljan-
ski dolini je med kurjenjem 
listja zagorela podrast, veter 
pa je požar še razširil. Trav-
niški požar so gasili tudi na 
območju Tržiča, v Žirovnici 
je zagorela bala sena. 

Požari v naravi
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Maša Likosar

Športniki, ki letos zastopa-
jo slovenske barve na zimskih 
olimpijskih igrah, so oblečeni 
v posebna oblačila kolekcije 
Peking 2022, ki jih je obliko-
val Sandi Murovec. »Obliko-
vanje olimpijskih kolekcij ni 
prepuščeno prosti domišlji-
ji oblikovalca, temveč pote-
ka znotraj vnaprej določenih 
grafičnih konstant in omeji-
tev. Slediti je treba pravilom, 
ki jih dokaj natančno določa-
ta tako OKS kot Mednarodni 
olimpijski komite. Pri OKS so 
na prvem mestu barve, ki so 
zaščitene in sem jih kot obli-
kovalec dolžan upoštevati. 
Lahko sicer menjam razmer-
ja uporabljenih barv, a vedno 
znotraj zahtevanih odtenkov 
Pantone. Izziv je torej ustva-
riti nekaj posebnega, a še ved-
no znotraj dovoljenega,« je 

pojasnil Murovec in nadalje-
val: »Druga stalnica je vsem 
znana oblika Triglava, ki se 
pojavlja kot neke vrste gra-
fično-oblikovna veduta. Ob-
liko smo skozi leta prilagaja-
li, OKS po jo je dodatno vne-
sel še v svojo prenovljeno ce-
lostno podobo. Če je le mogo-
če, skušam vsemu naštetemu 
dodati še detajle s pridihom 
prireditelja, kar pomeni, da 
je pred mano precej zahtevna 
naloga, kako biti enak in hkra-
ti vselej drugačen. Tokrat sem 
uporabil fascinantno pročelje 
stadiona Ptičje gnezdo in ga 
prenesel na določene artikle. 
S tem sem se želel pokloni-
ti dejstvu, da je stadion gostil 
odprtje tako poletne kot zim-
ske olimpijade, kar je res ne-
kaj posebnega.« 

Pri oblikovanju specialne 
opreme športnikov je poleg 
strogih pravil in standardov 

posameznih mednarodnih 
krovnih športnih organiza-
cij treba upoštevati tudi že-
lje športnika in proizvajal-
ca. Murovec deluje pod okri-
ljem kitajskega podjetja 
Peak, ki že vrsto let izdelu-
je oblačila. »Sodelovanje z 
njimi je zelo profesionalno 
in uspešno. Najti proizva-
jalca, ki je pripravljen pokri-
ti vsa velika tekmovanja pod 
okriljem OKS z oblačili, je 
res vredno pohvale in zahva-
le,« je dejal in dodal: »Morda 
vas bo presenetilo, vendar so 
športniki pri svojih zahtevah 
večinoma preprosti in prav-
zaprav ne komplicirajo.«

Med najbolje oblečenimi 
reprezentancami

Vloga glavnega oblikovalca 
je oblikovanje vseh artiklov 
kolekcije, od kape, nogavic, 

majic do slavnostne bunde 
in nacionalne kolekcije. Ko-
lekcija Peking 2022 obse-
ga približno 40 različnih ko-
sov in prav vsak je po Murov-
čevih besedah poseben in 
atraktiven. Še zlasti pa po nje-
govem mnenju izstopa dolga 
bunda za slavnostno odprtje, 
na katero je tudi izredno po-
nosen. »Otvoritvena bunda, 
kot jo imenujemo, je dru-
gačna in je postala največ-
ji hit. Ker je nekoliko daljša, 
ni le trendovska, temveč tudi 
zelo uporabna in nosljiva,« je 
poudaril in dodal, da so ura-
dni mediji Slovenijo uvrstili 
med deset najbolje oblečenih 
olimpijskih reprezentanc. 
»Odzivi na letošnjo kolekcijo 
so za zdaj fantastični, in kot 
mi javljajo, so tudi športniki 
zelo zadovoljni, kar je najpo-
membnejše. Kitajci so nam 
med drugim prisodili najviš-
jo oceno za nosljivost oziro-
ma uporabnost.« Poleg obla-
čil olimpijce opremijo tudi z 
obutvijo. Zanjo je poskrbela 
Alpina, ki jih je obula v poho-
dni čevelj. Ta velja za njihov 
zaščitni znak, saj je bil to nji-
hov prvi čevelj, ki so ga izde-
lali pred 75 leti. Obutvi olim-
pijcev so dodali vezalke v ze-
leni, modri in beli barvi, ki so 
barve OKS. 

Barve so del slovenske 
športne identitete

Olimpijske igre veljajo za 
največjo športno manifesta-
cijo z milijardnim ogledom, 
kar je za Murovca pri obli-
kovanju kolekcije že samo 
po sebi dovolj velik izziv. 

»Ključno je, da nam je us-
pelo ustvariti prepoznavno, 
športno, ravno prav agresiv-
no in hkrati drugačno kom-
binacijo barv in dizajna ob-
lačil. Izjemni športni rezul-
tati in uspehi, ki jih dose-
gajo slovenski športniki, pa 
oblačilom dajejo neverjetno 
karizmo in moč,« je dejal in 
sklenil: »Oblačila olimpijcev 

s svojo enotnostjo in barvno 
konsistentnostjo odražajo 
slovensko športno identite-
to. Barve, ki so lepe, noslji-
ve in elegantne, so namreč 
postale del slovenske špor-
tne identifikacije in obra-
tno. Hkrati pa oblika Trigla-
va, ki jo lahko začutimo pov-
sod, predstavlja slovenstvo, 
naš ponos in klenost.« 

Oblikoval že šesto kolekcijo
Kranjčan Sandi Murovec se je letos že šestič kot glavni oblikovalec podpisal pod olimpijsko kolekcijo slovenske reprezentance. V tej vlogi se je prvič 
predstavil leta 2012, ko je oblikoval prvo slovensko olimpijsko kolekcijo za poletne olimpijske igre v Londonu. In od tedaj skupaj z Olimpijskim komitejem 
Slovenije (OKS) skrbi za končni videz oblačil.

Oblačila olimpijcev z enotnostjo in barvno konsistentnostjo odražajo slovensko športno 
identiteto. / Foto: Aleš Fevžer 

V kolekciji Peking 2022 izstopa dolga bunda za slavnostno 
odprtje, na katero je Sandi Murovec izredno ponosen.
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Od petka do petka

Simon Šubic

Zahtevajo dvig plač za 
vse javne uslužbence

Potem ko naj bi predstav-
niki vlade v pogajanjih s 
sindikatom zdravnikov in 
zobozdravnikov Fides prej-
šnji teden po neuradnih po-
datkih dosegli dogovor o dvi-
gu plač večini za šest plačnih 
razredov in je vlada sprejela 
dopolnjena izhodišča za po-
gajanja, katerih finančna 
ocena učinkov znaša 113,5 
milijona evrov na letni rav-
ni, so apetite močno dvigni-
li tudi v drugih sindikatih. 
Tako so v reprezentativnih 
sindikatih zdravstva, social-
nega varstva in zdravstvene 
nege, razočarani z vladnimi 
pogajalskimi izhodišči v nji-
hovih pogajanjih, ki poteka-
jo ločeno od pogajanj s Fide-
som, napovedali stavko za 
16. februar. »Izhodišča vla-
de so za vse zaposlene v de-
javnosti zdravstva in social-
nega varstva ponižujoča. Ko 
vlada pride s predlogom za 
eno poklicno skupino v izho-
diščih za 113 milijonov evrov 
in za vseh ostalih 40.000 
zaposlenih z izhodišči za 5,8 
milijona evrov, je to nič dru-
gega kot ponižujoče,« je na 
primer v petek povedal vod-
ja stavkovnega odbora Sin-
dikatov v zdravstvu Sloveni-
je Pergam Vladimir Lazić. 
Dvig plač za šest plačilnih ra-
zredov in odpravo omejitve 

najvišjega plačnega razre-
da za vseh 188 tisoč javnih 
uslužbencev zahtevajo tudi 
sindikati javnega sektorja. 
Odgovor vlade pričakujejo 
do 15. februarja, sicer gredo 
v izrekanje o stavkovnih ak-
tivnostih, sta v sredo po sre-
čanju z ministrom za javno 
upravo Boštjanom Koritni-
kom napovedala vodji sin-
dikalnih pogajalskih skupin 
Branimir Štrukelj in Jakob 
Počivavšek. Koritnik, ki vodi 
vladno pogajalsko skupino, 
je ocenil, da je takšna zah-
teva v nasprotju s ciljem vla-
de glede vzdržnosti javnih fi-
nanc, saj bi samo pri osnov-
nih plačah pomenila 1,5 mi-
lijarde evrov višjo maso plač 
v javnem sektorju. 

Varuh konkurence o 
kartelnem delovanju 

Javna agencija za varstvo 
konkurence je ta teden iz-
dala odločbo, s katero ugota-
vlja, da so podjetja Renault 
Nissan Slovenija, Avtohi-
ša Real, Avtohiša Malgaj, 
Pleško Cars in Avtoservis 
Kalan v postopkih javnih na-
ročil za popravila in vzdrže-
vanje vozil znamke Renault 
ter dobavo nadomestnih de-
lov zanje več kot deset let 
delovala usklajeno in s tem 
kršila pravila konkurence. 
Podjetja morajo kršitev ta-
koj prenehati. Kot so zapisa-
li v agenciji, naj bi se ome-
njena podjetja v postopkih 

oddaje javnih naročil kartel-
no dogovarjala in/ali uskla-
jeno ravnala tako, da so prik-
rojevala ponudbe, določa-
la cene, razdelila naročnike 
ter izmenjevala poslovno ob-
čutljive informacije. Agenci-
ja je v postopku prejela vlo-
go ene izmed strank postop-
ka za odpustitev oz. zniža-
nje globe, ki vlagatelju omo-
goča ugodnosti iz progra-
ma prizanesljivosti. Stran-
ka je agenciji razkrila svojo 
udeležbo v dogovarjanju in 
ji predložila dodatne doka-
ze za obravnavane kršitve. 
Ostale stranke postopka za-
trjujejo, da s svojimi ravna-
nji niso kršile pravil varstva 
konkurence in da so očitki o 
omejevanju konkurence ne-
utemeljeni.

Pahor ponovno 
v Vatikanu

Predsednik republike Bo-
rut Pahor je bil v ponedeljek 
na uradnem obisku v Vati-
kanu pri papežu Frančišku. 
Obisk je bil namenjen pred-
vsem zaznamovanju 30. 
obletnice vzpostavitve diplo-
matskih odnosov med Slo-
venijo in Vatikanom. Oble-
tnico so ob grobu papeža Ja-
neza Pavla II. v baziliki sve-
tega Petra počastili tudi s 
slovesno mašo v slovenšči-
ni, ki jo je vodil predsednik 
Slovenske škofovske konfe-
rence, ljubljanski nadškof 
Stanislav Zore, pri maši pa 

je prepeval Slovenski oktet. 
Zvečer se je Pahor na zaseb-
ni večerji sestal tudi z itali-
janskim predsednikom Ser-
giom Mattarello, ki je minu-
li teden nastopil nov man-
dat. Pogovarjala sta se o ak-
tualnih dvostranskih vpra-
šanjih, zlasti pa o vprašanju 
miru in varnosti v severni in 
vzhodni soseščini Evropske 
unije, so sporočili iz urada 
slovenskega predsednika.

Našli pošiljatelja 
grozilnih pisem?

Mediji so v zadnjih dneh 
poročali, da naj bi policija 
pošiljanja grozilnih pisem z 
nabojem več politikom osu-
mila Celjana T. G., člana 
SNS, ki naj bi bil v preteklo-
sti tudi poveljnik občinskega 
štaba Civilne zaščite Celje. 
Po objavi te novice je pred-
sednik SNS Zmago Jelinčič 
sporočil, da je Celjanu član-
stvo v stranki prenehalo. T. 
G. je sicer za medije povedal, 
da so celjski kriminalisti z 
njim opravili le razgovor kot 
z enim od sedmih osumljen-
cev v tej zadevi, vendar pa s 
pošiljanjem grozilnih pisem 
nima nič. Grozilna pisma s 
priloženim nabojem so bila 
oktobra lani poslana več po-
litikom, med drugim pred-
sedniku vlade Janezu Janši, 
obrambnemu in notranje-
mu ministru Mateju Toninu 
in Alešu Hojsu pa tudi prva-
ku SNS Zmagu Jelinčiču. 

Hočejo višje plače za vse 
v javnem sektorju

Minister Boštjan Koritnik ocenjuje, da bi zahteva sindikatov 
za dvig plač vsem javnim uslužbencem samo pri osnovnih 
plačah pomenila 1,5 milijarde evrov višjo maso plač. 

Varuh konkurence je ugotovil kartelno dogovarjanje petih 
podjetij pri postopkih javnih naročil za servisiranje vozil 
znamke Renault. / Foto: Simon Šubic

Predsednik republike Borut Pahor se je v ponedeljek že 
četrtič srečal s papežem Frančiškom. / Foto: Vatican Media

med sosedi

Jože Košnjek

Slovenci v zamejstvu (837)

Praznični spomin na Milko Hartman
Slovenci na Koroškem 

za letošnji praznik sloven-
ske kulture zaradi omejitev 
niso organizirali tradicio-
nalne javne prireditve, am-
pak so jo posneli v kultur-
nem domu v Pliberku in jo 
na praznični torek predva-
jali po spletu. Posvetili so jo 
Milki Hartman, pesnici Li-
buškega polja, ki je se rodi-
la pred 120 leti 11. februar-
ja leta 1902 v Libučah v Pod-
juni, kjer je 19. junija leta 
1997, torej pred petindvaj-
setimi leti, tudi umrla. 

Milka je skupne narodo-
ve ideale postavila pred svo-
je. Odpovedala se je druži-
ni in ostala samska. Bila je 
»dekla svojega naroda«, saj 
se je po šolanju na Koro-
škem in v Sloveniji izobra-
ževala in vzgajala koroška 
dekleta v uspešne, gospo-
darne matere in gospodinje 

ter zavedne Slovenke in pi-
sala pesmi, tako v sloven-
skem zbornem jeziku kot v 
podjunskem narečju. Prvo 

objavljeno pesem je napi-
sala leta 1916. Mnoge nje-
ne pesmi so koroški Sloven-
ci vzeli za svoje. Živela je svo-
je življenje, sama v domači 
hiši, in s svojimi stališči ter 
pogumom uspevala v prete-
žno moškem svetu. Po vojni 
se je vključila tudi v politič-
no delo slovenskih organi-
zacij. Od voditeljev Sloven-
cev na Koroškem je pričako-
vala dejanja v prid naroda, in 
ne le lepih besed in hvale na 
svoj račun. 

Torkovo slovesnost z nas-
lovom Zakaj bi jaz ne pela so 
organizirali Slovenska pros-
vetna zveza, Krščanska kul-
turna zveza, generalni kon-
zulat Republike Sloveni-
je v Celovcu in Društvo slo-
venskih pisateljev v Avstri-
ji. V njegovem imenu je iz-
rekla pozdravne besede 
predsednica Amina Majetić 

in med drugim poveda-
la, da sta kultura in ustvar-
jalnost, sicer na svoj način, 
živeli tudi med epidemijo, 
saj sta del nas. Milkine pe-
smi so prepevali in brali pi-
anist in pevec Tonč Feinig, 
igralka in pevka, pranečaki-
nja Milke Hartman Katarina 

Hartman in dramski igralec 
Michael Kristof - Kranzel-
binder. O Milki Hartman 
je govorila dr. Eva Verhnjak 
- Pikalo, tudi pranečakinja 
slavne koroške s pesnice. 
Vsem Slovencem v Sloveni-
ji, na Koroškem in po svetu 
je položila na srce, naj varu-
jemo in spoštujemo svoj je-
zik, naj ga govorimo doma, v 
družinah, saj tudi najboljša 
šola tega ne more nadome-
stiti. Čas je za dejanja, je po-
vedala govornica. 

Igralka in pevka Katarina 
Hartman, Milkina 
pranečakinja

Milka Hartman (1902–
1997), preprosta, pogumna 
in narodno zavedna 
»pesnica libuškega polja« 
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O svoji stari teti je govorila 
umetnostna zgodovinarka 
dr. Eva Verhnjak - Pikalo.
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Prvi dan so Nemci zače­
li streljati s topovi z Rudna. 
Ljudje so bili ta dan še v hi­
šah. Ena hiša (po domače 
Žerevnikova) Na Pečeh je 
prvi dan že pogorela. 

Drugi dan, v soboto, 10. ja­
nuarja 1942, se je obstrelje­
vanje stopnjevalo. Pogorelo 
je več hiš v vasi Na Pečeh, ki 
so bile v dosegu topov, pos­
tavljenih na Rudnu pri No­
vakovi žagi. V soboto so se 
ljudje umaknili v kleti. 

V nedeljo, 11. januarja 
1942, ko se je začelo daniti, 
so Nemci spet napadli s to­
povi z Rudna. Ljudje so bili 
večinoma v kleteh, nekateri 
pa so se že umaknili na Je­
lovico, ker so slutili, da se bo 

zgodilo nekaj hudega. Bil je 
zelo hladen dan, minus 15 
stopinj Celzija in meter in 
pol snega. 

Istega dne so Nemci na­
padli tudi z vzhoda – na Je­
lenščah. Veliko ljudi se je 
pred granatami umakni­
lo prav tja, ker je ta zaselek 
bolj v zavetju in nekakšen 
»mrtvi kot«, kamor ni pri­
letelo toliko izstrelkov kot v 
druge dele vasi. In prav tu 
so Nemci zajeli veliko ljudi 
in ob 11. uri dopoldne pri­
čeli morijo. Ljudje so stali v 
vrsti in nemški vojak je po­
stavil roko na določeno viši­
no. Kdor je bil višji od nje­
gove roke, so ga postavili v 
vrsto za streljanje, kdor je 
bil manjši od te višine, so ga 
izpustili. Tako je bilo ustre­
ljenih 21 mož: najstarejši je 
imel 73 let, najmlajša fan­
ta pa sta bila stara samo 12 
let. Tam je bilo tudi veliko 
žensk in majhnih otrok, ki 
so morali gledati morijo in 

nato iti mimo postreljenih 
trupel. 

Na tem mestu bi rad še 
enkrat opozoril na to, da 
Dražgošan Ludvik Jelenc še 
vedno trdi, da je pobegnil 
Nemcem iz vrste za strelja­
nje na Jelenščah. A to ni res. 
Resnica je, da je bil Ludvik Je­
lenc takrat še otrok in manjši 
od višine, ki jo je z roko dolo­
čil nemški vojak, torej ni bil 
v vrsti za streljanje. Tisti, ki 
je skočil iz vrste, je bil Evgen 
Luznar iz Dražgoš. Nemci 
so za njim streljali, vendar 
jim je pobegnil. Žal je že po­
kojen, zato o tem ne more 
spregovoriti ... 

V nedeljo zvečer, 11. janu­
arja, je prišel stric Peter, oče­
tov brat, z Jelovice, kjer je de­
lal v gozdu, do nas in prosil 
mojega očeta Janeza, da bi 
šla skupaj pogledat, kaj je z 
njegovo družino, ki je žive­
la Na Pečeh. Moj brat, tudi 
Janez, je šel s stricem na­
mesto očeta. Ko sta prišla 

do stričevega doma, je stric 
našel le gorečo hišo, njegove 
družine pa ni bilo nikjer. Iz 
gorečega hleva sta poskuša­
la rešiti kravo, v tistem hipu 
pa je strica Petra oplazil ra­
fal (Nemci so bili oddaljeni 
le še 50 metrov od stričeve 
hiše), mojemu bratu pa se je 
uspelo rešiti tako, da je sko­
čil v bližnji svinjak. Stricu 
se je uspelo rešiti in je nato 
ves obupan pritekel nazaj v 
vas Pri Cerkvi in povedal, da 
njegove družine ni nikjer in 
da so verjetno ubili tudi mo­
jega brata Janeza. Moja oče 
in mama ter stric so bili obu­
pani in niso več razmišljali, 
da bi se umaknili zvečer na 
Jelovico. Tako so naslednji 
dan, v ponedeljek zjutraj, 
Nemci zajeli mojega očeta 
in strica doma in ju ubili ... 

Mojega brata Janeza pa je 
v svinjaku našel avstrijski 
vojak, ki je govoril sloven­
sko. Usmilil se ga je in ga 
odpeljal do Gričarjeve hiše, 

kjer so Nemci zbirali ljudi za 
selitev (v Šentvid v Škofove 
zavode, kot se je izkazalo po­
zneje), in mu podaril veriži­
co s križcem z besedami, naj 
se ga spominja ... 

Bičkov vod in štab, ki sta 
bila v nedeljo, 11. januarja, 
v vzhodnem delu Dražgoš, 
sta bila od 200 do 300 me­
trov oddaljena od kraja na 
Jelenščah, kjer so Nemci 
streljali domačine. Vsi par­
tizani, kolikor jih je še osta­
lo, so se poskrili v Grogco­
vih gosto zasajenih smreki­
cah in samo opazovali ... Vi­
deli so, kaj se dogaja, vendar 
niso ničesar ukrenili. Nihče 
od partizanov tudi ni prišel 
sporočit ljudem Na Pečeh 
in Pri Cerkvi, kaj se dogaja 
v Jelenščah, ali jih opozorit, 
naj zbežijo oziroma se vsaj 
poskušajo rešiti. Torej so se 
možje, ki so se prej bahali, 
da bodo branili Dražgoše 
pred Nemci, zdaj skrivali! 
(Nadaljevanje naslednji petek)

Franc Kavčič

Resnica o »dražgoški bitki« in povojni obnovi 
Dražgoš v očeh domačina

Dražgoše, 3. del

Miha Naglič

Prva dama tega sveta

Elizabeta II. (izvirno an­
gleško se reče Elizabeth II.) 
se je rodila 21. aprila 1926. 
Njeno prvo ime je bilo Eliza­
beth Alexandra Mary Win­
dsor, pozneje je postala kra­
ljica Združenega kraljestva 
Velike Britanije in Sever­
ne Irske in držav skupnos­
ti narodov Commonwealth. 
Povzemimo najprej na krat­
ko njeno življenje in delo. 
»Elizabeta se je rodila v Lon­
donu, kot prvi otrok vojvode 
Yorškega in vojvodinje Yor­
ške, kasnejšega kralja Ju­
rija VI. in kraljice Elizabe­
te, izobraževala se je zaseb­
no doma. Njen oče je prev­
zel prestol po abdikaciji svo­
jega brata kralja Edwarda 
VIII. leta 1936, kot nasled­
nji prestolonaslednik. Že v 
obdobju med drugo svetov­
no vojno je začela opravlja­
ti javne dolžnosti. Leta 1947 
se je poročila s princem Fi­
lipom, vojvodo Edinbur­
škim, nekdanjim princem 
Grčije in Danske, s katerim 
sta imela štiri otroke: Char­
les, valižanski princ; Anne, 
kraljevska princesa; princ 
Andrew, vojvoda Yorški; 
in princ Edward, grof We­
seški. Vladala je kot ustav­
na monarhinja, v obdobju, 
ko je prišlo do velikih po­
litičnih sprememb, decen­
tralizacije v Združenem 
Kraljestvu, kanadskega 

'patriation' in dekolonizaci­
je v Afriki. Med letoma 1956 
in 1992 so se mnoga nek­
danja kronska ozemlja osa­
mosvojila, vključno z Južno 
Afriko, Pakistanom in Cej­
lonom. Njeni številni obi­
ski in srečanja vključuje­
jo zgodovinske državniške 
obiske Republike Irske in 
obiske ali sprejeme petih 
papežev. Med pomembnej­
šimi dogodki so bili njeno 
kronanje leta 1953 in pra­
znovanja srebrnega, zlate­
ga in diamantnega jubileja 
v letih 1977, 2002 in 2012. 
Elizabeta II. je kraljica v 16 
neodvisnih državah Com­
monwealtha. Te so: Zdru­
ženo kraljestvo Velike Bri­
tanije in Severne Irske, Ka­
nada, Avstralija, Nova Ze­
landija, Jamajka, Barbados, 
Bahami, Grenada, Papua 
Nova Gvineja, Salomonovi 
otoki, Tuvalu, Sveta Lucija, 
Sveti Vincencij in Grenadi­
ne, Antigva in Barbuda, Be­
lize in Saint Kitts in Nevis. 
V skladu z westminstrskim 
statutom iz leta 1931 so vse 
te države enakovredne in 
nobena ni nadrejena dru­
gim. Kraljica Združenega 
kraljestva, Kanade, Avstra­
lije, Nove Zelandije, Cejlo­
na in Pakistana je postala 
po smrti svojega očeta, kra­
lja Jurija VI. (George VI.), 
6. februarja 1952. Danes 
tako formalno vlada oko­
li 128 milijonom ljudem v 
16 državah, kot vodja Skup­
nosti narodov načeluje 

skoraj 2 milijardama. Prav 
tako ima naslednje polo­
žaje: vodja Britanske zve­
ze narodov, vrhovna guver­
nerka Anglikanske cerkve, 
gospodar otoka Mann. Tre­
nutno je najdlje vladajoča 
vodja države na svetu (po 
smrti tajskega kralja Bhu­
mibola Adulyadeja oktobra 
2016). 9. septembra 2015 je 
presegla svojo praprababi­
co Viktorijo in postala naj­
dlje vladajoča britanska mo­
narhinja vseh časov. Eliza­
beta se občasno sooča z re­
publikanskimi kritiki kra­
ljeve družine, zlasti po raz­
padu zakonskih zvez nje­
nih otrok in groznega leta 
1992, ter smrti njene sna­
he, valižanske princese Di­
ane leta 1997. Vendar pa 
je podpora monarhiji ved­
no bila in je še vedno viso­
ka, tako kot njena osebna 
popularnost. Med 21. in 22. 
oktobrom 2008 je obiskala 
Slovenijo.« (Vir: Wikipedi­
ja) Res impresivna biogra­
fija! Tako rekoč Prva dama 
tega sveta. Pa povejte, kate­
ra jo prekaša?

Kraljeva tržna znamka

Nedavno smo si lahko na 
TV Slovenija ogledali doku­
mentarni film z naslovom 
Elizabeta, nepremagljiva 
kraljica (Elizabeth: The In­
vincible Queen, Velika Bri­
tanija, 2021, režija Storm 
Theunissen). V filmu je iz­
postavljeno dejstvo, da je 

kraljica peta najpogostejša 
znamka, o kateri govorijo 
mediji. In hkrati največ vre­
dna znamka Združenega 
kraljestva. Uspelo ji je obli­
kovati kraljevo tržno znam­
ko, ki se v tekmi z največji­
mi na svetu uvršča visoko, 
na peto mesto. Pred njo so 
samo Facebook, Amazon, 
Google in Apple.

Medijski fenomen

Naj k tej veliki zgodbi pri­
pišem še svoje mnenje. Ni­
koli mi ni bilo jasno in me 
pravzaprav tudi ni zanima­
lo, od koda ta silna slava, 
ki jo v današnjem času še 
vedno uživajo kronane gla­
ve oziroma ljudje domnev­
no modre krvi. V teh zade­
vah sem se ravnal po Heg­
lovi trditvi, da je skrivnost 
plemstva v zoologiji. In da 
naj bo naš svet v znamenju 
ljudi, ki si priznanja zaslu­
žijo s svojim delom, pa naj 
bo manualno ali intelektu­
alno. A v tem primeru je tre­
ba priznati, da ne gre le za 
zoološki, ampak tudi za so­
ciološki in kulturni feno­
men. In za dejstvo, da so 
vsi ti »plemeniti« zvezdniki 
– kraljica, princesa Diana, 
njena sinova in princa Wil­
liam in Harry s soprogama 
Kate in Meghan in vsi drugi 
– zvezdniki predvsem zato, 
ker so jih na zvezdno nebo 
povzdignili mediji. In vsi, 
ki jim sledimo. Le kaj bi bili 
brez naše pozornosti?

Kraljica že sedemdeset let
Elizabeta II. je svetovni fenomen. Kraljica je postala pred šestdesetimi leti, 6. februarja 1952. Formalno 
vlada okoli 128 milijonom ljudem v 16 državah, kot vodja Skupnosti narodov (Commonwealth) pa 
načeluje skoraj dvema milijardama ljudi …-

Princesa Elizabeta, bodoča kraljica, fotografirana 31. marca 
1945, v uniformi britanske teritorialne obrambe (Auxiliary 
Territorial Service) / Foto: Wikipedija

Kraljica Elizabeta II. z voditelji držav članic 
Commonwealtha, na gradu Windsor, 30. aprila 1960. Levo 
od nje indijski premier Nehru. / Foto: Wikipedija

Kraljica na »Queen's Birthday Party« ob svojem 92. 
rojstnem dnevu, Royal Albert Hall, London, 21. aprila 2018 
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Igor Kavčič

Slovenski kulturni praznik 
je v Kranju, ki se ponaša z na-
zivom Prešernovo mesto, 
v aktualnem tisočletju tudi 
vsakokratna priložnost za 
večjo kulturno-turistično pri-
reditev, imenovano Prešer-
nov smenj. Prireditev, zasno-
vana za širšo publiko, na ra-
zne načine obiskovalcem po-
pestri praznični dan in jim 
poleg kulture in različnih do-

godkov na mestnih ulicah 
in trgih ponudi tudi kopico 
stojnic s ponudbo izdelkov 
umetnostne in domače obrti. 
Predvsem obiskovalci iz dru-
gih delov Slovenije pa običaj-
no »stavijo« na obisk Prešer-
nove hiše in tamkajšnjega 
spominskega muzeja ter pe-
snikovega groba v Prešerno-
vem gaju. Prav tu zadnja leta 
začenjam praznični kultur-
niški sprehod v mesto. 

S povsem novinarskim 
razlogom in letos tudi z le-
pim presenečenjem. Zad-
njih pet, šest let je pesni-
kov doprsni kip, delo kiparja 
Lojzeta Dolinarja, ki je svo-
je tretje življenjsko obdobje 
preživel v Kranju – stanoval 
je nedaleč od Gaja – v noči 
na praznični dan vselej dobil 
rožnato barvno preobleko. 
Akcija neznanega »junaka« 

je letos izostala. Je izgubil in-
teres, se je morda kultiviral, 
je pesnikovo podobo kdo to 
noč še posebej varoval? Ka-
korkoli že, kip je ostal nedo-
taknjen v svoji bronasti po-
dobi in prav je tako. 

Sočasno opazim starejše-
ga gospoda. V letom primer-
ni počasni hoji do pesniko-
vega groba v prižig nese sve-
čo. Zakaj? Prej kot kakšno 
daljno sorodstvo bi gospo-
du pripisal željo. Pesniku je 

prižgal luč, ker je tako čutil 
– iz spoštovanja, lastne pot-
rebe, morda tihe hvaležnosti 
poetu, ki je nam Kranjcem 
pred skoraj dvesto leti – in to 
skozi svojo poezijo še vedno 
počne – širil obzorja, jasnil 
misli in bodril duha. 

Od knjižnice do galerije

Na naslednji postaji pred 
Mestno knjižnico so otroci 
že zjutraj čakali na predstavo 
Le sosed bo mejak Gledali-
šča Smejček, v kateri se pou-
darjajo vrednote, kot so iskre-
nost, strpnost, sodelovanje in 
prijateljstvo. V knjižnici so 
sicer predstavili program za 
vse generacije. Za malo sta-
rejše kviz K'r prešerno po 
knjižnici (ta poteka vsak dan 
še do sobote), predstavili so 
bibliofilsko knjigo Stati inu 

obstati, prava poslastica pa je 
bil Jazz med knjigami s pri-
morsko zasedbo Tomi Puri-
ch trio, glasbo pa so dopolnili 
z branjem Prešernove Zdra-
vljice v tujih jezikih V ukra-
jinskem, srbskem, poljskem, 
ruskem in hrvaškem ter se-
veda slovenskem jeziku so 
jo prebirale udeleženke teča-
ja učenja slovenskega jezika, 
ki poteka v knjižnici. Ob pra-
zniku pa so v knjižnici sveča-
no izročili tudi okrog štiristo 
izvodov knjig šolski knjižnici 
OŠ Janeza Puharja. 

Na Maistrovem trgu muzi-
kant igra mimoidočim, tudi 
Ringa raja, če pridejo otroci, 
pred Prešernovo hišo je vrsta 
za ogled multimedijske raz-
stave Ženske v Prešernovi po-
eziji in pesniku posvečenega 
spominskega muzeja. Živah-
no je tudi v Mali galeriji Li-
kovnega društva Kranj, kjer 
so pripravili skupinsko član-
sko razstavo. Z njo se že tradi-
cionalno poklonijo pesniku. 
»To je ena izmed dveh raz-
stav v našem letnem progra-
mu, kjer se lahko vidi, kako 
pester nabor likovnih ustvar-
jalcev premore naše društvo,« 
je med drugim povedala ume-
tniška vodja društva Martina 
Marenčič. Tema letošnje raz-
stave je risba, svoja dela v raz-
ličnih tehnikah pa je na ogled 
postavilo 22 članic in članov 
društva.

Poezija, glasba, likovno

Bogat program so na Pre-
šernov dan pripravili v Layer-
jevi hiši. Prepletali so se 
glasba in poezija ter likovna 
umetnost. V Layerjevi založ-
bi so predstavili novo pesni-
ško zbirko Kirka na Jadranu 
pesnika, glasbenika, sklada-
telja in igralca Andraža Poli-
ča. Njegova 14. zbirka je neke 
vrste pesniški potopis, av-
tor pa se ustavi na 44 posta-
jah. »Gre za dve Kirki, ena je 

čarovnica, ki začara Odiseja 
in se pojavlja v različnih me-
tamorfozah, druga Kirka pa 
je v mojem otroštvu – od Tr-
sta do Dubrovnika sem po-
toval na jadrnici s tem ime-
nom. Na njej sem obredel 
vse jadranske otoke in kra-
je, ki jih opisujem v pesmih 
v tej zbirki. To je iskanje le-
pote, toplote in seveda svobo-
de,« pove Andraž Polič in do-
daja, da se bodo bralci, tako 
mladi kot stari, prepoznali v 
teh krajih na Jadranu. »Se-
veda pa pesmi potujejo tudi 
onkraj geografskih krajev, in 
kot omenja Peter Semolič v 
spremnem besedilu k zbirki, 
si bo to pot nazaj k sebi moral 
najti vsak sam.« Še posebno 
mu je v čast, pravi, da je knji-
ga izšla pri Layerjevi založbi 
v njegovem rojstnem mes-
tu Kranj. Pesmi je predsta-
vil skupaj z igralcem Primo-
žem Pirnatom, kasneje pa je 
pred publiko stopil tudi s svo-
jo glasbeno skupino Hamlet 
Express.

V prvem nadstropju se s 
slikami predstavlja slikarka 
Eva Lucija Kozak, ki se v svo-
jem likovnem ustvarjanju ve-
liko posveča demistifikaci-
ji tradicionalnih vlog ženske 
in njenemu položaju v druž-
bi. »Za razstavo sem izbrala 
dela, ki sodijo v kontekst po-
vezovanja umetnosti in zna-
nosti. Zato naslov Slučajna 
odkritja, ki je pravzaprav iz-
raz v medicini za naključ-
no odkrita opažanja. Veli-
ko se ukvarjam z identitetni-
mi spremembami ženske in 
jih postavljam v različne fik-
tivne kontekste. Na ta način 
je vsaka moja slika predsta-
vljena kot strukturiran pov-
zetek nekih mojih refleksij 

v družbi.« Eva Lucija Kozak 
do svojih slik pristopa vse-
binsko. Zgrajene so narativ-
no, saj kot pravi, slike nasta-
jajo najprej v njeni glavi, šele 
potem jih začne prenašati na 
platno, pri čemer koncept sli-
ke vseskozi dopolnjuje.

V Galeriji Stolpa Škrlovec 
in Mahlerci sta na ogled raz-
stavi del portugalske umetni-
ce Ines Matos in Alje Košar, 
v Mergentalerjevi ulični gale-
riji pa se predstavlja kranjski 
umetnik Domen Dimovski. 
Gre za nadaljevanje videa, ki 
ga je predstavil na lanskem 
mednarodnem festivalu li-
kovnih umetnosti. »Tu sem 
imel priložnost predstavi-

ti povečane slike na velikem 
formatu. Okrog nas je veli-
ko pesimizma, nenehno nas 
obkrožajo distopični filmi. 
Pri svojem delu sem zato iz-
hajal iz razmišljanja o priho-
dnosti. Tu vidimo propad-
lo postapokaliptično mesto,« 
svojo razstavo z naslovom Sle-
di organskega predstavlja Do-
men Dimovski. Na treh veli-
kih slikah sledi narave in sle-
di organskih potez kot duhovi 
nakazujejo na propad človeka 

in arhitekture, a hkrati para-
doksalno tudi tiho priložnost 
revitalizacije narave. 

Popoldan je v Galeriji 
Prešernovih nagrajencev v 
okviru razstave Čas pozabe 
treh prekmurskih umetni-
kov, slikarja in dveh pesni-
kov, publika prisluhnila pe-
smim Ferija Lainščka, pe-
smi pokojnega Milana Vin-
cetiča je recitiral njegov pri-
jatelj Franci Just, po razstavi 
svojih del pa je zbrane pope-
ljal slikar Sandi Červek. 

Še več umetniških doži-
vetij smo v teh dneh delež-
ni v Kranju, zato jih tudi v 
prihodnjih dneh velja uži-
ti. Kot je rekel Andraž Po-

lič: če civilizacija na žalost 
vse bolj stremi k pohlepu in 
hlastanju po takih in drugač-
nih rezultatih, umetnost ni 
stvar rezultata, ampak srca 
in duha. »Upiram se – kot 
pravi Albert Camus v knjigi 
Uporni človek – inerciji po-
trošne dobe in poneumlja-
nju sveta, to pa se mi zdi, da 
je tudi bistvo kulture, da oza-
vešča svobodnega duha.«

Ne le en dan v letu, ampak 
vedno znova in znova.

V mesto po 
kulturo
Slovenski kulturni praznik je letos – sicer pod določenimi omejitvami zaradi 
epidemije – spet potekal v živo in moč je bilo najti nekaj umetniških užitkov.

Pesniško zbirko Kirka na Jadranu je ob pesniku Andražu 
Poliču interpretiral igralec Primož Pirnat. / Foto: Maša Pirc

Eva Lucija Kozak v pomenljivi družbi na razstavi del  
v Galeriji Layerjeve hiše / Foto: Maša Pirc

Na otroški predstavi Le sosed bo mejak Gledališča Smejček 
v Mestni knjižnici / Foto: Primož Pičulin

Med prekmurskimi umetniki v Galeriji Prešernovih 
nagrajencev: Sandi Červek, Feri Lainšček in Franci Just
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Po Sledeh organskega z videastom Domnom Dimovskim
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V Likovnem društvu Kranj so tradicionalno skupinsko razstavo posvetili Prešernu.
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Suzana P. Kovačič

Leta 1992 ste nastopili na 
olimpijskih igrah v Albertvil-
lu. Kakšni so spomini?

Slovenski športniki v Al-
bertvillu smo bili prvi, ki 
smo na olimpijskih igrah na-
stopili za samostojno Slove-
nijo, vendar še kakšna dva te-
dna pred začetkom iger nis-
mo vedeli, ali bomo dejansko 
lahko nastopili pod sloven-
sko zastavo, kljub temu da je 
Mednarodni olimpijski ko-
mite našo državo že priznal. 
Vse se je dobro izteklo, naš 
zastavonoša je bil Franci Pe-
tek in smo po olimpijskem 
stadionu kot pavi korakali za 
samostojno Slovenijo. To je 
ponosen spomin tudi zame, 
da sem se kvalificiral in bil 
izbran za udeleženca prvih 
olimpijskih iger, na katerih 
smo nastopali pod slovensko 
zastavo. Rezultatsko te igre 
sicer niso bile najbolj uspeš-
ne, sam sem bil pri svojih 24 
letih tudi manj izkušen.

 
Ampak že ta občutek – biti 
del olimpijske ekipe ...

Tega ne pozabiš. Startal 
sem s številko deset točno 
na današnji dan, 9. febru-
arja, pred tridesetimi leti ob 
10.05 na tridesetkilometrski 
preizkušnji.

 
Tudi vaš oče Alojz, smučar-
ski tekač, je imel na olimpij-
skih igrah v Grenoblu leta 
1968 startno številko deset.

Moj oče me je sploh spod-
budil, da sem se začel ukvar-
jati s tem športom. Poleg 
tega, da je bil olimpijec, je 
bil tudi trener jugoslovanske 
državne smučarskotekaške 
reprezentance med letoma 
1974 in 1976. Mami je de-
lala kot višja medicinska se-
stra v Psihiatrični bolnišnici 
Begunje, pogosto je bila de-
žurna in me je oče jemal s 
sabo na treninge, priprave. 
Tekaške smuči so mi posta-
le všeč, bil sem tudi talenti-
ran in sčasoma so prišli re-
zultati. 

Oče je bil na olimpijskih 
igrah v Grenoblu star 24 let, 
toliko kot jaz ob nastopu v Al-
bertvillu. Albertville in Gre-
noble sta mesti, ki sta nara-
zen samo sto kilometrov. 
Oba sva startala na vseh pred-
videnih tekmah in oba sva 
imela na prvi tekmi izžreba-
no startno številko deset. 

Oče je bil na olimpijskih 
igrah rezultatsko boljši kot 
jaz, čeprav je bil moj cilj, da 
ga premagam. (smeh) No, 
premagal sem ga pri točkah 

svetovnega pokala, ki sem 
jih prvič osvojil v Kanadi. 

Vam je bil oče tudi vzornik?
Nič me ni »šparal«. Ko 

sem začel trenirati – in takrat 
sem bil še »mulc« – sem vča-
sih jokal, ko sem šel za njim 
na smučeh. Ampak sem bil 
tudi sam trmast »mulc«. Ne 
vem pa, ali je bil oče takrat 
ravno moj vzornik. Zago-
tovo me je ravno on najbo-
lje znal naučiti pravilno teh-
niko teka na smučeh in mi 
znal svetovati. Tega, da se 
zavedam lastnega telesa, da 
vem, kdaj je treba tudi počiti. 
Znal je tudi namazati smu-
či za klasično tehniko in tega 
sem se naučil od njega. 

Največji vzornik »od zu-
naj« pa mi je bil Thomas 
Wassberg, o katerem sem 
v osnovni šoli celo napisal 
spis. 

Ste vsa leta član Nordijske-
ga društva Rateče - Planica?

Zdaj živim v Kranjski 
Gori, v Ratečah sem odra-
ščal in se nekako še zmeraj 
čutim vsaj pol Ratečana. V 
Ratečah se je športno dru-
štvo ves čas razvijalo, tudi v 
letih, ko ga je zastopal moj 
oče. Letos praznujemo stole-
tnico nordijskega smučanja. 
Leta 1922 je bilo namreč us-
tanovljeno Prosvetno špor-
tno društvo Rateče - Planica, 
ime se je spreminjalo, da-
nes je to ND Rateče - Plani-
ca. Predsednik društva sem 
od leta 2007, takrat smo ga 
na novo postavljali na noge 
in kot glavni dejavnosti iz-
postavili smučarski tek in 
skoke. Imamo tudi keglja-
če na ledu in asfaltu, ki so 
zelo uspešni in so bili že ne-
kajkrat državni prvaki, naši 

tekmovalci pa so tudi člani 
slovenske reprezentance in 
so bili uspešni tudi na med-
narodnih tekmovanjih ...

Spremljate aktualne olim-
pijske igre?

Seveda jih spremljam, v 
bistvu že iz nekega napol 
profesionalnega vidika, ker 
sem tudi predsednik stro-
kovnega sveta za smučarski 
tek na Smučarski zvezi Slo-
venije. Naloga strokovnega 
sveta je bila predlagati krite-
rije in reprezentanco v smu-
čarskih tekih za olimpijado. 
Spremljam tudi druge di-
scipline, kolikor se le da. Da 
pogledamo, kje so rezultati, 
ki se jih veselimo vsi skupaj.

Slovenske barve na olimpij-
skih igrah zastopata tudi te-
kača na smučeh Neža Žerjav 
in Vili Črv iz ND Rateče - Pla-
nica. Ste ponosni, kajne?

V Ratečah smo včasih 
rekli, da smo ulica z največ 
olimpijci v Sloveniji. Poleg 
mojega očeta je bil na istih 
olimpijskih igrah v Grenob-
lu še pokojni Janez Mlinar, 
z Jožetom Kavalarjem sva 
bila na olimpijskih igrah v 
Albertvillu, naša rateška uli-
ca pa je dolga vsega skupaj le 
dvesto metrov. In v Ratečah 
so še drugi olimpijci ...

Ponosni smo na nove 
olimpijce, ki izhajajo iz naše-
ga društva. Kot predsedniku 
mi je to povratna informaci-
ja, da v klubu delamo dobro 
in imamo kvalitetne trener-
je. V društvu imamo skoraj 
trideset skakalcev in skakalk 
ter približno štirideset smu-
čarskih tekačev in tekačic. 

Koliko pa ste vpeti v organi-
zacijo poletov v Planici?

Sem član Organizacijskega 
komiteja Planica, kjer poma-
gam pri pripravi tekmovanja 
– kot tudi številni drugi člani 
ND Rateče - Planica, vsi pa de-
lamo kot prostovoljci. Hkrati 
ne mine tekmovanje v smu-
čarskem teku v Planici, kjer 
ne bi bil vodja tekmovanja 
ali tehnični delegat. Sem tudi 
mednarodni tehnični delegat 
FIS za smučarske teke.

Ste se udeležili še kakšnih 
olimpijskih iger poleg Al-
bertvilla, mogoče v drugi 
vlogi?

Na olimpijskih igrah sem 
bil še enkrat, in sicer leta 
1984 v Sarajevu kot predtek-
movalec. S 16 leti sem bil naj-
mlajši, vsako predtekmova-
nje sem vzel kot tekmo zase. 
Bilo je zelo naporno, ampak v 
užitek. Proge so bile drugač-
ne kot danes. Zdaj se 50-ki-
lometrska preizkušnja doga-
ja na krogu največ osem ki-
lometrov, nato gredo tekmo-
valci na stadion in jih vidiš 
praktično ves čas. V Saraje-
vu smo imeli dvakrat 25 kilo-
metrov. Startal si na 25 kilo-
metrov in te kar »ni bilo«, šel 
okoli in v drugo opravil še s 25 
kilometri. 

Olimpijske vasi v Saraje-
vu se spomnim bolj kot tis-
te v Albertvillu. Vse se je de-
jansko dogajalo v Sarajevu, 
tam smo bili stacionirani vsi 
športniki in se potem vozi-
li na Igman, Jahorino, Bje-
lašnico. Medtem ko so bili 
v olimpijski vasi v Albertvil-
lu, kolikor se spomnim, 
nastanjeni samo hokejisti in 
umetnostni drsalci, vsi dru-
gi smo bili razpršeni naoko-
li in od utripa olimpijske vasi 
nismo imeli nič. 

Študirali ste na Fakulteti za 
šport, kjer ste pridobili tudi 
naziv doktorja znanosti.

Razmišljal sem o tem, kje 
bi bil moj najboljši doprinos, 
in se odločil, da raziščem na 
primeru Norveške, Italije 
in Slovenije, kako vrhunski 
športniki usklajujejo svojo 
izobraževalno pot s tekmo-
valno v smislu dvojne kari-
ere. Povsod sem želel dobi-
ti najboljše člane ekip tako 
v skokih, smučarskih tekih 
kot v biatlonu. Veliko so mi 
pomagala poznanstva z nek-
danjimi tekmovalci, ki so 
zdaj trenerji ali funkcionar-
ji. Na podlagi rešenih vpra-
šalnikov, intervjujev sem za-
devo evalviral in naredil mo-
del predlaganega izobraže-
vanja vrhunskih nordijskih 
športnikov na sekundarni in 

terciarni ravni v Sloveniji, ki 
bi bil primeren za umestitev 
v zakon o športu in bi olaj-
šal izobraževanje vrhunskih 
športnikov na sekundarnem 
in terciarnem nivoju. 

Ali gredo hčerke po vaših 
stopinjah?

Najstarejša hčerka Anja se 
je športno udejstvovala v ko-
šarki, bila je tudi kapetanka 
ekipe Ilirija v Ljubljani. Štu-
dira na Fakulteti za šport in 
zdaj gradi svojo pot naprej. 
Maja je bila med mladinka-
mi najboljša tekmovalka v 
smučarskem teku pri nas. 
Udeležila se je tudi mladin-
skih olimpijskih iger v Tur-
čiji 2017 in bila četrta z me-
šano štafeto. Ob prestopu iz 
mladinske v člansko katego-
rijo se je odločila, da ne bo več 
tekmovala. Najmlajša Kaja 
obiskuje zadnji letnik ume-
tniške gimnazije v Novi Go-
rici. Igrala je tudi košarko, 
ampak so gledališče, film in 
fotografija prevladali. Bomo 
videli, kam jo bo zanesla pot.

Ste med tistimi diploman-
ti Fakultete za šport, ki so se 
podali v ravnateljske vode. 

Prihodnje leto bom zaklju-
čil svoj tretji mandat na OŠ 
Prežihovega Voranca na Jese-
nicah. Dobro vprašanje, zakaj 
se diplomanti te fakultete od-
ločamo za položaj ravnatelja. 
Kot športnik se moraš dob-
ro organizirati, popredalčkati 
stvari, da vse teče, kot je treba. 
Novo pa je to, da imaš tu bi-
stveno več stika z učenci, uči-
telji, starši, institucijami, tega 
pa se moraš priučiti. 

Rdeča nit vašega življenja je 
šport. Imate še druga zani-
manja?

Veliko, časa je pa včasih 
premalo. Najbolj sem še 
vedno povezan s športom. 
Včasih sem igral tudi no-
gomet in ga zaradi poškod-
be opustil, zdaj tečem velike 
maratone. Opravil sem že z 
maratoni v Berlinu, Londo-
nu, Chicagu, Bostonu, New 
Yorku, manjka mi še Tokio, 
na katerega sem se prijavil 
že marca 2020, vendar je bil 
zaradi koronarazmer odpo-
vedan. Tek me sprošča, pre-
diham se in je potem vse laž-
je, pa še kakšna dodatna mo-
tivacija pride zraven. 

Koliko medalj napovedujte 
našim športnikom na olim-
pijskih igrah v Pekingu?

Nekaj smo jih že osvojili. 
Reciva, da jih bo skupaj se-
dem.

Na olimpijadi kot pavi
In to z razlogom, kot se spominja dr. Robert Kerštajn, ki je v teku na smučeh tekmoval na prvih olimpijskih igrah, na katerih je 
Slovenija sodelovala kot samostojna država. Olimpijec je bil že njegov oče in sin je imel za cilj, da preseže njegov rezultat. Kako 
se je razpletlo? Nič manj vznemirljivo kot v tem času, ko spremljamo zimske olimpijske igre v Pekingu. »Da pogledamo, kje so 
rezultati, ki se jih veselimo vsi skupaj.«

Robert Kerštajn / Foto: Nik Bertoncelj

Robert 
Kerštajn

»V Ratečah 
smo včasih rekli, 
da smo ulica z 
največ olimpijci 
v Sloveniji. 
Poleg mojega 
očeta je bil na 
istih olimpijskih 
igrah v 
Grenoblu 
še pokojni 
Janez Mlinar, 
z Jožetom 
Kavalarjem 
sva bila na 
olimpijskih 
igrah v 
Albertvillu, naša 
rateška ulica pa 
je dolga vsega 
skupaj le dvesto 
metrov. In v 
Ratečah so  
še drugi 
olimpijci ...«
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Jasna Paladin

Margarita Isaeva je poklic­
na ruska balerina, ki prihaja 
iz Sankt Peterburga, druge­
ga največjega mesta v Rusi­
ji, kjer kulturo živijo na vsa­
kem koraku. Da želi biti ba­
letna plesalka, je vedela že 
zelo zgodaj, saj so učitelji 
njeno nadarjenost odkrili že 
pri treh letih. A doma so šo­
lanju na najboljši akademi­
ji baleta na svetu, ki domu­
je prav v Sankt Peterburgu 
in kamor si je želela, sprva 
ostro nasprotovali. »Moja 
mama, ki je bila po izobraz­
bi učiteljica francoščine, je 
bila velika ljubiteljica baleta. 
A prav zato je še kako dobro 
vedela, kakšno trdno delo se 
skriva za to umetnostjo, in 
ni želela, da grem po takšni 
poti. Naša družina sicer ni 
bila revna, saj je bil oče ka­
pitan jedrske podmornice. 
V tistih časih poklicev nis­
mo presojali skozi zaslužek, 
saj so nas vodile bolj intelek­
tualne vrednote. Kljub ma­
minim pomislekom sem 

vztrajala in uspela. Ko sem 
bila sprejeta na šolo, sem 
bila vesela do nebes, a res se 
je že kmalu zatem začelo za­
res trdo delo. Zaključila sem 
srednjo baletno šolo in ime­
la neizmerno srečo, da so 
me poučevali res veliki moj­
stri ruskega baleta. Da imam 
tako vrhunsko izobrazbo in 
bleščeče znanje, pa sem spo­
znala šele, ko sem odšla v tu­
jino,« nam v uvodu pove 
Margarita Isaeva ali Margi, 

kot jo kličejo njeni prijatelji 
in učenci, nato pa nadalju­
je, da je sprva plesala v vseh 
možnih dvoranah domače­
ga mesta, že kmalu pa se je 
usmerila v poučevanje – pa 
ne le baletnikov, ampak tudi 
mladih umetnostih drsalcev 
in tekmovalcev v ritmični gi­
mnastiki, ki so jih trenirali 

za rusko olimpijsko repre­
zentanco.

»Od nekdaj me je zanima­
lo le profesionalno in stro­
kovno delo – drugače dela­
ti ne znam, in čeprav sem 
si od nekdaj želela v tujino, 
je čas za to prišel po res tež­
kih 90. letih prejšnjega sto­
letja, ko smo se v Rusiji bo­
rili za golo preživetje, zato 
sem tudi sama začela iskati 
možnosti za boljše življenje 
v tujini. Leta 2008 sem dobi­

la povabilo v Slovenijo in se z 
družino tudi preselila sem,« 
pravi, a takoj prizna, da zače­
tek ni bil tak, kot si je pred­
stavljala. »V slovensko nara­
vo sem se resda zaljubila na 
prvi pogled, a moja prva po­
nudba za delo se je nanaša­
la na poučevanje po manj­
ših krajih Primorske, kjer 

o vrhunskem baletu niso 
vedeli veliko, in šele takrat 
sem spoznala, da si moram 
cilje postaviti višje.« Najprej 
je pri Ruskem centru znano­
sti in kulture v Ljubljani od­
prla svojo baletno šolo, poleg 
tega je organizirala seminar­
je za poučevanje mladih ba­
letnih mentorjev, sodelovala 
je tudi pri organizaciji različ­
nih prireditev in festivalov. 
Leta 2018 je odprla Kultur­
no športno društvo Zvezda 
baleta, ki deluje v Domžalah, 
zadnje leto pa je zaposlena v 
Glasbeni šoli Kamnik. Pravi, 
da Slovenija pravih strokov­
njakov za balet nima, prav 
tako ne tradicije, a da to priz­
najo le redki.

V Kamniku rada dela

Pravi, da ruski balet odli­
kujejo klasika in strokov­
nost, natančno delo in raz­
mišljanje. Gre za osno­
vo vsega baleta, do sebe 
pa mora plesalec biti strog 
in zelo marljiv, že da kon­
ča osnovno izobraževanje, 

kaj šele, da postane plesalec 
vrhunskega formata, nam 
pojasni. V Kamniku se po­
čuti odlično. »Ko sem prev­
zela skupino, je bilo v njej 
devet baletnih plesalcev in 
plesalk, danes jih je v skupi­
ni že štirideset. Že v pol leta 
so se naučili ogromno in to­
liko marljivih otrok, kot jih 
poučujem v Kamniku, sem 
imela malo kje,« pravi in do­
daja, da so tudi pogoji za vad­
bo v prostorih Doma kultu­
re Kamnik odlični. »Do upo­
kojitve imam še pet let in ta 
čas si želim kar največ svo­
jega znanja dati mladim v 
Kamniku,« sklene balerina, 

ki ima pri nas status kultur­
ne ustvarjalke, slovenščina 
ji ne povzroča nobenih te­
žav, pred kratkim pa je do­
bila tudi slovensko držav­
ljanstvo.

In kaj od Rusije pogreša pri 
nas? »Prav nič, saj imamo v 
Ljubljani rusko trgovino,« 
pravi smeje, nato pa le priz­
na, da pogreša svoja dva sino­
va, ki sta ostala v Rusiji (eden 
je prišel z njo v Slovenijo), in 
dveletno vnukinjo. Zaključi z 
mislijo, da smo Slovenci roje­
ni z zlato žlico v zlati zibelki, a 
da se tega preprosto ne zave­
damo. »Tu občutim vso svo­
bodo, ki je doma nisem.«

Poučuje ruski balet
Margarita Isaeva, poklicna balerina in pedagoginja, se je pred štirinajstimi leti iz Sankt Peterburga v 
Rusiji preselila v Slovenijo, da bi klasični ruski balet poučevala tudi pri nas. Čeprav začetki niso bili 
obetavni, si je dom ustvarila v Domžalah, zadnje leto pa balet poučuje na Glasbeni šoli Kamnik.

Margarita Isaeva svoje baletno znanje na učence prenaša  
v Kamniku.

»Imela sem neizmerno srečo, da so me poučevali 
res veliki mojstri ruskega baleta, a da imam tako 
vrhunsko izobrazbo in bleščeče znanje, sem spoznala 
šele, ko sem odšla v tujino.«

Urša Peternel

Konec januarja so v Sa­
rajevu zaznamovali osem­
deseto obletnico znameni­
tega igmanskega marša. Z 
njim so si partizani v dra­
matičnih razmerah in v hu­
dem mrazu pri minus tride­
setih stopinjah Celzija s po­
gumom in medsebojno po­
močjo izborili pot iz sovraž­
nega obroča prek Igmana na 
osvobojeno ozemlje v Foči.

Zaznamovanja obletni­
ce marša so se udeležili tudi 
nekateri Gorenjci, med nji­
mi člani Združenja borcev za 
vrednote NOB Jesenice, Ži­
rovnica, Kranjska Gora. Med 
udeleženci pa je bil tudi legen­
darni 91-letni Albin Pibernik 
- Bine, rojen na Jesenicah, 
ki je bil kot enajstletni deček 
najmlajši udeleženec igman­
skega marša pred osmimi de­
setletji. Organizatorji slove­
snosti na Igmanu so mu izka­
zali posebno čast, predstavili 
so njegovo izjemno zanimi­
vo življenjsko pot, tisoči ude­
ležencev pa so mu s ploska­
njem zaželeli dobrodošlico, 

je povedala Dragica Bezlaj 
z Blejske Dobrave, ki je bila 
med udeleženci dogodka in 
je tudi raziskala Piberniko­
vo življenjsko zgodbo. Nekaj 
podatkov je našla tudi v knji­
gi Svetislava Nikoliča iz leta 
2011.

"Življenjska pot druži­
ne Pibernik je epopeja, ki je 
vredna trajnega spoštljive­
ga spomina," je dejala Bezla­
jeva. Kot je povedala, sta bila 

Albinova starša Julka in Al­
bin Pibernik zavedna Sloven­
ca, ki sta se že v tridesetih letih 
prejšnjega stoletja vključila v 
revolucionarne vrste. 

"Julka Marko Dolenc, kro­
jačica s Senožet na Sloven­
skem Javorniku, se je leta 
1930 poročila z Albinom Pi­
bernikom iz Šmarce pri Ka­
mniku, ki je kot ključavničar 
našel delo v francoski tovar­
ni letal, v kriznih časih pa v 

železarni KID na Jesenicah. 
V ilegalno dejavnost komu­
nistične partije je vključil 
tudi ženo Julko, ki je pred Je­
lenovim domom na Jeseni­
cah pozivala delavce, naj se 
zavedo delavskih pravic. Po­
leg tega je čez Golico iz Av­
strije nosila revolucionarno 
literaturo. Prvega februarja 
leta 1931 se jima je rodil sin 
Albin ml. Družina se je zara­
di revolucionarne dejavnosti 
težko preživljala, Albin je bil 
večkrat zaslišan in odpuščen 
z dela," pripoveduje Bezlaje­
va. Ob okupaciji so ga gesta­
povci zasliševali v zaporih v 
Begunjah in ga nato z druži­
no deportirali v Srbijo.

V Srbiji sta se Julka in Albin 
že leta 1941 vključila v parti­
zansko Cankarjevo četo in 1. 
Proletersko brigado. Tako sta 
se – skupaj z enajstletnim si­
nom – udeležila tudi igman­
skega marša, kjer je v izredno 
mrzlem januarju leta 1942 
Julka dobila hude ozebline 
in po amputaciji obeh nog v 
partizanski bolnišnici v Foči 
umrla. Njenega pogreba se 
je udeležil tudi Tito; Julka se 

je namreč pred vojno skupaj 
z njim in drugimi aktivisti 
udeležila ilegalnega šolanja 
v Moskvi.

Tita je žalost njenega sina 
Albina ganila in za nekaj 
mesecev ga je vzel med šta­

bno osebje, oče Albin pa je 
postal komisar zaščitne čete 
pri vrhovnem štabu. Avgu­
sta leta 1942 se je s sinom 
vrnil v Slovenijo, v brigado 
Tone Tomšič. V nepojas­
njenih okoliščinah ob spo­
padu z belogardisti na Blo­
kah je bil ubit, Albin mlaj­
ši pa je kot vojna sirota ži­
vel kot ilegalček pri svoji teti 
v Ljubljani. Ob zmagi parti­
zanov se je vrnil na Jesenice, 
oktobra 1946 pa se je, tak­
rat petnajstletnik, po spletu 
okoliščin na Bledu srečal z 
Aleksandrom Rankovičem, 
ki se je zavzel zanj in mu v 

Beogradu omogočil šolanje 
za vojaškega pilota. Albin je 
tam ostal do leta 1962, ko je 
postal pilot za civilna letala 
pri Adrii. Kot izhaja iz zapi­
sov, je nekoč z letalom zak­
rožil okrog Triglava in nizko 

preletel tovarniške dimnike 
jeseniške železarne. 

Zanimiva je tudi zgodba, 
kako so ga ob zaključku sne­
manja filma Igmanski marš 
iz leta 1983 povabili med film­
sko ekipo. Njegovega očeta v 
filmu je igral Radko Polič, 
mamo Milena Zupančič, nje­
govo vlogo pa je odigral Edin 
Parla iz Sarajeva. O najmlaj­
šem udeležencu marša so bili 
napisani tudi številni doku­
mentarni članki in mladin­
ska slikanica ter strip.

Albin Pibernik danes kot 
upokojeni pilot z družino 
živi v Ljubljani.

Najmlajši udeleženec marša
Albin Pibernik - Bine, rojen na Jesenicah, sin Julke in Albina Pibernika, je še zadnji živeči udeleženec znamenitega igmanskega marša. Kot enajstletni deček je 
bil pred osemdesetimi leti med partizani, ki so v hudi zimi prebili sovražni obroč in si izborili pot do osvobojenega ozemlja.

Danes 91-letni Albin Pibernik je bil rojen na Jesenicah, je 
upokojeni pilot in živi v Ljubljani. Letošnjo slovesnost na 
Igmanu je spremljal iz avtomobila (na fotografiji levo). 
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Pibernikovo ime nosijo ulica v Šmarci pri Kamniku, 
Kulturni dom Julke in Albina Pibernika na 
Slovenskem Javorniku in vrtec Julke Pibernik na 
Jesenicah.
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Peter Colnar

Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Jurij Plavec in fužinarska 
rodbina v Železnikih

Jurij Plavec (1595–1645) je 
najznamenitejša osebnost 
enega najstarejšega fužin-
skih rodov v Železnikih. Od 
oglejskega patriarha je 12. 
februarja 1622 dobil dovo-
ljenje za ustanovitev samo-
stojne župnije. Dovoljenje 
je »skrivaj« prinesel v Že-
leznike tako, da je jezdil po 
Sori mimo razjarjenih Selc 
v rodni kraj. Dne 14. marca 
1628 je od dvorne komore 
prevzel deželno-knežji pat-
ronat nad novo župnijo. Pla-
vec je v začetku sam oskrbo-
val prve župnike, dokler jim 
ni sezidal župnišča, prenovil 
zakristije, postavil nove priž-
nice in daroval cerkvi ciborij 
(posodo, ki jo v Rimskoka-
toliški cerkvi in v nekaterih 
drugih cerkvah uporablja-
jo za shranjevanje posveče-
nih hostij), mašne plašče ter 
druge potrebščine. 

Po družinskem izročilu so 
bili Plavčevi v Železnikih že 

v 15. stoletju. Najstarejši zna-
ni predhodnik je bil Marko 
Plawiz, ki je leta 1571 kupil 
od fužinarja Vincenca Luk-
šiča v Zgornjih Železnikih 
pravico do enega delovnega 
tedna. Obrt je nadaljeval nje-
gov sin Gašper, ki je bil v Že-
leznikih okoli leta 1620 ru-
darski podsodnik. Gašper-
jevi sinovi Jurij, Karel An-
ton in Gregor so ustanovite-
lji treh vej Plavčevega rodu, 
od katerih se je samo Gre-
gorjev rod ohranil do konca 
19. stoletja.

Jurij Plavec je bil poročen 
z Jero, sestro fužinarja Jane-
za Varla. Očetovo podedova-
no premoženje je med leto-
ma 1627 in 1645 povečal z 
nakupom štirih kmetij na 
Rudnem, tako da je bila več 
kot polovica vasi njegova. 
Kot ključar cerkve sv. Anto-
na v Železnikih, takrat še po-
družnice župne cerkve v Sel-
cih, je stopi leta 1619 na čelo 

gibanja za izločitev Železni-
kov iz selške župnije. 

Jurijev sin Janez Peter, ro-
jen 29. junija 1629, ni obdr-
žal očetovega premoženja. 
Čeprav je bil poročen z Ur-
šulo Mazoll iz bogate rod-
bine kroparskih fužinarjev, 
je počasi imetje izgubljal, 
predvsem zaradi splošne-
ga nazadovanja fužinarstva. 
Leta 1680 je moral prodati 
vse fužinarske deleže v Že-
leznikih pa tudi podedova-
ne kmetije na Rudnem. Od 
Gašperjevega sina Gregor-
ja, ki je bil po letu 1620 ru-
darski podsodnik v Železni-
kih, je v 18. stoletju v Zgor-
njih Železnikih na novo za-
cvetela veja Plavčevih. 

Nosilci tega rodu so bili: 
Matija (rojen 18. 2. 1633), Ja-
nez Peter (19. 7. 1654), Lenart 
(6. 11. 1681) in Janez Peter 
starejši (17. 12. 1721), poročen 
z Marijo Ano Urbančič. Nje-
gov sin Janez Peter mlajši (4. 

6. 1762) je bil v prvem zako-
nu poročen s Heleno, hčer-
ko loškega mestnega sodni-
ka Jurija Antona Radoviča, 
drugič pa z Elizabeto, hčer-
ko bogatega gruntarja Mar-
tina Nastrana na Češnjici v 
selški županiji. Plavčev rod 
je povzdignil do velike ve-
ljave. V njegovi hiši v Zgor-
njih Železnikih so se shajali 

beneški, tržaški in ljubljan-
ski trgovci z železom. V njej 
so se kopičile dragocene sli-
ke in izdelki italijanskih kera-
mičnih in steklarskih tovarn. 
S propadanjem domače žele-
zarske obrti v prvi tretjini 19. 
stoletja so začela nazadovati 
tudi Plavčeva podjetja. Leta 
1844 so v Železnikih Plavče-
vi kot fužinarji že izginili.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:
 	� V Stražišču (Šmartin pri Kranju) se je 9. 2. 1861 

rodil duhovnik Valentin Bernik. Od leta 1909 je 
bil župnik v Komendi in upravitelj beneficija in 
bolnice Petra Pavla Glavarja. 

 	� V Doslovčah se je 9. 2. 1871 rodil slovenski pisa-
telj Fran Saleški Finžgar. Napisal je zgodovinski 
roman Pod svobodnim soncem, pisal pa je tudi 
povesti iz kmečkega življenja.

 	� V Radovljici se je 10. 2. 1898 rodil slovenski ča-
stnik Josip Dežman. Imel je najvišji vojaški čin in 
odločbo za poveljevanje enotam takrat imenovane 
Slovenske narodne vojske.

 	� V Vrbi na Gorenjskem se je 12. 2. 1779 rodil 
duhovnik Valentin Prešeren. Bil je stric pesnika 
Franceta Prešerna in sorodnik tržiškega župnika 
Antona Vovka. 

 	� V Kranju se je 12. 2. 1785 rodil Valentin Pleiweis 
st. Rodil se je kot drugi od štirih sinov Nikolaja 
Pleybesa oz. Pleiweisa, ki se je leta 1782 preselil s 
Trstenika v Kranj.

Mojca Logar

Minil je še en dan kultu-
re, še en Prešernov dan, ki je 
za Slovence nekaj posebne-
ga. Menim, da se Kranjčani s 
Prešernom poistovetimo še 
malo bolj. 

Gledala sem prenos pro-
grama ob podelitvi Prešer-
novih nagrad in priznanj na 
predvečer kulturnega pra-
znika. Prepevanje v zborih 
je naš družinski hobi. Pri-
znanje, ki sta ga dobila dva 
ustvarjalca in dirigenta zbo-
rovske glasbe, sta tako pri-
znanje celotnemu podro-
čju zborovodstva na Sloven-
skem, ki je na zelo visoki rav-
ni. Preko prepevanja v zbo-
rih se lahko z najbolj zahtev-
nimi glasbenimi deli sreča 

običajen posameznik, ki ima 
le posluh, brez posebnega 
glasbenega predznanja. Se-
veda so v zahtevnejših zbo-
rih tudi pevci bolj glasbeno 
izobraženi, imamo tudi pro-
fesionalne zbore. Zborovod-
kinja, pri kateri sem prepeva-
la, nam je večkrat povedala, 
da so jim na akademiji vcepi-
li v glavo, da si lahko odličen 
zborovodja v velikem mestu 
ali na majhni vasi. Od tebe 
je odvisno, kaj boš izvabil iz 
pevcev. Zelo kakovostno zbo-
rovsko petje se izvaja tudi po 
manjših slovenskih krajih, 
ne le v »beli« Ljubljani. 

Na sam kulturni dan sem 
pomagala sosedoma pri pro-
daji na stojnici. Kranj je tedaj 
odet v stojnice in prireditve. 
Število stojnic je bilo bistve-
no manjše kot v preteklih le-
tih, kulturnega programa pa 
zaradi »koronskih« razmer 
ni bilo. Po zvočnikih so ves 

čas vrteli program ARS, kjer 
so recitirali in prepevali Pre-
šernove pesmi. Tako sem cel 
dan poslušala pesmi, ki so 
nam znane. Nekaj jih znam 
na pamet, kakšno le v verzu, 

dveh ali treh. Vrteli so tudi 
glasbene posnetke. Prešer-
nove pesmi v zborovski iz-
vedbi so zelo lepe, teh tretji 
program tokrat ni vrtel. Stoj-
nice si je ogledala tudi kranj-
ska oblast z gosti. Sprehodil 
se je gospod župan s svojo 
ekipo in gostom, predsedni-
kom državnega zbora. Niso 
se ustavili pri vseh stojnicah, 
pri naši so se. Celo več, ku-
pili so zeliščne napitke, kar 
je mojima sosedoma seveda 
v čast. Prišli so še drugi po-
litiki in tudi ti so kupili več 
sirupov, ki da jim ni para. 
Če kdaj, je danes domača in 
zdrava hrana zelo cenjena in 
iskana. Dobro blago se pač 
samo hvali …

Tako sem preživela letoš-
nji kulturni praznik. Preše-
ren nam je vsem v opomin 
in spodbudo. Napisal je le 
eno pesniško zbirko Poezi-
je, ki pa je nesmrtna. Bolje 
narediti manj, a tisto vrhun-
sko. V svojem času je bil 
nerazumljen, svobodomi-
seln. Znal je prestopiti okvi-
re in pogledati čeznje ter čez 
lastno mesto in deželo. Čez 
svojo osebnost, videl pa je v 
človeka. V njegove globine, 
tegobe, začutil ga je tam, kjer 
je sam in hkrati z vsemi, saj 
smo si v svojem bistvu vsi 
enaki. Želimo biti razumlje-
ni, ljubljeni, spoštovani. Več 
kot dovolj razlogov za posne-
manje tudi danes.

Prešernov dan

Znal je prestopiti okvire 
in pogledati čez lastno 
mesto in deželo, čez svojo 
osebnost, videl pa je v 
človeka.

profesorica geografije 
in zgodovine

Janez Logar

Drugačen pristop za reše-
vanje kroničnih bolečin. Po 
tem, ko smo obiskali vse spe-
cialiste in ko kronične boleč-
nine ne izginejo, nam prak-
tično ostaneta le dve mož-
nosti. Ali se sprijaznimo 
(kot nas nekateri prepriču-
jejo) ali pa poiščemo dodat-
no znanje, ki nam bo poma-
galo omiliti oziroma odpra-
viti kronične bolečine. Ob 
prvi možnosti se običajno 
lotevamo simptomatskega 
zdravljenja, ob drugi mož-
nosti pa vzročnega. Odpra-
vljanje vzrokov (in spremi-
njanje sebe) je vedno dolgo-
trajno, potrebnega je veliko 
truda, rezultati pa prihajajo 
počasi. 

Če želimo pristopiti k 
vzročnemu zdravljenju kro-
ničnih bolečin, moramo 
pogledati na človeka kot na 
celoto. Celoto telesa, psihe in 
duha. Moramo se lotiti psi-
hosomatskega zdravljenja. 
To pomeni, da moramo po-
vezati telo in psiho. Mnogi 
strokovnjaki težko priznajo, 
da ima psiha ogromen vpliv 
na telo, tudi na kronične bo-
lečine. Človek preprosto ni 
samo telo. In do svojega tele-
sa se ne smemo obnašati, kot 
da je le kemični stroj. V tele-
su živi tudi psiha. Razni stro-
kovnjaki skoraj sramežljivo 
priznavajo, da ima stres vpliv 
na mnogo bolezni. 

Vendar, kaj je to stres? Od 
kod prihaja, kje se je ustvaril, 
zakaj ima tako skrivnostno 
življenje v nas, kako mu lah-
ko odvzamemo rušilno moč, 
kaj naj naredimo z njim, da 
nam ne bo povzročal kro-
ničnih bolezni? Lahko za-
pišemo, da je stres nekaj v 
nas. Nekaj, česar ne mara-
mo in česar se želimo zne-
biti. Še najlažje bomo razu-
meli, če zapišemo, da ima-
mo poleg fizičnega telesa v 
sebi tudi psihično telo. Zato 
se moramo pri zdravljenju 
kroničnih bolezni (bolečin v 
telesu) lotiti zdravljenja psi-
hičnega telesa v sebi. Kaj je 
to? To je naš notranji svet, ki 
ima drugačno logiko kot mi-
šice, kite, sklepi, koža, kosti. 

Stres je trpljenje našega psi-
hičnega telesa. To trpljenje 
pa je nato povezano s trplje-
njem fizičnega telesa (s kro-
ničnimi bolečninami). V 
tem našem notranjem sve-
tu (v našem psihičnem te-
lesu) so posledice vseh na-
ših življenjskih dogodkov. 

Posledice dogodkov, izku-
šenj pa so vedno čustva. Ja, 
čustva so zadnja faza naših 
izkušenj. In se ustvarijo av-
tomatsko. Tako se naše psi-
hično telo vse življenje pol-
ni s čustvi. 

Vsi poznamo prijetna in 
neprijetna čustva. Mnoga 
so celo boleča. Naštejmo ne-
kaj prijetnih: veselje, radost, 
mirnost, sprejetost, ljublje-
nost, moč, ponos … – ta ima-
mo radi. Poznamo pa tudi 
neprijetna čustva: razočara-
nje, ponižanje, zavrženost, 
potrtost, strah, jeza, nemoč, 
krivda, tesnobnost, bes, obup 
… Teh pa ne maramo. Veli-
ko bi dali, da bi se jih znebi-
li. Vendar to pomeni, da bi se 
radi znebili dela samih sebe. 
In ti deli želijo, da so sliša-
ni in ozdravljeni. Ti razbole-
li in neslišani deli mene re-
čejo: »Če me nočeš slišati, se 
ti bomo javljali preko kronič-
nih bolečin. Ti izbiraš.« 

Drugačen pristop

zakonski in 
družinski terapevt
janez.logar@toplina.net

Stres je trpljenje našega 
psihičnega telesa.
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Razgledi

Vaš razgled

Tino Mamić

V Župniji Mirna Peč, kjer 
so ohranjene matične knjige 
že vse od leta 1616, je bil prvi 
doslej najdeni Pust krščen 
10. septembra 1677. Matevž 
Pust iz Globodola je bil sin 
Luke Pusta in Katarine. La-
tinski zapis je izjemno »sodo-
ben«, kot bi ga pisal danes, ne 
pa pred polčetrtim stoletjem: 

Matthaus Pust, Globodol. 
Leta 1695 najdemo še krst 
njegovega brata Luka. 

Povsem možno je, da so 
Pusti svoj priimek v Globo-
dolu, ki je bil v virih prvič 
omenjen že davnega 13. ok-
tobra 1250, tam tudi dobili. 
Moralo je to biti tam nekje 
po letu 1450.

Prvič pa je priimek ome-
njen leta 1499, ko je v 

Knežaku živel Pavel Pust 
(Paull Pusst). Prišel je na 
pustoto, opustelo kmetijo, 
obenem pa je imel v poses-
ti še eno kmetijo. Zato je za 
pustoto plačal malo manj 
davka, stoji v urbarju za 
Postojno, ki ga je prepisal 
zgodovinar Milko Kos.

Poglejmo še zanimive 
osebnosti s tem priimkom. 
Anton Pust (1934–2020) 

iz Gorenjega Globodola je 
osirotel med italijanskim 
bombardiranjem leta 1942. 
Vstopil je v red lazaristov in 
postal duhovnik. Napisal je 
več knjig, biografskih in 
domoznanstvenih: Mirna 
Peč z okolico nekoč in da-
nes, Da bi se jih spominja-
li – žrtve 2. svetovne vojne 
iz župnije Mirna Peč v le-
tih 1941 do 1946, Brošura 
o padlih v 1. svetovni voj-
ni, o žrtvah med 2. svetov-
no vojno in pobitih po vojni 
iz Globodola, monografija 
Mirna Peč – občina v deželi 
treh dolin, Globodol – pro-
stovoljno gasilsko društvo 
in znamenitosti kraja. Po-
leg tega je kot avtor ali soav-
tor napisal še 18 knjig.

Franc Pust (1814–1871) iz 
Prapretna pri Hrastniku pa 
je bil aktiven župan v Trbo-
vljah, ki je nekaj časa ura-
doval kar na svoji kmetiji, 
saj novoustanovljena obči-
na še ni imela svojih pro-
storov. Zaradi ekspanzi-
je prebivalstva so Trbovlje 

postale pomemben kraj, ki 
mu je pečat dal prav prvi žu-
pan Pust.

August B. Pust (1938) je 
ameriški Slovenec, prav-
nik in slikar, ki je prejel ča-
stni znak svobode Republi-
ke Slovenije z  utemeljitvi-
jo: »za zasluge pri kultur-
nem, organizacijskem in 
drugem delu v dobro Slo-
vencev v ZDA in za prispe-
vek k mednarodnemu pri-
znanju Republike Slove-
nije«. Umetnik in grafič-
ni oblikovalec je imel boga-
to kariero v javnih službah 

od Clevelanda do Bele hiše v 
Washingtonu. Veliko je po-
magal ameriški indijan-
ski skupnosti v Ohiu. Leta 
2004 je bil tudi delegat na 
konvenciji republikanske 
stranke. Upodobil je tudi sv. 
Miklavža na poštni znamki 
Združenih držav. Rojen je 
bil v Ljubljani (1938), v ZDA 
pa je emigriral po drugi sve-
tovni vojni. August Pust je 
prejemnik cele vrste pri-
znanj in nagrad. Uvrstili so 
ga tudi v znamenito publi-
kacijo Kod je kdo v Ameri-
ki (Who's who in America).

Pust je koledarski priimek, 2. del

Poroka Jakoba Pusta pri sv. Petru v Ljubljani leta 1674 kaže, da je priimek v mesto prišel že 
poltretje stoletje prej. Knjiga je iz Nadškofijskega arhiva Ljubljana (P 1650–1677, Ljubljana 
sv. Peter, zv. 2, str. 250).

Družina Pust, ki je preživela bombni napad in jo je preživljal 
stari oče Anton Pust. Pisatelj Anton je prvi z desne. 
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Gorazd Stariha

Naslednji tujec, ki se je 
moral zaradi sodomije za-
govarjati na Kranjskem, je 
bil Italijan.

Domenico Sarrot (13), ka-
varniški vajenec v kavarni 
Nicolle Ronnerja v Ljublja-
ni, je leta 1857 prijavil, da je 
že kaka dva meseca spal sku-
paj v postelji z markerjem 
(natakarjem) A. Molonijem. 
Zadnjih 14 dni pa da ni imel 
več miru pred njim. Neke 
noči se je nenadoma prebu-
dil, ko ga je Moloni držal za 
ud in hotel z njim onanirati. 
Seveda se mu je iztrgal, Mo-
loni je čez nekaj dni posku-
šal znova. Skušal je vtakni-
ti spolni ud v Sarrotovo dan-
ko; ter nato še v treh nočeh. 
Sarrotu je bilo dokončno do-
volj teh poskusov po 14. av-
gustu 1857, ko ga je Moloni 
ponovno zgrabil in hotel s 

svojim udom prodreti v nje-
govo danko. Sarrot se je silo-
vito upiral, Moloni pa mu je 
prigovarjal: »Bodi pri miru 
mali, rad bi te imel.« Ven-
dar ni uspel v svojem name-
nu, čeprav je z udom močno 
pritiskal na odprtino danke. 
Namen je propadel tudi, ker 
se je bal, da bo Sarrot pričel 
kričati, v isti sobi so namreč 
spali še gospodar Ronner in 
drugi.

Moloni (21), rojen na 
Krfu, turški podložnik, sam-
ski, leta 1857 nekaj mesecev 
marker (natakar) v Ljublja-
ni, je zanikal, da bi počel kaj 
takega, in zadevo so opusti-
li zaradi pomanjkanja doka-
zov.

Pri živalski sodomiji smo 
videli, da je bila zaradi sra-
motnosti pripravna tudi za 
obrekovanje. Prav tako je 
bilo nevarno, da bi človek 
prišel na glas, da se spolno 
izživlja s pripadniki istega 
spola. Precejšnja verjetnost, 
da je šlo za obrekovanje iz 
maščevalnosti, se nam kaže 
v primeru, ko je Janez Fei-
chter, pastorek ljubljanske-
ga pivovarja Matevža Urha, 
prijavil svojega očima, da ga 
je hotel poseksati.

Bilo pa je tako, da so v noči 
na 14. februarja 1857 Feich-
ter, Urh in pivovar iz Štajer-
ske Josef Hopfgartner po-
hajali po gostilnah tako dol-
go, da Hopfgartner ni mo-
gel več v svoje stanovanje in 
so šli prespat k Urhu. Ker je 
bila v sobi samo ena postelja, 

se je Hopfgartner ulegel na 
kanape, Feichter pa k očimu 
v posteljo. Proti jutru naj bi 
Feichterja nenadoma zbu-
dilo močno siljenje v njegov 
zadnjik. V trenutku prebu-
jen je opazil, da mu posku-
ša Urh stlačiti svoj ud v dan-
ko. V ta namen da mu je ho-
tel z roko razširiti zadnjik, 
mu ga vlekel s prsti narazen, 
pri tem je globoko in težko 
sopel. Ko se mu je Feichter 
sunkoma odtegnil, se je Urh 
obrnil proti steni in se delal, 
da spi. Zjutraj o tem ni bilo 
besede.

Urh je zavračal obdolžitev 
kot izmišljeno in lažno. De-
jal je, da se je ločil od svoje 
soproge, prijaviteljeve ma-
tere, in da živi z njo v sov-
raštvu, a da je pastorka vedno 
obravnaval kot svojega sina, 
da ni skrbel samo za njego-
vo telesno vzdrževanje, pač 
pa tudi za njegovo moralno 
vzgojo. Da je fant tiste noči 
spal pri njem v postelji, ni 
bil slučaj, h kateremu bi bil 
on napeljal. Kaj takega bi mu 
še toliko manj prišlo na mi-
sel, ker je Hopfgartner spal v 
neposredni bližini. Feichter 
naj bi to prijavil zgolj iz zlob-
ne maščevalne želje. To da je 
razvidno tudi iz pozne prija-
ve (2. marec 1857), ker je Urh 
Feichterja enkrat kasneje po 
tem skupnem popivanju oz-
merjal zaradi neprimernega 
obnašanja in mu rekel, naj 
nikar ne upa več na kakšno 
njegovo nadaljnjo (denarno) 
podporo.

Sodomija

spolnost  
in nasilje

Novi časi, nova pesem. Sredi zime nove pišem rime. Poeta naš'ga malenkost sem popravil 
– takole v pesem črke sem nastavil: »Šest čevljov štejemo, palcov šest in čvrste smo 
postave od nog do glave.« Saj niste opazili razlike, mar ne? Ak' vidli ste to poniglavost 
mojo, kaj mi mar, pošljite le v ustavno jo presojo. I. K. / Foto: Tina Dokl

Ko se dogodek konča in karavana s predstavniki ljudstva, nastopajočimi, snemalci, 
fotografi, novinarji ter vselej prisotnimi radovedneži odide s prizorišča, se pod zadnje 
dejanje podpišejo tisti prizadevni ljudje, ki ji vsak dober vodja ceni in spoštuje. Na njih stoji 
država in z njo tudi zastava. I. K. / Foto: Tina Dokl
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HOROSKOP
TANJA

TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil: B. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_22_12
NALOGA

8 7 3 4
4 1 2 9 8

9 6 5
1 2 9 5
5 7 9

6 3 2 7
7 5 1
3 8 7 9 4
2 1 8 6

sudoku_LAZJI_22_12

REŠITEV

8 5 1 6 9 7 2 3 4
6 4 3 1 5 2 7 9 8
9 7 2 3 4 8 6 1 5
1 2 7 9 6 4 8 5 3
5 3 8 2 7 1 4 6 9
4 6 9 5 8 3 1 2 7
7 9 5 4 2 6 3 8 1
3 8 6 7 1 9 5 4 2
2 1 4 8 3 5 9 7 6

sudoku_TEZJI_22_12
NALOGA

5 2 1
8 1 4 5
9 5 8

2 7 4 3 6 9

3 1 9 8 2 5
4 2 1
5 8 7 4

3 9
sudoku_TEZJI_22_12

REŠITEV

5 2 3 7 8 6 9 1 4
7 6 8 1 9 4 5 3 2
4 1 9 3 5 2 8 6 7
2 5 7 4 1 3 6 8 9
9 8 6 2 7 5 3 4 1
3 4 1 9 6 8 2 7 5
8 7 4 6 2 9 1 5 3
1 9 5 8 3 7 4 2 6
6 3 2 5 4 1 7 9 8

LAŽJI 
SUDOKU

sudoku_LAZJI_22_12
NALOGA

8734
41298

965
1295
579

6327
751
38794
2186

sudoku_LAZJI_22_12

REŠITEV

851697234
643152798
972348615
127964853
538271469
469583127
795426381
386719542
214835976

Rešitev:

sudoku_TEZJI_22_12
NALOGA

521
8145
958

274369

319825
421
5874

39
sudoku_TEZJI_22_12

REŠITEV

523786914
768194532
419352867
257413689
986275341
341968275
874629153
195837426
632541798

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Mogoče bi pa morali spremeniti pristop do boljše polo-
vice. Saj veste, za poroko sta potrebna dva in za ločitev 
tudi, da ne omenjamo vsega vmes. Če ne zmoreta sama, 
poiščita pomoč. Čas je pravi, predvsem pa: potrpežljivost 
je božja mast! 

Bik (22. 4.–20. 5.)
Hm, glede na to, da je pomlad in da vas vsi poznajo kot 
zanesljivo osebo, bi mogoče poskrbeli za nekaj iskric. 
Torej da naredite nekaj nenadejanega, nepričakovanega, 
ampak prekrasnega. Kdo ve, kaj se zna iz tega razviti. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Nikar ne dovolite površnosti, da vas preplavi. Zberite se, 
premislite in potem ukrepajte. Še vedno vam je ostalo 
dovolj ljudi, ki vam lahko dajo kakšen nasvet, o katerem 
je vredno razmišljati več kot dve minuti. Spremembe so 
na vidiku.

Rak (22. 6.–22. 7.)
V tem primeru oziroma ob tem dogodku vam preteklost 
pretirano ne bo pomagala. Lahko sicer pobrskate po spo-
minu, kaj pravijo vaše izkušnje iz prejšnjih let, toda vsaka 
situacija zahteva drugačen pristop in tudi tokrat ne bo nič 
drugače. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
Samozavestnost gor ali dol, vsega pa tudi vi ne morete 
imeti. Tega, kar boste izgubili, ne boste pozabili nikoli. Še 
več, lahko se zgodi, da vam bo izgube žal, ko boste na sta-
ra leta razmišljali in delali evidenco preživetega in lepega.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Premislite, ali res izkoriščate vse svoje potenciale ali pa 
vas je potegnilo v samotarstvo in zapiranje vase in v svoj 
brlog. Če velja drugo, potem je zdaj pravi čas, da se lotite 
pospravljanja šare na »podstrešju« – psihično in fizično. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Cagav fant še nikoli ni pri punci spal, pravijo. In tudi vi ne 
boste, če boste še dolgo »cagali«, se pravi čakali. Odločite 
se za tisto, kar vam je trenutno najbolj pri duši, in to izpe-
ljite. Saj veste, največje tveganje je nobeno tveganje! 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Nikar ne začnite prezgodaj. Pripravite si zadeve, dobro 
razmislite in naredite načrt, ki bo držal vodo, potem pa 
samo naravnost brez ovinkov naprej do cilja. Imate kon-
dicijo, imate znanje, torej se vam skoraj ne more pone-
srečiti. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
»Smisel življenja je ležanje na plaži ...« To si trenut-
no še lahko privoščite, kajti kmalu bo treba poprijeti za 
delo. Z enim očesom sicer lahko škilite po intelektual-
nih izzivih, toda čas še ni čisto pravi za nizki start in tek 
proti cilju. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Z užitkom se lahko sprostite in uživate. Trenutni čas vam 
nalaga, da uživate v soncu in sproščanju, o delu pa boste 
razmišljali kasneje. Delo vedno počaka! Tudi vi si lahko to 
mirno privoščite, čeprav se vam ne zdi, da vam pripada. 

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Vklopite svoje vizionarstvo in idealizem, saj ljudje okoli 
vas to potrebujejo. Širite svoje ideje in znanje, naj se dota-
knejo vseh okoli vas. Še posebno se usmerite na mlade 
ljudi. Časi so taki, da je potrebna energija – in to imajo 
mladi. Naj vam bodo navdih. 

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Dovoljenje vam je dano, da zamahnete z repom in »užge-
te po nosu« tistega, ki vas že nekaj časa ovira. Pazite 
samo, da nehote ne podrete še tistih v bližini, ki niso nič 
krivi. Kajti lahko se zgodi, da vam vrnejo neupravičene 
udarce.

Nekaj je izgubil 
Po ulici gre policist in zagleda čisto pijanega moškega, 
kako leži ob robu pločnika. 
»Daj, vstani, kaj se valjaš tu, svinja pijana!«
»Ammm …, nekaj sem izgubil.«
»No, kaj pa si izgubil?« jezno vpraša policist.
»Ra... ra... ravnotežje.«

Stvarjenje človeka – neznani detajl 
Ko je Bog zaključeval stvarjenje človeka, ga je angel, nje-
gov zvesti pomočnik, vprašal: »Zaključeno?«
Bog: »Ne še. Na nogi mu dodaj še mezinec.«
Pomočnik: »Zakaj pa to?«
»Za pohištvo!«
»Pohištvo?«
»Verjemi mi, da bo zelo smešno,« z navihanim nasme-
škom odvrne Bog.

Ima možnosti 
Fant vpraša dekle, v katero je že dlje časa zaljubljen: 
»Iskreno mi povej, ali imam kakšne možnosti pri tebi?«
»Seveda imaš, drugi v vrsti si.«
»Kdo pa je prvi?«
»Kdorkoli.«

Matura 
Sin vodje gangsterjev se po opravljanju mature vrne 
domov.
Oče ga vpraša: »Sine, kako je bilo na maturi?«
Sin odvrne: »Krasno. Trije so me spraševali tri ure, pa jim 
nisem nič povedal.«
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_11. 02. 2022

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR, 2. in  
3. nagrada: knjiga Več kot sanje/Jaz, midva, mi

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj 
in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka, 25. febru-
arja 2022, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. 
Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa 
pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

www.gorenjskiglas.si  

V knjigi je 120 
receptov, ki so 
razumljivi, natančni, 
sestavine pa vsem 
dostopne. Med 
njimi so recepti za: 
čokoladne brizgane 
piškote, cimetove 
zvezdice, žepke 
z marmelado, 
pariške rože, 
orehove rezine, 
kefirjeve tortice, 
pomarančne  
kocke ... 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

10Spiralna vezava, 14 cm x 20 cm, 150 strani

EUR
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630
DODATNO AKCIJA – BANJA VRUĆICA 25. 3.–1. 4.; NOVO – BANJA 
KULAŠI 15.–25. 2., TRST 15. 3.; TURISTIČNI BONI: RADENCI  
13.–18. 2., MORAVSKE TOPLICE 13.–18. 2., BERNARDIN 10.–14.3., 
STRUNJAN 9.–14. 3., ŠMARJEŠKE TOPLICE 3.–8. 4., DOLENJSKE 
TOPLICE 3.–8. 3., MORJE: DUGI OTOK, LASTOVO, OREBIČ. 
www.rozmanbus.si

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

Za vse prireditve je obvezno spoštovanje vladnih odlokov in 
priporočil NIJZ za zajezitev covida-19.

OBVESTILA

Pregled holesterola in sladkorja v krvi
Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor vabi svoje člane 
na pregled holesterola in sladkorja v krvi danes, v petek, 11. 
februarja, od 8. ure do 9.30 v prostore društva.

RAZSTAVE

Voda
Jesenice – Fotografsko društvo Jesenice vabi na ogled fo-
tografske razstave fotografa 1. stopnje Fotografske zveze 
Slovenije Gabra Koširja z naslovom Voda. Fotografije so do 
8. marca na ogled v fotogaleriji društva v avli Gledališča To-
neta Čufarja na Trgu Toneta Čufarja 4.

Pred seboj imam Gorenjski 
glas in gledam portret dr. Fran-
ceta Prešerna na častnem mes-
tu vašega – našega časopisa. 
Že dolgo me muči odnos do 
podobe Ribčovga Franceta iz 
Vrbe. Kakšne »skrpucalarije« 
se pojavljajo prav v naši obči-
ni, v vaseh pod Stolom? Naj-
brž niste naključno objavili te 
podobe. Izmed doslej znanih 
se mi zdi ta podoba najpri-
mernejša, da bi jo osvojili in 
predstavljali kot podobo dr. 
Franceta Prešerna. S to objavo 

Podoba  
dr. Franceta 
Prešerna

ste potrdili moje prepričanje, 
zato naj »umetniki« nehajo ri-
sati »spakedrije« in oblikovati 
gmote iz gline, ker s tem poka-
žejo le svoj trenutni navdih ali 
potrebo po lastni pozornosti. 
Že pred časom sem pisal in 
Gorenjski glas je objavil, da je 
bilo do nedavna v vaseh pod 
Stolom pet znanih P. F., a le 
eden je dr. France Prešeren. Iz 
golega spoštovanja do pesnika 
bi bilo primerno vedno in pov-
sod uporabiti skromno »dr.« V 
kulturnem svetu ima to veliko 
vrednost. Zakaj Slovenci po-
nižujemo sami sebe? Upanje 
umre zadnje!

Pavel Bešter,  
predsednik D 'PR'

PREJELI SMO

Maša Likosar

Zatrnik – Ameriški astronav­
ti posadke Apollo 15 smu­
čišča Zatrnik niso le obiska­
li, temveč so na tamkajšnjem 
smučišču konec januarja leta 
1972 pod nadzorom blejskih 
smučarskih učiteljev prvič 
smučali. Uporabljali so pose­
bej za to priložnost izdelane 
Elanove smuči. »Smučišče 
na Zatrniku je bilo tedaj rav­
no novo, veljajo je za največ­
je v nekdanji državi. Astro­
navti so bili tri dni nastanje­
ni na Bledu, kjer so bili veli­
ka atrakcija, tudi ob njihovih 
prvih smučarskih zavojih na 
Zatrniku je bilo ogromno ra­
dovednežev, ki so želeli videti 
prvega človeka, ki je stopil na 

Luno,« je opisal Aleš Zalar, 
direktor RTC Zatrnik, in do­
dal, da nameravajo v spomin 
na ta dogodek sedežnico na 
Hotunjski vrh poimenova­
ti po Apollu 15. »Eden od do­
mačinov naj bi astronavtom 
dejal, da na Luni so že bili, se­
daj pa so prišli še za luno, s 
čimer jim je želel pojasniti, 
so prišli v zelo odročen kraj. 
Med drugim naj bi astronav­
te peljali z motornimi sanmi 
in jih medtem prevrnili,« je 
anekdoto opisal Zalar.

Ob tej priložnosti so pova­
bili odpravnico poslov na ve­
leposlaništvu ZDA v Sloveni­
ji Susan Falatko, ki je Zatrnik 
obiskala prvič. »Slišala sem, 
da naj bi eden od astronav­
tov dejal, da je lažje hoditi 

po Luni kot smučati na sne­
gu. Dvomim, da bi se večina 
strinjala s tem,« je dejala Fa­
latkova, ki je poudarila dob­
ro sodelovanje med Sloveni­
jo in Združenimi državami 
Amerike. 

Obiska ameriških astro­
navtov se spominja tudi blej­
ski župan Janez Fajfar, ki 
je bil tedaj star 16 let. »Blej­
ska in gorjanska občina sta 
bili v tistem času pod Ob­
čino Radovljica. Zatrnik je 
bil znamenito smučišče in 
prepričan sem, da kjerkoli 

na območju nekdanje Jugo­
slavije srečaš vsaj enega po­
sameznika, ki se je tu naučil 
smučati,« je povedal Fajfar. 

Lanskoletni dogodek Sm­
učarski živ-žav so letos na 
Zatrniku nagradili v Dru­
žinski dan z Elanom, ki je 
ponujal brezplačno testi­
ranje smuči. Demonstra­
torji smučanja so otrokom 
predstavili vožnjo med vele­
slalomskimi vrati, mladi te­
čajniki pa so se kasneje po­
merili na tekmovanju v vele­
slalomu. 

Avstronavtom je bilo lažje 
hoditi po Luni kot smučati 
V Rekreacijsko turističnem centru Zatrnik so v torek zaznamovali petdeseto obletnico obiska ameriških 
astronavtov posadke Apollo 15. Obenem je potekal Družinski dan z Elanom.

Blejski župan Janez Fajfar, odpravnica poslov na 
veleposlaništvu ZDA v Sloveniji Susan Falatko in direktor 
RTC Zatrnik Aleš Zalar / Foto: Gorazd Kavčič

Ameriški astronavti posadke Apollo 15 so Zatrnik obiskali 
konec januarja leta 1971. V počastitev tega dogodka stoji ob 
gostilni Zatrnik Pr' Jagru spominska tabla. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Kamnik – Razstava, pod ka­
tero se podpisujejo civilna 
iniciativa SKUP, Klub slo­
venskih študentk in študen­
tov na Koroškem ter Karel 
Vouk, je v Sloveniji že bila 
na ogled leta 2020, ob 100. 
obletnici plebiscita na Koro­
škem, in sicer v parlamentu, 
v Rojstno hišo Rudolfa Ma­
istra pa so jo pripeljali iz Ce­
lovca, kjer je bila na ogled na­
zadnje.

Kot nam je povedala Alen­
ka Juvan, vodja Rojstne hiše 
Rudolfa Maistra, se razsta­
va osredotoča predvsem na 
sedanjost. »Razstava zgo­
dovinsko zgodbo o koro­
škem plebiscitu leta 1920 
predstavlja še s pogledom z 
druge strani Karavank in jo 

dopolnjuje s sodobno podo­
bo: kako slovenska manjši­
na na avstrijskem Koroškem 
živi danes, koliko sploh je 
še ljudi, ki se izrekajo za 

Slovence, in koliko jih še 
zna govoriti slovensko. Na­
tančnih podatkov o tem si­
cer nimamo, saj se med se­
boj zelo razlikujejo, tudi 

štetje je različno, a dejstvo 
je, da je slovenska beseda 
na Koroškem še kako živa. 
Razstavo, ki jo sestavljajo de­
poji, smo zato obogatili s ča­
sopisi in drugimi publikaci­
jami, ki jih izdajajo Sloven­
ci na Koroškem,« nam je po­
vedala in dodala, da želijo te­
matiko približati tudi naj­
mlajšim, zato so uredili po­
seben otroški kotiček in os­
novali učni list.

Panoje in publikacije bo­
gatijo tudi zvočni posnetki 
pravljic v podjunskem, ro­
žanskem in ziljskem nare­
čju, ki jih je za razstavo pri­
speval Koroški pokrajinski 
muzej v Slovenj Gradcu.

Razstava bo v Kamniku na 
ogled predvidoma do konca 
maja, od tu pa jo bodo pre­
stavili še na Dunaj.

Kako manjšina živi danes
V Rojstni hiši Rudolfa Maistra je na ogled gostujoča razstava o slovenski Koroški v Avstriji  
z naslovom Kärnten/Koroška (ne)deljena dežela – 100 let po plebiscitu.

Pri postavitvi razstave v Rojstni hiši Rudolfa Maistra je 
sodelovala tudi Alenka Juvan.

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
                 PETKOVA PRIREDITEV 
                     Izvaja: Kaličopkovo gledališče                                        

                 VEVERIČEK POSEBNE SORTE 
                       Petek, 11. februar 2022, ob 17.30  
                       OKC Krice Krace, Tomšičeva 14                                                                                    

                               
                 SOBOTNA MATINEJA 

                       Izvaja: Šentjakobsko gledališče   
                   BESNE BASNI 

                                        Sobota, 12. februar 2022, ob 10.00 
          www.pgk.si                           Prešernovo gledališče Kranj 
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RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA



NEPREMIČNINE
POSESTI
PRODAM

UGODNO – 2  zazidljivi parceli 4 km od 
Umaga, 90 EUR/m2, tel.: 00385/91-
20-20-418, Ivo	 22000359

OSTALO
KUPIM

GARAŽO in poslovni prostor v Kranju, 
tel.: 031/549-008	 22000343

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

SEAT Ibiza 1.4, letnik 2008, 1. lastnik, 
bencin - plin, tel.: 040/795-958		
	 22000325

VW Fox, letnik 2007, 120.000 km, 
tel.: 030/652-440	 22000369

22 Gorenjski glas
petek, 11. februarja 2022MALI OGLASI malioglasi@g-glas.si

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si
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MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati – žrebanje 9. februarja 2022
Loto: 7, 14, 16, 22, 30, 31, 39 in 25

Loto PLUS: 1, 15, 24, 26, 31, 35, 36 in 8
Joker 6: 916616

Sklad 13. 2. 2022 za Sedmico: 1.110.000 EUR
Sklad 13. 2. 2022 za Loto PLUS: 50.000 EUR
Sklad 13. 2. 2022 za Joker 6: 300.000 EUR

LOTO

KUPIM

TRAKTOR in kmetijske stroje, lahko v 
okvari, tel.: 031/500-933	 22000310

TRAKTOR in ostalo kmetijsko mehani-
zacijo, tel.: 031/238-649	 22000360

PRIDELKI
PRODAM

KORUZO v zrnju (big bag vreče) in ječ-
men. Možna dostava, tel.: 040/479-
752	 22000349

KORUZO in ječmen v zrnju ali mle-
to, možna dostava, Zg. Bitnje, tel.: 
031/311-924	 22000383

SVEŽE domače hrenovke iz ekološke-
ga mesa, tel.: 041/872-731	 22000344

VINO cviček, domače ocvirke in doma-
čo svinjsko mast, tel.: 031/206-874		
	 22000368

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, črne 
in grahaste pred nesnostjo. Pripeljemo 
na dom, Matej Bulovec, s.p., Mlakarje-
va ul. 45, Šenčur, tel.: 041/710-113		
	 22000278

2 breji telici simentalki in pol leta sta-
rega bikca simentalca, tel.: 04/25-41-
146, 041/589-194	 22000370

2 telički simentalki, stari 7 in 6 mese-
cev, tel.: 040/674-202	 22000371

2 BIKCA ČB, stara 10 dni in 3 tedne, 
tel.: 04/25-51-705, 031/616-647		
	 22000380

2 ČB bikca, stara 30 dni, tel.: 
041/342-350	 22000345

ČB teličko, staro 1 mesec, in teličko 
križanko ČB/BBP, staro 1 teden, tel.: 
031/446-519	 22000352

ČB bikca, starega 10 dni, tel.: 
031/387-440	 22000381

KRAVO simentalko z 2 meseca staro 
teličko, tel.: 040/539-023	 22000348

MANGALICO, primerno za pripust, 
tel.: 051/647-888	 22000353

OSLA in oslico, tel.: 051/647-888		
	 22000354

PUJSE, težke od 30 do 120 kg, možna 
izbira moškega spola in možna dosta-
va, tel.: 041/455-732	 22000256

SIMENTALCA, bikca in telico, oba 
pašna in mirna, tel.: 04/57-40-038	
	 22000339

KUPIM

NAJVEČJI ODKUPOVALEC živine za 
Avstrijo - Kogler. Plačilo v 3 dneh, eko 
plus. Oddamo v rejo pitance, bikce in 
teličke.  Kogler Franz A., d.o.o., Par-
mova 53, Ljubljana, tel.: 064/130-
081	 22000277

OSTALO
PRODAM

BALE sena in otave, tel.: 031/304-
351	 22000363

GAJBICE, 15- in 30-kilogramske, ter 
kupim 15 kock sena, tel.: 051/303-
294	 22000346

KUPIM

ODKUP vozil v okvari ali poškodovanih. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, Kranj, tel.: 031/629-
504	 22000282

ODKUPIMO karambolirana vozila, vo-
zila v okvari, slabše ohranjena in nevo-
zna, poceni avtovleka po celi Sloveniji, 
Grega Meze, s.p., Čopova 1, Lesce, 
tel.: 040/629-675	 22000065

VW Golf disel, tel.: 068/150-640		
	 22000341

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

ZIMSKE gume za Berlinga, na železnih 
platiščih Kleber HP2 205/65 R15, 
tel.: 041/694-938	 22000246

OSTALO
PRODAM

4 LETNE gume Continental s platišči, 
za Peugeot Partner - Berlinga, tel.: 
04/25-11-157, 041/780-685	
	 22000351

STROJI IN ORODJA
PRODAM

STROJNO ločno žago za kovine, dol-
žiina lista 48 cm, cena 450 EUR, tel.: 
070/701-962	 22000378

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

35 kosov cementnih zidakov 40 x 30 
x 20 cm in strešno kritino, cementni 
špičak, tel.: 041/894-363	 22000377

TRAPEZNO ploščo z izolacijo, 20 m2, 
rabljena 3 mesece, cena po dogovoru, 
tel.: 04/23-10-745	 22000379

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019		
	 22000275

HLOD oreha in korenino ter razrezana 
hrastova drva, tel.: 041/851-862		
	 22000375

SUHA bukova in hrastova drva, tel.: 
031/826-621	 22000010

SUHA mešana drva, možna dostava, 
tel.: 031/676-235	 22000298

SUHA gabrova drva, možna dostava, 
tel.: 031/343-177	 22000350

SUHA bukova drva, možna dostava v 
okolici Kranja, tel.: 041/971-508	
	 22000357

SUHA, pokrita bukova in gabrova drva 
ter kupim pant žago, tel.: 041/608-
765		
	 22000358

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

POMOŽNO zložljivo posteljo, jedilno 
mizo 80 x 120, klop iz ratana + 2 stola, 
tel.: 040/705-145		
	 22000373

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

KUHINJSKO napo Ikea, podelemen-
tno, zaradi neuporabe, ima nov filter, 
cena 30 EUR, tel.: 040/129-077	
	 22000342

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

SMUČI Elan 160, smučarske čevlje, 
moške, št. 42,  in ženske ali dekliške, 
št. 40, tel.: 051/202-963		
	 22000347

HOBI
KUPIM

KOVANCE, odlikovanja, značke, ure, 
slike, srebrnino, luči, razne stvari ..., 
tel.: 068/473-293	
	 22000326

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE Križev pot, 15 postaj, 170 
x 130 cm, vrednost 125.000 EUR, 
cena - dogovor, tel.: 040/567-544	
	 22000223

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kipe in drobnarije, tel.: 
051/258-936	
	 22000280

OBLAČILA IN 
OBUTEV
PRODAM

NOVE pohodne visoke čevlje št. 43 in 
usnjene delovne škornje št. 43, tel.: 
041/364-504	 22000374

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

UNIMOG U 90 s plugom in posipal-
cem, rastlinjak 50 x 9 m ter sekalnik za 
izdelavo sekancev, tel.: 041/506-584		
	 22000362

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE, KRANJ

Petek, 11. februarja
19.30 Avtorski projekt: ZADNJI NAJ UGASNE LUČ (v dvorani PGK)

Sobota, 12. februarja
10.00 Andrej Jus in igralska ekipa: BESNE BASNI (v dvorani PGK)
16.00 Dogodek JSKD OI Kranj: HOPLA 2022 (v dvorani PGK)

Ponedeljek, 14. februarja
19.30 Avtorski projekt: ZADNJI NAJ UGASNE LUČ (v dvorani PGK)

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA, JESENICE

Nedelja, 13. februarja
10.00 Lutkovna šola GTŠ: O VOLKU, KI JE ISKAL PRAVLJICO

GLEDALIŠKI SPORED

CINEPLEXX, KRANJ

Sobota, 12. 2.
17.15, 19.45 SMRT NA NILU
15.30, 17.45, 18.45, 20.00, 21.00  
POROČIVA SE
16.00, 20.30 PADEC LUNE
15.15, 16.45, 18.30 VELIKI RDEČI PES 
CLIFFORD, sinhro.

KINO SPORED

18.00, 20.50 SPIDER-MAN: NI POTI  
DOMOV
15.40 ZAPOJ 2, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 11. 2., in sobota, 12. 2.
20.00 JUNAK
Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

Knjiga za vse 
ljubiteljske sadjarje.  
Preds tavljeni so 
sajenje, cepljenje, 
rez dreves in 
pomlajevanje starih 
dreves, bolezni in 
škodljivci ter varstvo 
sadnega drevja. 
Marsikatero bolezen 
in škodljivca 
je v domačem 
sadovnjaku mogoče 
omejiti ali celo 
zatreti s pravilnimi 
agrotehničnimi 
ukrepi, v nekaterih 
primerih pa brez 
uporabe kemičnih 
sredstev ne gre. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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160 strani, mere: 17 x 23,5 cm  

                        + poštnina

21
EUR

V visoki gredi lahko 
gojimo zelenjavo 
preprosto in 
udobno. S 
tunelom iz folije 
ali pokrovom za 
toplo gredo na 
najmanjši površini 
tudi v jeseni in 
pozimi lahko sami 
nekaj pridelamo. 
V knjigi so ideje za 
zasaditve in nego 
od preprostih 
kombinacij pa 
vse do zahtevnih 
različic – s 
15 vzorčnimi 
gredami za 
preproste 
dodatne 
posevke.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

10,80 strani, mehka vezava z zavihki,  
format: 214 x 172 mm

EUR 9    90
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.

Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

• 60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

• Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

• Vse značilnosti na velikih fotografijah

• Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

• Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß

 Vrtni ptiči 
  v naravni                         velikostiSt
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Cena knjige, ki je lahko tudi lepo darilo, je

www.gorenjskiglas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

AKCIJA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Nagrajenci križanke Gorenjskega glasa z geslom: IDEJE ZA PRI-
HAJAJOČO POMLAD, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu 
25. januarja 2022 so: Anica Brišnik iz Zgornje Besnice in Vito 
Čampa iz Kranja, ki prejmeta 1. nagrado in 2. nagrado (dereze 
Veriga K.F., Lesce), Marko Konc iz Podnarta, ki prejme 3. nag-
rado (knjiga Zdravje in jaz - Prijatelja). Nagrajencem čestitamo!
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ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage mame, babice, prababice, tašče, 
sestre in tete 

Marije Stare
po domače Batkove Marice iz Leš  

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom 
in znancem ter lešanskim gasilkam in gasilcem  za izrečena so­
žalja, podarjene sveče in cvetje ter spremstvo na njeni zadnji poti. 
Hvala tudi vsem tistim, ki ste darovali za sveto mašo.
Hvaležni smo dr. Smiljanu Mubiju in osebju Bolnišnice Jesenice 
za dolgoletno zdravljenje ter osebju Bolnišnice Golnik za zdravlje­
nje in nego v njenih zadnjih dneh. Hvala nosačem in patronažni 
službi za skrb v zadnjem obdobju njenega življenja. Hvala go­
spodu župniku Davidu Jensterletu za lep pogrebni obred. Hvala 
pogrebni službi Komunale Tržič za vso organizacijo in izvedbo 
pogrebnega obreda. Hvala trobentaču za lepo zaigrano melodijo 
ter pevcem za čutno zapete pesmi. Zahvala tudi Barbari Potočnik 
za pomoč v vežici in Metki Kokalj za sočutne poslovilne besede. 
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat iskrena hvala. 

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA
Si kot sonce življenja sijala,
za vse svoje ljubezen razdala,
odslej boš kot zvezda svetleča,
naj ti v nebesih dana bo sreča.

V 89. letu starosti nas je zapustila naša draga žena, mama, babica, 
prababica in sestra 

Jožefa Demšar
rojena Potočnik, iz Studena pri Železnikih

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, 
vaščanom in znancem za izrečena ustna in pisna sožalja, darovano 
cvetje in sveče ter za vse molitve in darovane svete maše.
Posebna zahvala velja zdravstvenemu osebju ZD Železniki, ZD 
Škofja Loka in UK Golnik za njeno zdravljenje. Iskrena hvala 
g. župniku Damjanu Proštu, pevcu in organistu g. Janezu in 
g. Janu Trilerju ter pogrebni službi Akris za zelo lepo opravljen 
pogrebni obred. Zahvaljujemo se tudi gospe Mariji Rant za nego 
in nesebično pomoč mami na domu.
Še enkrat iskrena in prisrčna hvala vsem, ki ste jo pospremili na 
njeni zadnji poti in jo boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči: mož Jože, sinovi in hčere z družinami ter sestri in brat
Studeno, 5. februarja 2022

ZBOGOM

Vroče so barve,
Tiha pesem večera,
Žlahtne so sanje,
Mir pod plaščem telesa, 
Molk ob uri slovesa
(Iztok Tomazin, Iskanje Šambale)

Tik pred 97. rojstnim dnem se je poslovil naš dragi

Tine Tomazin
8. februar 1925–1. februar 2022
borec NOB, nekdanji župan, častni občan občine Tržič in mesta 
Ste Marie aux Mines

Od njega se bomo poslovili v petek, 11. februarja 2022, ob 15. uri 
na pokopališču v Križah pri Tržiču, v družinskem krogu.
Žara bo na dan pogreba od 13. ure naprej v spominski vežici.

Pogrešali ga bomo: hči Daša, sin Iztok, vnuka Ajda in Rok

ZAHVALA

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi našega dragega očeta, dedka, 
brata, strica in tasta 

Jožeta Bolka 
z Milj

prihaja iz naših src preprosta beseda HVALA in je namenjena 
vsem vam, ki ste skupaj z našim dragim Jožetom hodili skozi 
življenje, ga imeli radi in ste ga pospremili k njegovemu prezgod­
njemu počitku. Zahvaljujemo se vsem sorodnikom, sosedom, 
prijateljem in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sve­
če in darovane svete maše. Posebej izrekamo zahvalo pogrebni 
službi Navček in vsem imenovanim ter neimenovanim, ki ste ga 
spoštovali in ga imeli radi. 

Hčerki Vlasta in Vesna z družinama

Pomlad bo na tvoj vrt prišla
in čakala, da prideš ti, 
in sedla bo na rožna tla
in jokala, ker te ni.
(Simon Gregorčič)

V SPOMIN

Zapustil nas je častni občan občine Tržič in francoskega mesta 
Sainte Marie aux Mines, nekdanji župan Občine Tržič

Valentin Tomazin
Njegovo delo in njegov doprinos k razvoju občine tako na lokalni 
kot tudi mednarodni ravni je lokalno okolje zaznamovalo za vedno.
Spomin nanj bo živ in večen.

Občina Tržič

Zdaj bivaš vrh višave jasne,
kjer ni mraku, kjer ni noči;
tam sonce sreče ti ne ugasne,
resnice sonce ne stemni.
(S. Gregorčič)

Zdaj bivaš vrh višave jasne,
kjer ni mraku, kjer ni noči;
tam sonce sreče ti ne ugasne,
resnice sonce ne stemni.
(S. Gregorčič)

Sporočamo žalostno vest, da nas je zapustila 

ga. Štefanija Mohar
dolgoletna sodelavka Gimnazije Kranj

Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Kolektiv Gimnazije Kranj

Z bolečino v srcu sporočamo žalostno vest, da nas je skoraj na svoj 70. rojstni dan 
nepričakovano zapustil naš dragi sin, mož, oče, brat in stric 

Valentin - Zdravko Bogataj 
iz Frankovega naselja 166 pri Škofji Loki

Na zadnjo pot ga bomo pospremili v petek, 11. februarja 2022, ob 15. uri. Žara bo na dan 
pogreba od 13. ure dalje v mrliški vežici v Lipici pri Škofji Loki.

Žalujoči: mama Jožica, žena Majda, sin Gašper, brat Miran  
z družino in ostalo sorodstvo 

Solza, žalost, bolečina
te zbudila ni,
a ostala je tišina,
ki močno boli.

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

AGRARNA skupnost Smokuč - Rodi-
ne, Smokuč 23, Žirovnica, išče pa
stirja za pašo na planini Zelenica, tel.: 
041/603-208	 22000365

NA KMETIJI Pustotnik v Gorenji vasi 
iščemo pomočnika (m/ž) za opravlja-
nje hlevskih opravil v jutranjem času. 
Izpit za traktor ni pogoj. Nikolaj Brence 
n.o.k.g.d., Poljanska c. 19, Gorenja 
vas, tel.: 040/488-939	 22000366

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net		
	 22000276

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, og-
raje, dimniki, izolacija – po zelo ugodni 
ceni. LEARD, d.o.o., Pivka 11, Naklo		
	 22000281

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871		
	 22000279

IZDELAVA omar in kuhinj. Mizarstvo 
Boštjan Mrak, s.p., Hotemaže 20, 
Preddvor, tel.: 041/613-727	
	 22000361

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek, d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636		
	 21002913

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozidava, 
montažni dimniki, dimniške kape. Ga-
rancija 10 let. Aleš Avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246	 21002914

IŠČEM

IŠČEM osebo, ki bi delala butare v le-
pem hrastovem gozdu, tel.: 041/233-
150	 22000376

POTREBUJEMO pomoč pri skrbi za 
starejšo gospo – lokacija Zgornje Bit
nje, tel.: 040/873-310	 22000367

RAZNO
ZBIRAM  in odvažam odpadno železo, 
aluminij, inox, baker, odvoz brezpla-
čen, tel.: 070/385-956	 22000364

PRODAM

12 V električni vitel in Widia klino fi 
400, tel.: 041/364-504	
	 22000372

OLJNI gorilec Tisan in sušilec perila, 
ugodno, tel.: 031/664-179	
	 22000382

OTROŠKO banjico, nerabljeno, in 
cisterne za olje različnih velikosti, tel.: 
031/422-531	 22000340

SENO, 1.500 kg, zimske gume na 
železnih platiščih Kleber HPZ 205/65 
R15, tel.: 041/694-938		
	 22000244

ŠIVALNI stroj Singer, vodno masažo za 
stopala, osebno tehtnico in magnetno 
podlogo, tel.: 031/734-103	
	 22000355

www.gorenjskiglas.si
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vremenska napoved

PETEK SOBOTA NEDELJA

–3/7 oC

–4/7 oC

3/10 oC

5/11 oC

3/11 oC

–2/10 oC

4/9 oC

7/12 oC

1/13 oC

2/13 oC

0/12 oC

–3/8 oC
–2/12 oC

–2/10 oC

–4/6 °C –6/8 °C–2/9 °C

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Danes bo pretežno oblačno, nekaj jasnine bo zjutraj in dopol-
dne v Zgornjesavski dolini in na severu Ljubljanske kotline. 
Popoldne se bo povsod pooblačilo, lahko pade kakšna kaplja 
dežja. Zvečer bo pihal severnik. Jutri in v nedeljo bo pretežno 
jasno, jutri bo še pihal šibak vzhodnik.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih državne-
ga statističnega urada so bile 
drobnoprodajne cene janu-
arja za 5,8 odstotka višje kot 
v enakem lanskem mesecu, 
pri tem pa so se cene blaga 
v enem letu v povprečju zvi-
šale za 7,1 odstotka, cene sto-
ritev pa za 3,1 odstotka. K le-
tni inflaciji so največ prispe-
vale podražitve tekočih goriv 
za 11,9 odstotka, goriv in ma-
ziv za osebna vozila za 29,6 
odstotka, električne energi-
je, plina in drugih goriv za 
15,4 odstotka ter hrane in bre-
zalkoholnih pijač za 4,6 od-
stotka. Pocenitev je bilo bolj 
malo, še najbolj, za 4,4 od-
stotka, so se pocenili izdelki 
in storitve iz skupine komu-
nikacije. 

Inflacija je bila tudi na me-
sečni ravni, drobnoprodajne 

cene so se januarja v primer-
javi s prejšnjim mesecem 
zvišale za 0,4 odstotka. Na in-
flacijo so po eni strani vpliva-
le podražitve zemeljskega in 
mestnega plina za 26,3 od-
stotka, zdravstvenega zava-
rovanja za 14,7 odstotka, hra-
ne za 1,5 odstotka, elektrike 
za 3,6 odstotka, gospodinj-
skega pohištva za 2,6 odstot-
ka, zdravstva za 1,7 odstotka, 
goriv in maziv za osebna vo-
zila za 1,5 odstotka, avtomo-
bilov za 1,1 odstotka in gostin-
skih storitev za en odstotek, 
po drugi strani pa pocenitve 
oblačil in obutve za 10,2 od-
stotka, toplotne energije za 
9,8 odstotka in počitniškiih 
paketov za 4,4 odstotka. 

Po prvi objavi evropskega 
statističnega urada Eurostat 
je bila januarja na evrskem 
območju inflacija na letni 
ravni 5,1-odstotna. 

Inflacija na letni ravni 
skoraj šestodstotna

Ana Šubic

Kranj – Zveza potrošnikov 
Slovenije (ZPS) je z analizo 
ponudbe smučišč v Sloveni-
ji in bližnjih državah preve-
rila, kje smučarji dobijo naj-
več za svoj denar ter ugoto-
vitve o slovenskih smučiščih 
primerjala z izbranimi tuji-
mi. Večina slovenskih smu-
čišč z zastarelimi napravami 
ne sledi tehnološkemu ra-
zvoju iz tujine, a to ne pome-
ni, da pri nas ni mogoče pre-
živeti kakovostnega smučar-
skega dneva, so ugotovili.  

V analizi so smučišča 
med seboj primerjali po 
različnih kriterijih (števi-
lo naprav, dolžina prog, 

dodatna ponudba, cena …), 
zajela pa je tudi gorenjska 
smučišča. Kranjska Gora je 
smučišče z največ žičnica-
mi v Sloveniji – devetnajsti-
mi, Krvavec je s trinajstimi 
na tretjem mestu, za njim je 
Vogel z devetimi žičnicami, 
Cerkno ima eno manj, Sori-
ška planina jih ima pet, Sta-
ri vrh in Velika planina pa 
po štiri. Vogel je z 22 kilo-
metri prog drugo največje 
slovensko smučišče, sledi-
jo Kranjska Gora z 20, Krva-
vec z 18,5 in Cerkno z 18 kilo-
metri prog, na Starem Vrhu 
jih imajo 12, na Soriški pla-
nini 10 in na Veliki planini 
3,5 kilometra prog. Za dnev-
no vozovnico za odrasle je 

na slovenskih smučiščih 
treba največ odšteti v Kranj-
ski Gori in na Krvavcu – po 
37 evrov, na Voglu dva evra 
manj, na Starem Vrhu 30 
evrov, na Soriški planini 24 
in na Veliki planini 21 evrov.

Kot so izračunali na ZPS, 
bodo tisti, ki so jim bolj všeč 
srednje zahtevne (rdeče) in 
zahtevne (črne) proge, na slo-
venskih smučiščih za svoj de-
nar največ dobili na Krvavcu, 
ki mu sledijo tri enako oce-
njena smučišča: Maribor-
sko Pohorje, Kranjska Gora 
in Cerkno, ter nato Vogel. 
Če pa v primerjavi upošte-
vamo delež manj zahtevnih 
prog (modrih), se v vrh pre-
bije Mariborsko Pohorje, ki 

mu sledijo Kranjska Gora, 
Cerkno, Vogel in Krvavec. 
Po izračunanem indeksu 
razmerja med obsegom po-
nudbe in ceno za nezahtev-
ne smučarje si Soriška plani-
na in Stari Vrh delita deveto 
mesto, Veliko planino pa so 
med petnajstimi slovenski-
mi smučišči uvrstili na dva-
najsto mesto.

Na ZPS so pregledali tudi 
manjša smučišča. Kot so 
ugotovili, so običajno opre-
mljena z do tremi vlečnica-
mi, ki so primerne predvsem 
za začetnike, najde pa se tudi 
kakšna bolj izrazita strmina. 
»Izjema je smučišče Španov 
vrh z enosedežnico in pov-
sem spodobno srednje zah-
tevno progo. Tu boste za vo-
zovnico plačali tudi največ, 
24 evrov za odrasle, pov-
sod drugod so cene pod 20 
evrov,« so navedli. V pregled 
so zajeli še nekatera druga 
manjša gorenjska smučišča, 
npr. na Pokljuki, Rudnem, v 
Mojstrani, Kamni Gorici …

Na ZPS so še poudarili, da 
ne glede na vse izračune za-
gotovo največ velja dobra iz-
kušnja. »Ta pa je pogojena 
tudi s ponudbo parkirnih 
prostorov, gnečo na vstopnih 
žičnicah, prijaznostjo usluž-
bencev in občutkom miru 
med spuščanjem po bregu. 
Dostikrat več zadovoljstva 
prinese nekaj kilometrov ši-
roke in pregledne smučarske 
proge na manjšem smučišču 
kot polne strmine smučarjev 
na najbolj obleganih tere-
nih,« so dodali.

Največ šteje dobra izkušnja
Po indeksu razmerja med obsegom ponudbe in ceno so med najboljšimi slovenskimi smučišči tudi 
Krvavec, Kranjska Gora, Vogel in Cerkno.

Ne glede na vse izračune zagotovo največ velja dobra izkušnja, so poudarili na Zvezi 
potrošnikov Slovenije. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Medvode – V Kulturnem 
domu Medvode so na pred-
večer slovenskega kulturne-
ga praznika podelili prizna-
nja Občine Medvode na po-

dročju kulture. Strokovni 
svet za kulturo Javnega zavo-
da Sotočje Medvode je spre-
jel sklep, da podelijo eno ple-
tenico za življenjsko delo in 
eno pletenico za posebne do-
sežke v letu 2021. 

Pletenico za življenjsko 
delo so posmrtno podelili 
Francu Cegnarju ml., in si-
cer za izjemen prispevek k 
razvoju kulture in za delo-
vanje v lokalni skupnosti. 

Pletenico za posebne do-
sežke na kulturno-umetni-
škem področju v letu 2021 
pa je prejela ekipa založbe 
Malinc za izjemen transdi-
sciplinarni projekt Bivališča 
Branislave Sušnik.

Letošnjima prejemniko-
ma pletenic so se pokloni-
li z razstavo z naslovom Ne-
izrečeno. Na njej so predsta-
vljeni utrinki iz življenjske-
ga opusa prejemnika plete-
nice za življenjsko delo ter 
projektno delovanje preje-
mnika pletenice za poseb-
ne dosežke. V Parku dr. Bra-
nislave Sušnik v središču 
Medvod bo na ogled vse do 
15. marca.

Podelili pletenici
Prejela sta jo Franc Cegnar ml. (posmrtno) in 
ekipa založbe Malinc.

Pletenici so iz rok župana Medvod Nejca Smoleta (levo) 
prevzeli Zvonka T. Simčič za Franca Cegnarja in dr. Barbara 
Pregelj ter Aleš Cigale v imenu ekipe založbe Malinc. 
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Aleš Senožetnik

Vodice – Pred kratkim so 
nov avtomatski eksterni 
defibrilator (AED) names-
tili na kočo smučarskega 
društva Strahovica na Selu 

pri Vodicah. Kot so sporoči-
li z vodiške občinske upra-
ve, je naprava, ki je nepo-
grešljiva v primerih zasto-
ja srca, nameščena v ogre-
vani omarici in je primer-
no označena ter vidna tudi 

s ceste. Na spletni stra-
ni Občine Vodice so ob tej 
priložnosti objavili tudi se-
znam vseh preostalih defi-
brilatorjev, ki so nameščeni 
v občini. V Vodicah je tako 
eden nameščen ob vhodu 

na pošto, drugi pri vodi-
škem gasilskem domu. De-
fibrilator imajo tudi na po-
možnem objektu pri gasil-
skem domu v Polju ter pri 
vhodu v dvorano na osre-
dnjem delu objekta v Utiku. 
Poleg teh pa je na območju 
občine Vodice še več drugih 
naprav, ki so v zasebni lasti.

Defibrilator tudi na Selu


